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lh'TltODUCCION: 

Si nos remontamos a la época prehispánica, no cncontrat:too un impuesto (en 

ese cntoncen solo exliJt!an tributos) que gravara la renta o utilidad 1 tan 

solo exlat{nn tributos que los ¡iueblos vencedot'es 1mponfon n los conquio­

tados o loR que daban los r.azehunles y comerciantes por deortrrolar su - -

actividad, en ln épocn colcninl turnta mediados del siglo XVI el tributo -

prehispánico pennnnecc en gran pnrte vivo, los eApañote~ lo utilhnron en 

un principio tnl como lo hallaron 'I fueron acomodándolo a lns normas Eur~ 

peas. es entonces cuando !>urge ln Alcabala, que consistía en un Jerccho 

que varió mucho sobre cuanto fil! comprara o vendiera, y corno el territorio 

mexlcnno está dividido en miís de 80 circunscripcionu A.lcabaln.torias, pr.2. 

pic!nndo que se oultlpl1cari\ un sin número de impuesto'J espectale!' sin -­

ninguna eatructura lógic.1 1 durante el pedodo Poríiri!;ta se <>ir,nti:.:.c~ la 

labor hacendnria de M..>tÍl.ls Romero y José [ve-.; t.imnntour quienes reorgoni­

zun 10<1 im¡mestos, sin reforna alguna, solo mejor J.istrtbución de los ya 

existentes, pero es el 20 de julio de 1921 cunndo 5e eqt11blece un itnpue,q­

to fedet"nl, ex.traordin,.,,rio :: pa~.1derci por una sola vez., :ni'itnO que ~e de-­

norninn "Ley del Centenario11 en vil"tud de que el iopue.c;to .c;e cuhl"il"Íll en -

la fonnn de timbre con csnn:ipilln!i que llev¡¡rf110 l<t lcyend.J d1.r,t1ntivn de 

11Centenario11
, Una de sus cnract<'rística~ prlncipa}i:?s es que es transito-­

ria, ln cual es derogada en el decreto del 21 de febrero de 1924, misma -

que lllllrca el inicio del sistctn.'\ c~dular l.¡\C rigió en nuc!-ltro pa{s por - -

aproximndamcnte 40 nilOs, y e~ cu la 1.ey del \R de uoarzo de 1925 1 cuando -

po.-, primel"a ve?. se dcnor!lna Ley del Tmpuc~;to Sobre ln Renta, decreto que 

rigió 16 uñoq durante los cuales sufre divcnrno; modificnciones, pnra eB-­

tar acorde con el crecimiento econótni.:o l\cl pal<> en cNtc periodo se creó 



ll\ Ley el 11Superprovec:ho" el 11 de diciembre de 1939 G1hma que se derogó 

et 31 d1cie11.bre de )941, por aer cohcrcittva a lan libertades tnd!v1dun ..... 

lee y se redujeron cédula.o, no hubo catabio!i sost.anc.ioles hasta el 30 de -

d!ciembt'e en que u r~st!tuyen llls siete cédul:Js que funcionaron hasto el 

31 de diciembre de 1964 fecha en que se transforma el siRteina cedulnr de 

legialaciones Rnteriore!l en glotal personal dlvidi(!ndo la Ley en títulos 

y •rnto!¡ a BU vez l!n cnp!tulou. 

No ha hnbido c.rutbiO'i Rustnnciales (solo adeduacionc~ de esta Ley) ha11ta el 

31 du i.Jiciembre d~ l986 1 fcchn en Jn cual debido o la !'>ltu.;ción cconómi-­

ca reinante en el país se inicia un pt!.rfodo l.lamndo de transisciiín donde 

una porte del !apuesto se detennina de la fonna acostumbrada y otru actu!!_ 

U.znda la hnse (eft decir tomando en cuentn la inflnción) pet"!odo que du-

ra ~ola.mente años y no los 5 inicinlm'?nt<' previstos siendo a partir de 

l989, cunndo solo sr. c:onsitlcr.a la ''ha«e nuesa'', finalmente en 1990 y al -

91 ne tmplewcntan :1u~didas pnra fiscnlhar de manera mlÍJ> estricta. 

Coino se puede v~r es un11 larga historio con innovaciones que se geatan en 

la situación que vive el rio!s, resultado del esfuerzo de muchos mexicanos 

por llegnr JI tener un sistcmn tdbutadCJ más justo y ec¡uitativo para que 

eBte 9ea competente n nivel internaciontil para beneficio propio. 



ANTECEDENTES 

I.1 Epoca Precortestana 

rora el estudio de este capítulo en el sistema Tributario Hcxicano centr,!_ 

remoa el anlliais en la cultura azteca por las siguientes rawnes: 

- Ocupd' gran parte del actunl territorio (al misino tiempo la parte central 

donde desde siempre se ha asentndo el Gobierno de"nueetro Paú). 

- Ful! una gran civ11iz.aci6n. 

- Con todo y la dcetrucci6n de qua fu6 objeto, sentó la.11 bases de nuestro 

eietema tributario. 

En loa difercntea estudio& sobrC" esta cultura se hn puesto espcc:Utl enfó­

sis en loa aspectoa SociBl y Político, ns{ cooo problemas de ('ropiedad. 

ndm1nistrnc16n, gobierno, etc, 1 pero el tributo ha sido poco estudiado, -

lo que dn cooo resultado un desconocimiento casi total sobre su cuantía. 

Analizando dcte nidanente. un impuesto 6 tributo que se ndccu~e a la UJOde!. 

na concepci6n que ne tiene del Impuesto Sobre la Renta, no a!Btió, loe -

ingresos que rcrcibh el Gobierno eran por los siguientes conceptos: 

ARANCEi.ES SOBRE MERCANClA.- F.xistlnn ciertos Impuestos sobre lne mercnn­

ctns que crnn introducidas a Tcnochtitlán, desconocl~ndo ln base y tasa, -

solo por 13 referencia de Cortén en una de aus cartas de relnci6n. 11 t'il to­

dns las entradas de ln Ciudad y en las partes donde descargan las canoas hay 

chozas hechas, donde están pcrson.1s por guardas y que reciben CERTIJM QUID 

de cada coM que cntrn. Esto no se Bi lo lleva el geñor o. si es propio -­

pnra la Ciudadº. 

IMPUESTO ~ J:l. H..ERCAOO.- Se rccolcctabnn lmpueston que se destinaban a -

fines p1íblkos o d(: ln noblct...:1 empero cgtos Lribulos los rccog!nn loa mex!_ 

cano[! no !>;)lo en sur. prcpios rpcrcedos, sino tnrnbifu en loo de nlgunoo pue­

blos tiOt=:t.!liJos ignorA'ndo!.c monto. 

TRIBUTOS m: PUr:BLOS VECIBOS.- Slcndo un pul)bln cm111cntemcnte guerrero el -



grueso de eue ingresos loa obtenía de cate rubro, siendo cubierto de va-­

ri.oa fonMe: 

o) Aportacionca materiales 

b) Aportaciones en trnbojo 

e) Entrega de esclavos 

d) Apc;rtacioncs en caso Je guerra 

a) Aportaciones m.1terialcs.- Se tiene una descripci6n detallada de los 

tributos que cada provincin ten!..1 que entregar pcrl6dicnmentc todos muy 

vnri.3dos co1:10: 

-Labores plumnrins.- Aquí se incluían tr3jes para guerreros, tocados, 

a ven disecadas, etc. 

-Ropajes .- Mantas de algod6n, hulpilcs y falJlls. 

-Productos '1.grkol<\s .- C!111es, 'Q.:\Í!, frijol, leña, mlel, nlgod6n, cacao. 

etc. 

-Artículos manufacturados.- \"asij.:\s, j ícar.ts, hunc.31cs, tecom.:iles, etc. 

-Minerales.- Máscnr11 de turquuzo, col13rCfi de jade, piezas de o .. mbar, 

etc. 

-Metales. - Escudos, d !ndcm.is, collares, lá::iin.ls, tejuelos todcs de oro. 

-Varios.- Pieles de tigre, venado, ns! como conchas :::.orinas obteniendo 

cantidades verdader.i.ocnte i.::lprcsionantes de la suma. de ellos, cabe - -

hacer una aclnraci6n: Los Aztecas i.mpon!.an tributos de las cosas que -

producían el lugar doc.in.:'ldc, por lo que dentro de le pesado de ln car­

ga na lo era tanto para los pueblas sojuzr,ados. 

b) Aportaciones en trabajo.- Cad..1 provinc:i,l dominada tenía l;i. obligación 

de enviar a ln Ciudnd a pen;onas qu~ rlcti!nn dosornpeñar diversos tipos 

de trnbnjo, tnlcg corno servicio, adorno y limpiczn de los palacios -

del rey, ntcnci6n de bosques y jurdines, etc. 



Una vet t~nninada la conquista fie nxig!B la nportaci6n de hoabrea 

pnrll tra'='aJos mnnualea, si¡;uiendo una poriodkidnd y rotac16n consta.!!. 

te. como lo muestra el C6dice Ra.1n!te:t, donde dice que después de la -

conquiatA de Tcpolcad, habiéndolo• de nhí prometido el tributo, at-­

gicron loa jcles mexicanos lo sig1Jientc: ºTienen que enviarnos coda -

10 d!as, hombres que ae alternen, que sirvan en nuestro palacio pat'a 

que lo limpien y troignn leñn y aguas". 

e) Entrega de esclflvos ..... \'arias de J.u provincfos dominadas tenÍlla qve -

entregar un númcco Oetermlnudo de esclavos, JC? lag cu4les unos se de!. 

cinabnr. p.it'a desempeñar variofli tr,1bajos y otros para ser sacrifi.:ados. 

Este últi::no fu~ un hecho del que se sirvieron los españoleo para jus­

tificar su conquista y gobierno. 

d) Aportaciones en caso de. guen.1..- Durante las expediciones militares de 

lo& aztecas, los pueblos por los que pa$abnn tc.nten la obli15aci6n de -

alin;c.ntarlos y rcgntnrle.s espléndidamente so pena de ser destruido in­

mcdUtaccnte. 

Aportaciones de pueblo.- tn la Soctcda<l Az:tccn había tres f.trupos bien 

definidos que no pngnhnn tributo: 

1~ Los nobles.- En cate grupo se cuentn a la clos:e f;obcrnante. loa ar­

tistas y los guerr(}ros que se dist:ingu!nn .::n ba.t111ln. 

F..n e-ste punto hay al&unas discrc:-pancias. ya quQ algunos cronistas -

ascsurnban lo contrario, sin embargo l'O Motolin!n se encuentra la -

cxplícnc.i6n 1 pues en uoa carta escribe lo siguiente: 

"C.1d,i año, en c:iertil& fiL'stas, daban los señores de MbdJ:o, T~coco 

y Tlacop.1n, brnndes reg.1los. Aunque los l"l'!gnlos que hnctan los -

nobl"s y otrns pcrsonns que? po.sef:m tierras propias, no eran obli­

gati:•riiis, !1e C!st.1blccí6 c.or.:io un:\ contmnbre tan arraigada que sicm-



pre (uli <Jbservad4". Luego los noblcn no pag:iban tributo. nunque -

cuando t1enos una parte dt~ el los entregaban regalos en forma rcgu-­

lor, lo que de hecho veoln ha ser lo rniatol) que t.m tributo4 

2. los pobres y dcwvalidoa.- Eatc punto no implica problctrlJI puesto que 

ern 16gicn la execre i6n. 

), Loe &.'\ccrdotcs.- Sit'tldo un pueblo fervorozaincntc rel1gtoso. loa -­

sacerdotes ttmlan un lugar pr!vil egiado. 

Respecto n ln. forin."l como re-colcctnbnn y controlnban se ve lo siguiente; 

Exittt!a un rccaudadur de Itnpucstos o Calpixqul!. encargo dtt vigilar que los 

tributos se recogieran ca.da dt=Lerminado pcrlodo y fueran t."!OVfados a ln - -

capital, estos eran considerados cns1 como ¡.~obcmndor<-s- con ciertas limit!_ 

ciones. nunquc muy temidos. pues un,1 revuelta. contrn ellos podL1 traer ... -

como consecut.-nc fo. la dl•strucción total dt~ 1.1 pobl~ci6n (c.uttodo llegaron -­

los españoles los habitantes de vnri::u.; provlnc ins 6e quejaban de los rece!?. 

dadores y dcc!nn que "estos ll'a tomn.h•ln a 1onrn mujeres e hijas y cuando - -

eran vírgenes las violab.1n"}. to~ Cnlpi.xques viv{an en una p.,rcela trabnJ~ 

da por los h11b1tnnt~¡; del lug.lr, :1dc1AÍ:$ en todas 1<!~ festividades eran - -

ricaCJCntc oli~cqu1:1rlos tior el sobcrnno, su princ ipil l ob l igaci6n consist !a -

en recaudar el trthuto .i::1ignado .a c.;.ul.t ¡ioblnción, ctotc se fijnba en gcro-­

glÍHcos. en ello~ se d<:!tcrmin:J el tributa de l11s provincias y el de las .. 

poblaciones en gcncrJl a trav~s Je este dm::11rn~nto se ve que los períodos 

fijados p.1r<1 su rccn.udnc:ión v.,rinbttn de un.1 provincfo: .1 otra. 

Y conforme a lon productos, l;i mayor-fo ll.:! L1:r provincins dcbfo entregarlos 

e.ida ochenta tlín.-s l~1s pr-..:ndas ~;u(;rrcr.1r, ~· los 1..:¡_;cudos sola se debían dar -

anualmentf!. Los Calpü::quc;;; r!~•l<1bün oblig;tdos a llcv,1r una minuciosa cuentll: 

de los tributos rccnud:1dos por cllo1;, el ro\lo ó fraude crnn cnstignJos con 

la muerte. 



iodo lo dicho Maw aquf, ac refiere u 111.e poblacionee conquistadae. - -

uquellns que se -rcndián volunt.ari.1uncnte recibtan un trato mejor ºLoa Pue­

blos que ven!,,n de esta manera• sin guerrn. tributab"n como amigos ••• y 

loa que se daban por guerra pagnbnn mayores tributos". 

ta folt1t de pugo del tributo o el retardo en el misa.J oca.afo:labn fu~rtes 

represalitls por parte de los Azteens, las que lleg11ban hoste la deatruc-­

ción de lau poblaciones. 

Como se puede ver los ingrC!&os fueron a:iuchos y muy wrindos y aun cuando 

no sen tcftlll de este estudio. se hnr.á una breve menci6n de loo egresos, por 

ser 1.tttpo"ctante el conocer donde 6<! g.-rntabn tnntn riqu~ui. 

El tr 1buto se dcstinn.ba a los siguientes fin~s fundnnumtales: 

l. Sootcnimicnto del aobertJno. su fnmilin y su corte. 

f.Gta corte se compon(n no solo de los defdgmttarios sino taobién de .. 

muchos cmplendos y nobles, sostenidos por el señor¡ .:Jdc-l!'.!ís nu hospit! 

lldnd cm tnUY gt"andc, los pobre~ y los viajeros tarob!éo eran servidos, 

Be.mal D!nz. refiere "dcsptiés de Hoc:terum.1 común los g,unrdfos y serv..!.. 

dor!!s, sf.rvit.'lldo r:.ás de .::itl r.:¡cioncs diarias". 

2. Gasto& mll1t.nree. 

Uno de los Cines pri.1DOrdfa.lcs nl que eran dest1m:ados los tributos. de 

acuerde .1 la costucilirc siempre se provcítt t.!t.: todo lo necesario, ns{ -

corno sustento, vestu<Jrio de .1rm.1s y de otr.1t:0 c:i:.1cha3 cosns nec.esat'ias 

y t:?U!-" bucnoa premios. 

3. Celcbrnci6n de í Lc-:stas. 

Con oc:i: ... Jón 1ie las ft.estns st• desplegaba gnin lujo y se rcpartian - -

r~gnlos, tt:Udws obscqldos, aqtJ.í se nota la iro.p-<.1r-tancin que dnbnn los 

Hc.ldcnnn~ al l\('cho de c.iuti:1r mcdfontc su riqucu y generosidad buen -

efecto entre sus ariúr,on y nun l!Otrl! i:;us 1.•ncnii¡.;os~ que también er;tn --



4. Donaci6n 1 regalos y Bacrificio• con finca religiosos. 

Era mucho lo que erogaba con estos fines, en todas y csdn Una de lns 

fiestas crnn ofrecidas ricas ofrendan a loa dioses. 

S. Gastos Sociales. 

F.n épocas de scqutn o de hnnbres el nprovisionamiento de nl imentos -

para la poblaci6n fue una coottmbre importante y antigua. también se 

brindnba ayuda a ancianos, inválidos, viudos y hu~rfanos, medinnte -

f icstas hechas exprof eso p1.1ra ese fin. 

6. RRgnlos de cortes1a a mensajeros. 

rnrecc que los regalo~ de cortes'!a. fueran un h.tbito de bastante impo!. 

tanela, loa cronistas relatan que n los mensajeros se les regalaba -

con cspléndid.1s prend1J'fl, telas, cacao, algod6n, etc. 

7. Construcciones l'úbl icas. 

8. 5ucldos de empleados 

9. Mantenimiento de artesanos, cantores y otros. 

Co:no puede verse el volumen de ga~tos era r.iuy amplio cnsi tanto como 

los ingresos, este esplendor nlcanz6 su punto m..ís alto un poco antes 

del arribo de Cortés n tierras mexicanas, quien aprovechnndtt el sis­

tem.."'l tributario imp<'rnnte, se allegó df: aliad'Js cans~dos del yugo -

Aztcc.1. Y con un número de ho!Wres mucho -:nenor logró dominar n un -

gran imperio como lo fué el Azteca. 

En las primeras etapas de 1.1 conqui~t" el slst~ tributnrio siguicS tan -

igual que incluso los cobradores de tributos de Hoctcturn..1, rCllli1.._1ban su 

recorrido nco!:lp.1ñados por r.i::ntc 1ic Cortés, 

I. 2 J::poca Colon i..11 

L<t lt.-1.ciC'nda t'úblic11 en ln Nut'.V3 E.sp!lñ;t no fué cstnblecidn conforme n un -



sistema o un criterio bien definJdo1 por lo contrario, ha. rentas e im­

puestos que por diversos motivos cubrían los habitantes del Pn!o, para 

los gostos públicos y el sostcni.aiento del complejo oporoto gobernomen-­

tal peninsular, fueron c réandose de acuerdo con los intereses y necea id!, 

des de este último. Y n medida que iban surgiendo nuevas fuentes de - -

riqueza, es an4a en la com.Jn!dad media de alrededor de 1550 siguiet'on -

prevaleciendo los criterios indígenns de porsonos susceptibles al pago. 

Eetas circunatnncias determinaron que tanto ta fijac16n como la recauda-

ci6n constituyeron un proceso complicado y lnbodoso. Adca'is lo distri­

bución de dichos ingresos, por la multlpl icidnd de los olemos era sum.'ltne~ 

te defectuosa. 

El compl icn.do régimen ~rnccndnrio hizo neccsnrio un ejercito de funciona-

rios y empleados, '11 t:iismo tiempo que cnonnce gastos que provocaron con 

frecuencta. descquJlibrios linancieror.;. Cada ramo de la riquct.a pública 

requirió una ndmin1atrac16n especial con nuaerosns oficinas y funciona- -

rios. 

N'o era menor el der.ot;den que ~ist!n en el presupuesto do gastos. Si las 

fuentes de ingre!Jos er:.in numerosas. los gastos no lo eran menor. 

En su origen todos los ingresos forinJbim una masa común que pertenecía al 

rey, que podía distribuirlo co!IIO mejor le porcc icre. Posteriorcentc las 

rentas obtL'flidas se consideraban gcncr.:'1t1<'tlte divididos en cuatro clases: 

t. Los primeros se llam.1.han comunes y scrvfon para cubrir los gastos -

del Virreynato. 

11. l.o.<. St!gunJos >.e dc11or.-,Jm1b1m Tctt:.isibles, pllT }o qul• SUS {ll"OdUctOP. --

111. 1.os terceros ae conoc.!1111 con el nornbrc de particulares por estar - -

tlt!r.t bo.do9 .1 objetos csp~c ialetl. 
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LV. Loe últimos se llnawiban ajenos, por no pertenecer al erario, ten le!!. 

do el gobierno solo el encargo de cuidilr que fueran bien adminietr!_ 

dos. 

t. COHUNES.- Constituidos por lo& ingresos que ae destinaban a los &ª.! 

tos de administrnc i6n pública y crnn principaltDente: 

- Derechos del re.al ensaye de oro y plata. Lo que pagan los que 

presentan estos rietnles al exntnen de su le~· ":' quilates en las -

renlen cajns de !undic16n. 

- Oicsmos. Reducidos desde 1776 n 111 cuota de 37. con el t!tulo de 

''Quinto" que es lo que se pagn n su majestad en reconocimiento -

de su soberano, dominio a lns minas y placeres incorpontdos a la 

corona. 

- Del derecho de Quinto, De )n platn que se presta en las c.ojüs -

reales de todo el reino y se reduce al 1%. 

- Derecho de vajilla. Que &e cobr.-in l.>fl l.1s .1lhajns de oro y plata 

labradas que se presenten al quinto en los lugnrcs que hay esta­

blecidas cajas, i:..1r.:as y punzones para licii.:llarlos. 

- Derecho de nmonedaci6n. Privativo del soberano, tiene su rendi­

miento ya en el aumento de la liga necesaria para acuii."lr con so­

lidez la moneda de oro y pl<tt!t, ya en ln asi~naci6n que se paga 

por lo v1sallo. 

- Tributofi re .. i.lcfi. Se (onn.:in de lo que contribuyen n su Tll.1.jcstad 

los indios, n:i.:latos y negros libruR de todo el reino. 

- El pnpcl scllndo, Tlt~ic HU8 productoa en 1.::a vcnt:t d~l mismo pa­

pl!l que su1sa en tOd'J.o;; los ner.ocios jud1ci.i1cs distinguidos ya -

t•l sello de lns rt!alcs ,1nn;1s. 

- Durccho~ de lJc.~nci:rn. Por las r1ue se tlnn para h:icer matAtnUl de 
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ganado, de pelo o cerda con calidad de satisfacer a su majeatad 

un tanto por cada centenar de cabeza que ae mate. 

- El derecho de pulpel'"{as. Dimana del impuesto a todos los que -

ejercen este trato que por el permiso de establecerlo pagan anua! 

mente a su majestad de 30 a 40 pesos. 

- El juego de gallos en plazas y pnrajes públicos. Se haya igual­

mente cstancndo y solo puede usarlo el sujeto en quien se remota 

a beneficio del erario. 

- a juego de la real loterLt. Un 16~ del fondo que se colecta -­

para el sorteo. 

- El ramo de nlcnb.11A. Loa .írabea la tranBllliticron a los españoles, 

desde una época. que no ha podido r ijarse todavía. La cuota de -

la Alcabala fué elevada al 5% 1ur las cortes de Burgos, tuvo dive!. 

•as variantes, ;-- en el año C:e 1491. los reyes cat6lico~ la fija­

ron en el 10% sobre el precio de la cosa vendida. Se conocieron 

tres clases de Alcabalas: 

a) fija.- Que pagab.'.ln los vecinos por lns trans.1ccioncs que hicie­

sen en el pueblo de su vecindad. 

b) Del viento.- Que pagaban los mercaderes foraat~ros por las - -

transacciones que re.al 1::.1ban <.'fl los mercados. 

e) Alta mar.- Que se pagaba en los puertos secos y mojados por -

la transacci6n de artículos extranjeros. 

Por una junta de ministros que hizo formar el rey Felipe Segundo en el año 

se c.lccrctó que se cobrnsc en la Nueva Españn para lo cual se cxpidi~ la -

carta rc:1l orden fcchnd.:l el 28 de Octubre Je> 1568. onlenftndosc que e.le las 

primerc:rn y dcn-1's V('ntas. trueques o cambios e.le todo p,cncro de mercanclas, 

frutos y gr:mjcrbs !iC exigiese por entonces r.olo un 2% del valor del - -

.:irtkulo. 



Ea de hacerse notar que en la junta gf!'nernl de la real hnctenda convocada 

por el Virrey Hd'rque~ de Cndcreyto de fecha W de Noviembre de 1638 oe -

estipuló un aumento del 2% nl 6% de alcabala. 

Este 6X que ye pogaba de olcabnln se aumentó en un 2% o partir del lS de 

Abril de 177:.. 

E'n virtud de haberlo solicitado su mnjcstod poro rl?trlediar la estreché& a 

que estaba reducido el erorlo por los gastos que c.1usabo lo ~uerra con la 

Nnc16n Brit.foicn. 

El aumento dct 2% que se hnbfil hecho a la ak.:1b:ila fué derogado por real 

orden del ;o de Mnyo de 1791 volvit.>ndo n la cuota del 61:. 

- Impuesto sobre el pulque.- Es un derecho scmeJnnte al de alcabala pero 

cociprensivo de solo este cnldo, 

- El de Altt!Cja.rija:q;a.- Era un impuesto que se cobrnh<l por el uso de - -

muelles, nst cerio carga y <luffcarg<i de mercanc!B en c!>os lugares, 

fluctuan<!o su cuota entre un 5% y 15'! del valor declnrado. 

- Aprovechacrl.cntos .- Todo nqucllo que por gananc:la o pérdida entra o snle 

de las tesorcr!an. 

Es importante mencionar l.a fuerte sangr1a que sufr1a el Pn!s cuando más -

de la mitad de lo rcc.:tudado se invert1n fuera del P.1!s. A fines de la --

6pocn colonial llcg6 a l.ngre.nar n la Hl\clenda Públ lea un promedio de - -

veinte millones de pesos por año, de esta cantidnd nproxi.m:ldamente cuatro 

millones y medio se situab11n a otr.1s colonias (el término situar signifi­

caba el CJ'lviar recursos n otra colonia con problcm.1s financieros} y como 

tiele millones se cnvinb.1n <t la PcnínGula Ib6ricn. 

1..ns colon:úls de Améri1..·a producbn a l.'.1 Metro1mli nueve millones en tctal, 

de lou cuales corresponden n la Nucvn E.spnfü1 rn..-ls de las dos terceras par­

tes de dicha célntid.1d. 



tl. RAHOS DESTINADOS A LA KETROPOLIS.-

- Naipe& (estanco) la fabricec16n y venta de naipe& fue rm>nopolfo -

del &studo, pero cetu"o arrendada haata 1763. 

- Tabacos, - El t'atna del tabaco en la forma y térutinos en que tte UlrD.O!, 

jaba tuvo su prfacipio en el año de 1765, su giro resulta de que 

halliÍndosc prohibido a loa vasallos el comun beneficio y comercio 

de este fruto 1 por dis:poaiciones re.ale& se compran sus primeras .. 

Mteri.as a los cosecheros tn.:1tr1culodos en el reino y a los permi­

tidos en la hln de -(iuba y provincia de Luciana. de cuenta de la 

re.al hacicndn prtv.'ltiv~mc!J\tc se conducen expensas reales a los -­

Pa!scs en que deben cx¡rcndcree coUlO efecto estnncndo y en ellos -

1rn distribuyen i:on venta al público o reducido a puros cig.1rros, 

polvo y rttpt? o t.'11 hojH por los precios fijamente s~ñalados en el 

1Jtancel. 

- Azogues .. - El ratno de azoguen que se conduce de los dominios de -­

Europa tiene sus ingresos del precio que se fije por la venta dC! 

ellos distribuidos por Quintales a los r.rineros. 

llL R.\."!OS PAfffICULAAE.S.- Que nunque pertenecientes 11 su niajestad - - -

tcnL1n .-ipl icndos sus pro<luctos a algún destino enpt!cfol y eran los 

siguientes~ 

- Bu lns de l.:l santa cruUJda, - Que cons lst in en un derecho cedido -­

por los p<lp.:la n loa reyes de españn pura que las limosnas que se 

re~ogicscn en sus reinos, se dc.stl!H1rnn n hacer la guerra con el 

f1n de resc;ic,1r el Bcpulcro de Cristo y los santos lugares de ln 

d0r.,fn.1ciún que eran objútO en In acci6n quC! se <lcn<.l11lilt~ Snnta -­

Lrm::1da. dlcho privilc:gio no cesó. qui!dÓ en fnvor de dkhou sobe-

r.rnaG co::<ti :i.yud11 p,-¡r:;¡ luchar contrn. los moror; y lo~rar la rlX:.on--
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quista de cspaña, a pesar que eHta concluyera con la toma de Gro­

Mda 1 un poco .:lntes del descubrimiento de Amfirica, el privilegio 

no cesó sino que se convirtió en una verdadera contr1buc16n que 

so siguió cobrando en Eopañn y J\mcrica, n cuyo efecto ae impri-­

:oi.Án unas bulas en que ue consigna.bon las indulgencias que cod1lln 

los pnpas o los contribuyentes que pagaban determinAdo precio, 

aclarando que todo súbdito de la iglesia cat6lica debla de com-­

prnr unn bula de nquclla9 so pcnn Je ser peracgu.tdo coro hereje. 

- \'acantea mayores y menores.- Form.1 su ingreso de los emolumentos 

y constgnociones de diezmos, destinados a dotar los obispados, -

atidln.s, dignidades, canoglns, raciones y medias raciones de funerica 

mientr11s pcnnnnecen vncuntes. 

- ~edú1s nnat.1s y ocsnc!as cclesilísticas.- Son un nuxilio con que -

por donac!oncs pontificias nsistcn lot; cclcsiásticoe que son no~ 

brados pura obtener los benefician. nl soberano que los prcacnta 

para ellor.. Sirven con lns medias nnntas que es unn mitad Wtc­

gra de lns rentas y e.rnolut:ncntos que gozan en su primer año de su 

ejercicio las dignitfodcs, cnnonglns 1 racioneros y medios racione­

ros con un."\ mr!s.1da que es la n.•ntn prorr.1cen.dn que corresponde en 

un r.ictt de los provechos dt:! todo un e1io a los curns y beneficia- -

dos. 

- Pena di:! c:imnra.- Se forma de lai; multas. contlcnncioncs y confis­

cncioncs que se hnccn e impiden u los vnsnllos qui:! cometen cier­

tos delitos. Unn fnltn punible con cstn clase de penas. 

!V. RA.'10:.. AJEl'lUS.- l.lUL'l.:Jdos nR! por Gn origen u objeto. pues solo - -

cnu,.n en 1.1s tcsorcdao rc..1lcs por la protL-cción que .lea diRpensn 

.su. n1jcntad y qtJC ernn los Riguicntcs: 

- Tt•r:ipora 1 id:idc5 
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- Fondos piadosos de californlns 

- Espolioe 

- Comun idndcs de :llld los 

- Dos por ciento de com:unidndcs y cuatro por c1cnto de propios. 

- llospitnl renl de indloa 

- Noveno y ro«!dio de hospital 

- Medio real de hospltnl 

- Medio renl de miniliitros 

- Gas toa de justlcin, etc. 

Estas clilsificacioncs tan vnr!ndns de ingresos eran útiles únicamente 

para determinar el deotino de tos fondos, pero no er. una clasifica-

ci6n que totne l."!l1 cuenta sus verdaderas cnracter!t'ticns, con el fin 

de evitar errores y con l!l objeto di.!! rl'lacionnr los impuestos que se 

cobraban durante la dominnci6n española con lot> impuestos actuales 

nos atrcvcríi:uno:> n clirnificl'lrlos en las siguientes catcgot"!as: 

n) lmpueotos sobre el comercio c;;'(terior (lmportac:ión y cxportaci6n), 

b) Impuestos y gr.n:nt.:il!nes en el comen:io exterior. 

e) lmpucstoa sobre 1.1 agrícultura y ganadería 

d) lmpuestoa t>Obre nueldos y t1t U idadcu 

e) Impuestos sobre actos, doct1mcntos y contratos 

[) Impuestos sobre jut?E;OS, divcrsiunes y c:;pcctrÍculos públicos 

g) I.mpucstoa dt? i.:apucita..:i6n 

h) Otros gravúmenes 

i) Aprovechnm.tcntos 

j) Bienes njt.•nos 

De ncucrdo con cstn clasificnci6n lns contribuc ionl.!S existentes --

durante ln denom.inaci6o española qucdarínn comprendidas en la for-

siguiente: 

e) ImpueGtos sobre el co~iarcio cxtcr ior 



l. AlmojRrifaEgo 

2. Crano, añil y vainilla 

J. Impuestos del caldo 

4. Anclaje 

S. Esta.neo de lastre 

b) Impuesto& y gr.i,:a~nes en el comercio interior 

l. Alcnbaln 

2. Pulper ias 

J. Dct"echos del c;uinto de oro y plntn 

4. Derechos de .!=onedac ión 

s. Derechos de '•aj Ula 

&. Derechos de ensa lle 

). Impuestos ."l ¡>wlr¡ues 

s. J1enjes y barcas 

9. Estancos 

lO. Ar.o~ucs 

l l. ?fa ipcs 

12. Pólvora 

\3. Salinas 

14. Tabnco 

e) lmpuestos sobre ast'iculturn y gnnadcr!a 

1. Dicr.ioos y licencLla 

d) Impuestos sobre sueldos y utilidades 

1. Nedio nnato secular cclcs1.&stlc;is 

e) Impuestos sobre actos y documentos 

l. Papel sel lado 

[) Impuestos sobre juegos y diversiones 

l. Lotcrfn 

g} Impuestos de caracitac16n 

1. Tributos 

2. Medio rMl de fábrtc~i. 

J. Medio rc:tl <.!e 'ic-;pital y IJinlstros 

lo 
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h) Otros gravaÍncnea 

l. Servicio de lanzas 

2. Hontepio mil"itnr 

3. Kootepio de aini.Btros 

4. Hontepio de oficinae y pilotos 

s. Montepio dl? inválidos 

i) Aprovechamientos 

l. Bulo.e de la santa cruzada 

2. Oficios vendibles y rfmunciables 

3. Tierras 

4. Donativos 

s. Penas de cámnrn 

6. Comisios 

7. Censos 

B. Alcances d1! cuentas 

9. Aprovcchmnicn tos diversos 

j) Bicne9 aj cnos 

1. Bienes t1c difuntos 

Desde fines de 1810 lns rentao de 1n nucvn lispaño disminuyeron considera-

blemente. col!)() consccuc.·nci11 J.cl abandono de campos y ciudades por enormes 

mnsas de hombres que marchab.1n a los campos de batalln para luchat'los más 

en fnvor de la cau~n iut>uq~¡,;ntcG. F•ll t•1ron cntonce5 brazos a la agricult~ 

rn, obrajes y minas ~uspcndlcron su:; lnbores: el comercio y la industria, 

por falta de garantías estas circunstnnc:ins r~pcrcuticron directamente en 

los ingresos de ln 1L.1cicnda Pública. 

Con l.o. guerrn nurocnlnt:on considcrnblC'!!';ent~ los cnstos, los presupuestos -

del ejército rcaU!;t;i ne dup1icllron y par,1 n1iviar en parte la aflictiva 

situnci6n financ.ient, el gobierno virreynnl se vi~ obligado n buscar cm--

préstitos, nceptttr y exigir donn.tivos y clevnr lns contribuciones e im--

puestos pnra cubrir 100 r,aston de la Ruerrn y los intcrt?scs obtenidos. 



1.3 !POCA IRD!PEllDIENT! HASTA 1924 

Al lndependiz.arae de España, Hhico adopt6 el regbten de Gobierno Hon&rquico 

Constitucional con un Poder Ejecutivo representado por una Regencia con - -

carácter .Provisonal, en tonto que Fernando VII 6 alguno de loa prf"actpell -

Españoles ven1n o ocupar el trono Mexicano. 

En Septiembre de 1821, ln Junta Gubernativa de•1gn6 a loa miembros de la 

Regencin, nombrando a lturbide Presidmte de eat& y confit'iéndole adeafa el 

cargo de General iamo del Ejército, consolidando de esta mrtnera au poeici6n -

de Jefe del Partido Militar Criollo. El 2it. .de Febrero do 1822 oe instaló et 

primer Congreso Mexicano, uno de los 01Nntoe más urgentes que prcsootó el -

Congreso Cue el de proveer a la Regencia de recursos neceeo.rioe, a m.{s de -

estnblecer unn Ley parn organir.nr lo Acbdniatrnci6n PuDlica que proponf.a la 

crcnci6n dt:: cuatro Sc.-crernríns de Estado: La de Relaciones Exteriores e lnt.!:,_ 

riorcs, L, de Justicia y Negocios F..clesúÍsticos. Ln de Guerra y Mnrina y ta 

de llticicnda. 
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Esta última, por que era prioritario dotar n la Regencia de recursos necesarios, 

para cubrir los gastos del ejército y administrnci6n pública, explicando que 

era indispensable disminuir los gastos y aumentar loe ingresos. 

D!.ns después los Sccrctnrios de Estado se presentaban n leer los infornM.':s -

sobre el estado que gU3rJaba la ad?!linistrnción ptíblica.. 

Confesando el de lt.1ciendn no haber podido c.onset-,'Uido el objetivo deseado: 

- Formar un cst.,Jo general de ingresos y egresos 

- D~scubr ir loa abusos de la adm.inistraci6n anterior 

- Proponer con <~xactitud y conocimiento las reform.:1!; ncccs.•ri:i.s 

Kmlfestando que :.iólo h:1bía podido descubrir la dolorosa verdad de la c:m:ia­

tonc.1.a de un déf iclt considerable para cubrir en &u totalidad cl presupuesto 

gencrnL 
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" ..... Tan dr.fsticn dismtnuc16a de ingresos -- dcc!a en su exposici6n el enton­

ces secretario Don Antonio de tfedina - ~noi un 50%, tantos tt:astornos y en­

torpecimientos de giro, en una palabra, tal desorden no podta. sino atribuirse 

a una causa verdadera: falta de capitales, eucasaz de recursos pa.t'a fatt1ento de 

mincr!a y 4Rt'icultura •••• " 

Parn hliviar esta situación (en parte) el 9 de Agosto de 1822 ee establecieron 

nuevos derechos al pulque, vino y agU.:Jrdience del orden de un 4% más, como - -

se~u:ra siendo crttico la situa.ci6'n el 27 de Junio de lB2J se expidió una diap~ 

sic16n haccndarin (!O In cual todo individuo de cualquier sexo, clase 6 edad -

que tuvicru trota, sueldo. G.3larto. giro 6 induetrin, personal debía contri- -

buir con la perccpc16n que correspondiern a tres d!as en el año. 

No hubo Ms rcformas impositivas de importnnc.L:t puesto que de 1824 .a 183'3 el 

ra!!i se vio inm(!r!IO en una trl!ecnda época de inq\Jictud provocada por continuas 

::;ubl evacionca:, cu.artelnzos ~· gol pes de. catado, acontecimientos que fueron paco 

propicios pnrn ln consolidaci6n y perfeccionamiento de: un shtCin..1. fiscal, - -

emitiéndose solo disposiciones aisladns que de momento c1umentab.in el insreso -

pero en forna general no rcsolvfan nada. 

Como el Decreto expedido el 16 de Novicmbt"e de 1827, en el cual se decretaba -

un nuevo arancel 1)ar-a las adU3.nas marítima.a o el del 22 de M.i.yo de J829 que --

establee.in por un .:i.ño en toda h Rcpúbl1cn una contribución de 5% sobre las -

Ten.tas que excedieran« $10,000.00 de ln cla&C' que fueren, tanto por sueldos, 

pensión, etc., L:Or:io surgieron prot~stas por tantns contribuciones y para - -

ac :Ahulns el 19 de Abril de 1831 quedó abolida ln contrilmcián direct..-'l de lo 

que gnnam cada indivi{fuo en tres días al año. 

Pero numcntando el <lcrccho de .11cuballl d 15 de Sovicmhre de 1832 cm tal el -

pcn1Jrio qu~ lie lll·~!6 j rlf.u fincas expropiud.i.s y autoriz.nr conc.crtac:ión de -­

préstnr-os en ::.ondfc!om.·~ lC'oni..n.as hasta pot" $2'000,000.00 con el objeto cfo - -

cubrit" •:1 di':f kit <!'-:isu.-nt1.: fDl-crt!lO del 16 <k .hmin dl: 1836). 



Este tipo de pr(istnmoe y la imphnt.oci6n del slstemil !cJernl centralista ·provocó 

el descuido de 111 parte norte del Pais ocasionando ln intervención Norteamerica­

no (de 1845 u 1847) mientras el ejercito invasor se cncontrC: tm nuestro Territo­

rio el cobro de olca.bolau ful! nulo 1lo que originó el decreto del 10 de Octubre -

de 1846 en el que se abolfon las alcabalas en toda In Repúbl tea imponiéndose -­

contribuciones directos. 

Ninguna de lns medidao tomadas tuvo el l!xito esperado. por la extcns16n del País 

falta de control sobre las contribucloncs 0 ocasion:tndo se si~ulera. recurriendo 

.'.l priistümos pr.lnc.lpalmentc con lnglaterra. Franela y F.spaña, en condiciones que 

se hicieron inDostenlbles, por lo que el 17 de Julio de 1861 se expidi6 un - -

Decreto que estoblcc!n que desde es..i focha el Gobierno ¡1crc ibirfa todo el pro-­

dueto de tus rentos federo.les deduciéndose tan aolo los ~estos de administra- -

ci6n de lus oficin.-is n~caudndoras y q11rdando Guspcndidos po:- el ténnino de dos 

años todos los p.-igos .l.ncl11so el de las asignaciones dcatinad.1s para la deuda 

cont.rnida en Londres y para ln:• Convcncione!i Extrnnjcrns. El Gobierno crcy6 -

sinccnnucntc que .'.lqucl Decreto ib<1 a salvar ]R situaci6n, cor.virtiéndosc en 

lugar de ln panacen que curarfa todos los m.iles. un nuevo t,~n:icn de gravisit'l3S 

complicaciones• pretexto finnl pnr.:t que las intrigas que contra !'léxico se venían 

urdiendo en el extranjero toC".aaen forma. Apenas tuvieron conocimiento oficial 

de dicho decreto, el tnlnistro ingle#.:> CH. WYKE y el Fr.íncc!s Ol~BOIS DE SALIGNY 

se dirigieron al Gobierno pidiendo ~u dt.?rot;J.ciór. L>fl lo rPl11tivo a las conven-­

cioncs l!Xtranjeras, diciendo quu si p~1ra et 25 de .Julio n las cuatro de la -­

tarde, no eran obsl?quL'ldos sus deseos cortarínn sus relacionE:s con el Gobierno 

Hexicnno; y corno no era posible s.:.itfofacer tan perentorias exigcncfas. llegado 

el plazo, :ir.iboz i.llplor:vl°t:icos <lec.tararon rot,,s ln!:i relacione::;. l::sla Ley dió - -

motivo a }d canvunci6n d~ Gobicn<)~ df• Inp,lntcrra, francfa y EHpaña firmada en 

Londre1> el 31 de Octubre <le 1861. C'O que ue>: convine ocup..""H" con tropns las pla­

zas y fortn.lcz~t:; del Litornl Hl•xicano nombr;rndo un co:a!t•.1rlo que decidiese - -



21 

loa conflictos y dlotribuyeoe la.a suma.a que se rocnudascn sin menoscabar al 

Territorio Me:xicnno poni~dolo m est&do de constituirse bajo la formB de Cobie!. 

que eligiern, invitandose a los Estados Unidos de Nortcamerica para adherirse al 

proyecto. 

tl Gobierno Mexicano para evitar este conflicto con fochn 26 de Noviembre, - -

derogó la Ley del 17 de Julio, en lo que se refiere a las convenciones diplomá't! 

ene y a la deuda contra1da en Londres. poniendo inmecHat1uaente en v!G de pago -

las asignaciones respectivas. 

No obstante esto. la escuadra Franccan arriba n Vcracrut en los primeros días de 

Enero de 1862, siendo ocupado cl Puerto. 

F.n plenn guerra el 29 de Abril dl! 1812 se establece un &ubsidio extraordinario de 

guerra a razón de uno por ciento sobre el vnlor de todo edificio. 

El 27 de .Junio ne est.'.lblecc un implwsto extraordinario en toda la RepÚbl 1.ca - -

pagadero un.'l sola vei: a raz6n de SlOO por persono. 

El 30 de Julio se ordena el paso .1nticipaJo de l/3 de contribuciones correspon-­

dientee a SeptictOOru y otras contribuciones más, es de hnccr notar ln serie de -

Decretos expedidos a causa de la guerra, con un solo íin, hacerse de recursos --

para continuar las hostilidades. 

De 1864 a 1667 a cau~a del pe.regrt.nar del Gobierno de Julirez las disposiciones -

hncendarias fueron pr.:Íctica:nL>nte nulas. 

Una vez establecido en la Ciudad de ttGxico y después de mantener m..1s de un año a su 

secretario de ltacicndJJ (Sr. K.1tfos Romero) se envío una iniciatlvn al Congreso 

el lo. de Abril de 1869, cuyo fin crn cambiar de una manera paulatina el sistema 

de impuestos hl!rcdado por E.s¡•.11i.1. 1..:l inicfativn contcntn los siguientes puntos: 

A. Libertad de cxportnci6n de oro y plnta y establecim!e1\to de un impuesto de 

5% y las utilidades de las m.itM!i, 

B. Eatnhlccimicnto del impueuto del til"ilirc-



c. Abol:lci6n de las alcabotas en loa Estados que aún lna conservaban 

D. Establecimiento de lU1. impuesto 3/herencina 

E, Libortod de etportac16n de todoe los productos nacionales sin pago alguno 

F. Impuesto sobre la propiedad roiz 

.Ea a partir de 18?0 cuando se decloron los presupuestos de ingresos y egresos -

pa't'a el siguiente año• entre cate y 1890 no hoy disposiciones hnccndaria.e 1-por­

tantes a excepci6n de la del lo. de F.n.cro de 1873 cuando entra en vigor la Ley 

del timbre que cousistla en el uso do estampillas paro documentoo y libros y 

estnmpillns para c.;intr1buci6n federal, 

El 15 de Septicl':lbre de 1880 oc expide unn nueva Ley del timbre, cstnbleciendo -­

trca doses de cst.:.to.pillad, 

- Pnrn documentos y libros 

- Pnr:.i mercnncfo¡; .:::.:.:-ti:rn.dns (nt1eva) renta del tiiubrc 

- Para contribuci6':". :eder:il 

En loe años sub&L-cucr.tes solo Be hi~o modificaciones n la Ley del timbre que -

pasó n ser pnrtc ::ic.dular del sistema tributnrio mexicano. 

Ül 1882 también grnvaron los tabacos. en l867 nument:.iron a cuatro las clases de 

cstampil los siendo l.i nuevn: 

- Pnra las adu.imas y fronterizas 

En 1891 se incluytm " los tabncos labrados 

1893 las [i;inzas, contratos, etc. también sclo objeto de este impuesto, 

Oc 1895 n 1899 en virtud de la multiplicidad de impuestos y contribuciones e:xis-­

tcntcs el sccn•t.Hio de 1L1cii!ndn José l.uis Litn.•uitaour, propuso una reclasifica- -

ción de lo~ ya t.•.ld:.tcntes, r.in ln crenc16n de nlguno r.i.l~ 1 solo rcordenamiento de 

106 ya C><i!;tt.mtcs durnntc r.1 final del podiriato y la época revolucionaria, la 

convu11>ionada situ..1c.ión social ocasionó que no hubiera reformas fiscales de impo,!_ 

t,1ncln hast:i el Dcc.reto Publ!codo en el Diario OflcL'll de la Federoci6n, el 03 de 



Agosto de 1921 que eotablec!.a un impuesto federal extraordinario y pagadero por 

una sola ve.r., sobro loa ingresou o ganancia• parttculoree, c<>noctda cDllO '1..a -

.Ley del Centenario en virtud de que ee díspuao que el impuesto se cubrirá bajo 

la fonn11 de timbre con eata•pillaa talonarias que llevar!a:n la leyenda distint! 

va de "Centenario". 

El argumento empleodo fue el de de.&tinar el impueato n. le adquie1c16n de barcos 

para lo mnrina nacional y obras de "8joram1entQ de nuestr1Js Puertos es de hnce!_ 

se notar que no era de carácter peTIMnente • solo tenio. uo mes de. vigencia. 

Por el indudable intcrt!s histcSrico que rcpreacnt.'2 lu ºLey del Centenario'', 

y por cotoparac16n con ln actu.11, &e trnnscribe !nte.gramente: 

1U lllorgt.-n un sello que dice: Poder Ejcc:utivo Federal, Esta.don Unidos Mexicanos.-

Hfucico.-Sccretar!n de Cobt!rnac16n~ 

I::l C, Presidente Co-nstitucicmnl de los E.sc.ndoa Unidos Mexicanos, se ha servido 

dirigirme el aiglJ1tmte Decreto: 

Alvaro Obregón. PrcsidL'fltl! ConstittJcional de los Estados Unidos Mexicanos, R sus 

habitantes. sabed: 

Que. en uso de las facultades de que se haya investido el Ejecutivo de la Uni6n, 

por Ley de 8 de Hayo de 1917, ha tenido n bien expedir el siguiente Decreto: 

Disposicion~s CcJter.Jlea 

Are. lo. Sl! establece un impuesto f~deral, cxtraordinnrio y pagadero por una -

soln. vei, aobrC! los ingresos o ga.ru:rncias particula:rcs, que procedan: 

l~ Del e.jet"cicio del Com11:rcio o de ln 1ndustria. 

11. Oel ~jcrcicto dt~ una Profesión Liberal, l.!to.rnrfa, Arttsticn, o Innomin!_ 
dn. 

III. TJel trabajo a Sueldo o Salario. 

IV. De ]n coloou:i6n de din<:ro o valorea .:t rédito, pD.rticipac16n o dividendo. 



Art. 2o. Este impuesto gravad': 

t. !l importe de los ingresos o ganancioe correspondientes al mee de Agosto 

pr6ximo, a1 se tratare de &U191la reducidas a cuotas fijas y percibidas -

peri6dicamcntc en lnpsos de tie1tpo no mayores de un 'llW!B. 

U. La parte proporcional y correspondiente a un mes, de la cantidad a que -

asciendan loe ingreso& obtenidos en el últ1mo pcr!odo liquidndo antes -

dol lo. de Septiembre pr6xt.o, cuando esos ingresos, por ley, convenio o 

costumbre, deben hacerse efectivos en lapsos de tiempo mayores de un mes. 

lll. L11 sexta parte dL?l tt.ento global de loa ingresos o ganancias percibidos -

durante loe meses de t1111r:co n agosto, inclusive, del año actual, en caso 

de que tales ingresos no senn [ijoe y pcri6dicos. 

,\rt. 3o. Están oblig;1dos .11 pn¡;o dcl impuusto: 

t. Los mexicanos y extruojcros dom.icilindos en el pato, confo?'ttie a lo die-­

puesto por los artículos 27 n 35 del C6digo Civil, y 209 del de. Procedi­

mientos Civiles del Distrito Fedcrnl y Territorios. duran~ todo o parte 

dt!l mes de Septiembre pr6ximo. 

Il. Los mexicanos domiciliados en el cxtrnnjcro. 

111. Los extranjeros domicil !Bdos en el extranjero, en lo tocante a aquellos 

de sus ingresos o gannoci:rn que proccdon de giros mercantiles o indug- -

tri.i.les establecidos en la Rcpúblicn, o de algún neto u opcrnc16n de los 

comprendidos en el artículo lo., ejecutado o que debn. surtir efectos -­

dentro del territorio nacional. 

IV. Lus sociedades civilo.?s o ;n¡¿rc:1ntiles, domicilindus dentro o fuera del -

territorio mexicano, en los caso:1 en que lo c:stón los individuos conforme 

n. ln!1 fracciones anteriores, schún su ~1or.iieilio o nacionalidad. 
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Art. 4o. Quedan cxct!ptundoa del ¡>Jtgo del impuesto: 

l. Las pt>rsonns cuyos ingres.os o &•'lnanciea no CJCcedan de cien pesos mensu.i.­
lcs. 

ll. Los ruprcscnt.intes diplorn.tticos de nacionos extranjeras, ncrcdit:idon - -

unte el Gobierno de la República. 

lll. Los Cónsules extt"anjcros de Carrera. 

tV. Los mietlbros de la!i Dclegncloncs of icialcs, tengan o no carácter diplcim! 

tlco, que representen a los p.a!scs c.xtronjeros con motivo de la celebra-

c16n del Ccnt~nurio. 

V. Lns pursonns 0>0rales de interés público • 

.\rt. 5o. El impuesto se C.'.\lcul.Hti sobre los ingreaos o gnnnncins brutos, percl-

bidoa en nucernrlo, €!0 especie o en valores, sin hacer deducci6n nlgunn por gas-

tos, nnx>rti·wclonl.!s y dem.ís concepto!> similares. 

Art. 6n. El producto foLcgro tlC!l ir:ipuesto se nplicnr6 uxclusiv;1mcntc a la adqui-

!lición de barcoa p.i.r.i. lo n'1rina ocrcantc nncionnl y n. obrns de mejoramiento de --

nue!;>tros ¡JUcrtos, 

.\rt. 7o. r:t lmpuc:.ro se: p.:ig.:1rá dentro rlc la primera quincL"na del t:ies de septie::. 

"=>re pr6ximo, y bajo la fon:n.1 de tm.bres, con estampillns talonarias especililcs -

de diez centavos, y de uno, diez y cien pesos, que llevarán como leyenda distin-

tlva ln pal:1brn: "Centenario". 

Art. So, Pnra los efectos de esta ley, se entenderá por ''Cédulns" cad.:i una de -

las fr11ccioncs de los .1rt!c11los to, 12, 15 y 17 de ln mismn. 

:lispo!iicioucs Er;pcc i.;lcs ;1 17<Hla Cétlula 
C:oro1~n:io t~ lndust!"ia 

Ar. 9o. Est.'Ín cn:·;ircndiJor. en c:>tn C1._;;luln, por to que se refiere a ,i.quc.llos de 



I. Lns sociedadeu en Nombre Colectivo, en Comandita, An6nimas y .Cooperati­

vns, ein distinci6n ninguno en cuanto a la fuente u origen de ingresos. 

11. Las personas o sociedades civiles que por su cuenta, hnbitUlll o accide!!. 

talmente, se ocupen de adquirir o alquilar artfculos 1 muebles, valores 

o mercanc{ns, sea en estado natural, después de trabnjadon o labrados, 

para revenderlos, alquilarlos o realquilarlos. 

111. Las peraonus o socied.1dcs civiles <¡ue por su cuenta habitual o acciden­

talt:K.!nte, y a cod:tio de una retribuci6n, precio o compemmci6n 1 se ocu­

pen de proporcionar ab11.etccimientos o suministros, tilles como alumbra­

Jo, n.gua, etc.; de contr.-1tar y ejecutnr construcciones o trabajos públ.!, 

cuso privddos; de explotar librerías, caE;as editoriales o tipográficas:, 

bancos 1 ce pee táculos públ icoG, agencias, o[ icinas de negocios comercia­

h~s, establecimientos ele venta en pública altDOnedn, almacenes generales 

de dep6sito. flibricas, talleres y c:i ;;cneral todu9 los cstableci!!lientos 

en que se elaboren art!culos m.inufa.::turndos por encargo o pedido, o - -

para ser vendidos en alguna tienda. expendio o almacfut: de transportes 

de personas o cosas por ticrrn. o por agua; de opcracionc¡¡ bancarins ais­

ladc1s¡ de operaciones de rocdiaci6n Dl!rcantil; de celebrar contratos rcl~ 

tivos nl comercio marítimo y a la :!aveguci6n interior y extcrior 1 tales 

como los de fletamento, pré9tamo a la gruesa, seguro tIJtrítimo, cte. 

IV. Los comisionistas y corredorch. 

V. Laspersonns o sociedades civiles, que por su cuenta, y habitu.'llmentc, -

celebren contratos de seguro con el propósito de retirar una ganancia de 

c5as operaciones. 

VI. 1.oR r:irtict1lnres o socil'.!dadcs civiles que por su c:ucntn, accidental o -

hnbitu.:iltnet1tc 1 5t' dcdirjl!en: 

a) A ln cr!a o cultivo, o al .iprovcchumicnto de los frutos o productos de 

algunn oRpcc ic anima 1 o vcr;etal: 
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b) A la explotac16n de bosques o permieolil de cazo o de pesca; 

e) A la explotaci6o de loa minerales o substancias que en vetas, mantos. 

masas o yacimientos, constituyen dep6sitos cuya naturaleza se.o distinta 

de las componentes de los terrenos. 

d) En genernl o cu:tlquier industria, sin dietincicSn de nombre, que tenga 

por objeto la extracci6n, producci6n o tranafoT?Mci6n de algún artículo 

de uso o consumo, aunque tl"Jlgn carácter agrícola. 

Art. lOo. Los individuos comprendidos en esta Cédula, pagarán las siguientes -

cuotas: 

L Si su!:' ingresos no (')!.ceden de $300.00 mensuales, 111 cuota será de 1% (uno 

por e ion to). 

U. Si sus ingresos no exceden de $600.00 mcnsualco, la cuota serñ de 2% (dos 

por ciento), 

Ill. Si tous ingresos no exceden de $1,000.00 mcnaunlcs, la cuota será de 4% 

(cuatro por ciento}. 

Profesiones Liberales. Lllcrarias. Artísticos e Innominadas 

Art. l lo. Estón cooprendidas en esta Cf;duln • por lo que se refiere a aquellos 

de sus inr.resos o ganancias que procedan de alguna de las ocupllcionee .abajo cnu-­

mcradae: 

L Ln.s pcrson.u que se dediquen a una profcsi6n liberal tal como las de abo­

gados. 

11. l..il!:I pcrson.1h IJU(: se dediquen a una profcsi6n ·•rtfoticn. tal como ln de -

rnúoico, pintor, escultor, cnntnntc, actor, grub1Jdor y dt?más similares. 

111 . Las pcrncri:ts que se dc:cliqucn n una pn>fcsiún literaria, tal como 111 de e_:! 

critor, •"':tor dram.itico, perJodistn y dcm.:ís similat'es. 
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IV. En general 1 todos las personas que. ain cotar corn-prmdidas en In Cédula 

anterior ni en h siguiente, obtengan lucro o r,.1nsncfo poC' ~u deatLcxa, 

cultura o hab1lidnd de cu.11.quicra O(:U'p11citSn, deporte. ~&pectJ'c:1Jlo, - -

ejercicio, etc. 

Art. l2o. Uls p~rson~UJ comprendidas l.!n esta C~duln, p1tgarán sohre sus 1ngrcs:a6 

o gononct.ae las cuotas JJ.iguinntes: 

t. Si sus ingresos no exceden de $1•00.00 men&unles, l~ cuota será de 1% -

(uno por ciento), 

11. Si nur; ingresos no exceden de $750.00 rn.eoliu;1lce, la cuota será de :?'% -

(dos por cicmto). 

llI. Si sus ini:trt?SOQ no cxct.-den de: $1,200.00 tnl'.!nsuales, la cuota será de 3~ 

(tres pocch.'llto). 

IV. Si sus ingresos cxcC'dcn de $ t, 200 .00 rncnsun l c:s, ln CIJO ta sed di: 4% - -

(cuatro por cil!nto), 

Art. 13. En ningún caso sen't <1dmlslblc, salvo prueba fehaciente °'!n contrario, 

que laspersonns comprenditln.s (.~n la fracción I del nrt!culo ll. tün(!n un ingre­

so inferior al que correspond.1 a $10.00 (diez pcson)dfarias. 

Trnbnjo n Sueldo o S11 lnr lo 

Art. 14. tacón compreo<l!dos c-n l'Ht;¡ Cfuiultt, flot· lo qu.e ae re-f1ere .l los 5ucldos, 

sularit>s, gratH icnc'iones o cwoltUnent'os que rccib~n en pago o con :nativo de los 

servicios que prestan: 

I. Los empleados o !uncionnrios público.a, con excepción de aquellos que, para 

dc&cmpet"i.ir· el c.1rgo. ddwn conforme n la lPy, poseer el t!.tulo corrcspon~­

dJente a alguna de lacr profcs(onca f:C>11:prendtdas en ln fTaccióo I del - - -

artículo t 1. 



11. Los miembros del Ej~rclto y de la Mitrioa de Cuerra Nacionales. 

111. Los mied>ros de las tripulaciones de los barcos mercantes nacionales. 

IV. Los obreros de talleres, ffibrtcna, manufacturas, construcciones, obras 

de ingeniertn, transportes y eatablcc:tmientoe comerciales e industria­

les de todas clases. 

V. Los trabajadores de loa campos 

Vt. t.os dom~sticos 

VII. Los empleados de oficinas, despachos, establecimientos. empresas o per­

sonas pnrticulnt"es, siempre que el trabajo qua realicen no sea de lo& -

espl?cificados en la.6 frncciones I, II, lll y IV del artículo 11, y no -

consiot.1 en algún ju~go o deporte, o en algún neto que oea o pueda ser 

objeto de un espcct.í.:ulo público. 

Art. 15. Li1s penonas cc:prendidas en esta C6dulu, pagarán sobt'e sus ingresos 

o g.1nancins, las cuotas siguientes: 

L Si fiUS ingresos no exceden de $750.00 mensualer., la cuotn. será de l~ -

(uno por ciento). 

Il. Si sus ingresos no aceden de $1,100.00 mensuales la cuota será de 2:; 

(dos por e iento}. 

11J. Si sus ingresos exceden de $1,200.00 mensuales la cuota será de 3% - -

(tres por ciento). 

Colocaciones de Dinero o \'alores. a Rédito, Intcrci:;cs, P:1rticipación o Dividendo. 

,\rt. 16. Están CM:iprcndic!os en esta Cédula, respecto de sus ingresos o sanan-­

cLl~ no incluidoD en las Cédulas anteriores: 

( .. 1: s personas que perciban al~unn cantid<irl u objeto a título de rédito, censo o 

dcscuu1to por concl'pto de prést<lt'.lDS, trntkipos o contrntos que equivalgan n -

éstou. 



11. tas pereoruts que perciban alguna cantidad u objeto a título de potticiP.!, 

ci6n, interés, dividendo, co111.11ndita, etc., por lns aportaciones que en 

dinero, en especies o en vnlorce da cualquier género, hubieren hecho - -

c.oino socios, asociados, coMnditBrioe, e:tc~, a una sociedad o asociac16n 

civil o U1e.rcantil. 

Ul. Las personas i;ue perciban alguna cantidad u objeto n título de pre:cio o 

renta poc cor.cepto de alquiler de V.'.llorcs o cotUts muebles, o de nrrcndn-

miento de in'lluebles. 

1\'. Lns personas t;ue, en cu.1JqtJicr11 (onna no especificaba, perciban olgunn -

cnntidnd u objeto, a tttulo de precio, e:ompt'nsnci6o o contrnprestaci6n, 

poi· el uno que otra hcir,.1 dr ·su dinero, crédito o v:ilores muebles. 

Are. 17. L.1.6 personar; comtirend1d,·rn L-rt eatn C&iul.n pagarán sobre sus ingresos o 

f..tnanciae, l.as cuotas .::;iguientc:;: 

I. Si sus 1.ngresc.rn no cxccdt•n de $:!50.00 raC?nsunlcs, la cuota será' de 1% (uno 

por ciento). 

U. Si sua ingreses no ex~·cd:L'l'. de SS00.00 mensuales, la cuota será de 2% (dos 

pot' ciento). 

Ill. Si SU$ ingreses no l~C.('den de $750.00 mcnsunles, la cuota será de 3% (tres 

por c1t-nto). 

IV. Si sus ingrcs,;)S i!Xccden de $750.00 mensuales. la cuota será de 4% (cuatro 

por ciento). 

Procedimiento de Rccautlac.iún 

Art. 18. Toda pcrsor.n que perciba ingresos o ganaoc!as por alguno o nlgunos de 

los capítulos t.'I\uc:i.erados en el artículo lo .• tiene ·la obligación de enviar o --

prcs;_•n ta r, antes del 15 de. Scr:1C>::-.~·re próximo, ll la Of ic inü de Correos inmediatn, 

si rcs1dc en el Pu!G, o al ConuuLttfo ~lcx1cnno próximo, sf residt.! en el extranjero, 

una tn.i.nHcstación por triplicat!o dt.• tales Ingresos a gan.:mcfas, llenando al - -

efecto los csquc-lctos que gríltuit:rn:cntl' se le proporcionarán t!n las referid;Js -
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u( le inns de correos )' en lo¡¡ Consulados. 

Art. 19 Hecho el cálculo de sus lngrcttoe y ganancinu gravados por esta Ley, 

<ldu.• .u.lhcrir nl esqueleto .1 que s~ refiere el artículo anterior. las estampi-­

llas espccialca que le corrcspondnn causar coníonoe a las tarifos respectivas, 

y el tnl6n de lau mimtk1S estamrillas en el duplicado de dicho esqueleto de ma­

nifestaci6n, tar:tbifu lo entresará en la Oficina receptora para que ésta lo - -

remita a ln Secretaría de Hacienda con ln certificaci6n de constarle que al 

original han sido ndht!ridos los tiebres correspondientes. 

Art. 20. Las Oficina!:i encaq;adas ¿e la recaudac.16n J\!l imput!sto, eer.Sn; 

l. l.ns .'ldministraciones de Correos, Princlpnlcs y Subnltcmau y suG agen-

cias. 

tt. t.ns Administrut.:ioncs Cd :i::ilrc, Principales y Subnltcrnas )'sus .1gencins. 

t 11. Los Consulados de !-!.falco en el l:!Xtranjcro. 

lV. t,.,a Juntas (',..,,}ificc1doras Re!JiOru1lea. 

V. I.i1 Secretaría de llacienC~ ,. Crédito Ptiblico. 

,\rt. 21. Cu.ando dentro del plazo n. que se t't:'Íicrc el art!culo 18 no se presen­

tare la manifcst,,ción correspondiente, los Consul11.dos y Juntns Cnlificndoras -

Regionales, en ejercicio de sus respectivas atribucionc& procti<lenín .i fijar aJ­

ministrativam(!.fltc, con ayuda de los datos que al efecto rccoj~m. los ingresos o 

r,nnancias probables del caui5ilntc ooroso, y sobre tnl cstim..1ci6n se liquidará y 

cobrilrá el lmpuc:c;to. 

Art. 22. Conna ta cuoti"l fijada de acuerdo con el artículo anterior, podrá -­

rci..:litm'.lr el intl.'n~sado única::icntc í'rob:1nrio note la Secretaría de Hachmda, q1ie 

l~l importe: de su., ingrc•fi0s t' r,-in,1~ ... ~i;1s rc.:ilcr. es inferior n 1<1 mltad del monto 

tutnl di..' los CQn:·..idcrados •Dr.KJ prol.ublei> ror la Jtmt.1 Calific.o.dor,1 o el Consulado. 
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Art. 23. Lna rcclnmaciones que se forailcn contr-n las resolucionea de las Ju.!!. 

tas Caliíicadoros o Consul1tdos 1 no suspenden el procedimiento de cobro, sino -

en el caso de que el intercando dt"?rositc en In Oficina del Timbre inmedi.nta, el 

importe de la uutM cobrada o ffonz:a bastante para auegurar su pago, a juicio y 

bajo la respon1:1ab11 !dad del cncnrgado de dicha oficina. 

Art. 24. t.os interesados pueden pedir coda clase de informes aceren de las con­

diciones en que debe pngnrsc el iorucsto a las Oficinas y Administrnciones de -­

Correos y del Timbre, si residen dentro de la República, o a los Consulados de -

el extranjero. 

San.: ionca 

Art. 25. I~as penwnns c¡uc en el plazo f!jndo por el artículo 18 no presenten su 

:r.'lni:"iescaci6n dcbid<ltr.cntc rcc¡uisiu(:.;, ~~currirán en un rccargl"' igual al 50 de 

l..'1 C.Ul~te que <lcbl!n p11gar, y cr: un.1 :::: 1 ;~tJ. hastn el quíntuplo de dichii cuoca. 

Art. Z6. l.aa personas cuya& n::mifest.1c1oncs contC!llgan dalos falsos que de cual-­

quier modo intenten Jcfr.audar nl trario con motivo de 1n nplicaci6n de esta le:--. 

sin perjuicio de ser conslt;nad1Js ante la autoridad competente, parn la aplicación 

del castigo a que se hognn .1crccdorc~, scr,ún l;rn leyes penales relativas, serán 

considc.r.'ldas corno causnntcii r.iorosos por las c;intidndes ocult.1s, pero el recargo -

correspondiente en que incurrn:1 c:cnf.-:1r.'.'.C :il :nt!culo a:itcrtor, sen\" igual al 100% 

de ln cuotn que deben pagar par dich.is ,.;a:icidadcs ocl1ltas, y la multa podrá - - -

n.sccnder hnata el décuplo de J,1 prnria .:uot,1. 

Art. 27. J'ar:i los efecto:; del ankulv ant~rior. se· c:-onsidernr.í probad.1 la ocult!!_ 

c16n con s6lo q11e se dl'mUl'Strc qul' l..'~ ir.:rcso::; o f~tinm~cLh: del c:rnsnnte exceden -

de 1.1 c.mtilfad rr.;1nifcstnd11, ida ni.'.'n.·siC.id de •¡ne sr~.1 c.::nc1:ido exactamente el r:::onto 

de l.:is ca11tid:1dcw rn;ui tas. 
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TRANSITORIO 

Unico. La Secretaría de Hacienda nclarará todos los puntos dudosos de esta 

ley. y rcglmncntar,f su apltcnc16n. 

Por tanto, m;indo se imprima, publique, circule y se le d(! ol debido cumplUaiento. 

Dndo en el Palacio Sacionnl de M&ico, n los veinte días del mes de Julio de mil 

novecientoo veintiuno, 

A. Obrcg6n. El Se..:retario de Haciendo y Crédito PÜbl1co 1 Adol!o de la HuL•rta. Al 

C. Ccnernl Plutarco l:..lfoe Cnlles, Secretario de Estado y del Despacho de Cobern!_ 

ci6n. Pr-c9entc, 

J.o que comunico a ustl!d para su publicnci6n y dcm<fo efectos. 
SUFRAGIO EFECTIVO. SO REIJ.ECCION. 

~!éxico, 28 de Juli.J Je 1921, El Secretario de Estado y del Despacho de C<,berna--

c1ón, P. Elfas Calles, Rúbricd", 

(f\íblicndo en el Diario Oficial de la Federaci6n el miltrcoles 3 de Agosto de -

1921, Pág. J218. 



La Ley del CcntennTio de 1921 (si bien fue trnnsitorin) sentó los bases de la 

conaolidnc16n del sistema tributario, nl ser tomllda como bnse, pura ln ley .. 

que se proruulgO el 21 dr. Febrero de 192.4, que se denomino: "Ley Sobre Sueldos, 

Sahrioe, F..molumcntos, Honorarios y Utilidades de laa Sociedades y Empresas''. 

~e ya no fue de cnr,'ictcr transitorio, y mnrcó el inicio del sistema cedular 

que rigió en nuestro P.'l!s, por nproximadnmcnte cunrcntn nñoa. 

Comprendi6 Id ArtículoD y 1 ':'ronsitorio divididos en cuatro cnp!Llilos. 

lo. Relativo nl impuesto sobre :.ueldos, sul11rios y croolumento!J, gr<tvndos por 

tarifas prCfttlii.vas cuyns t.1s:rn fluctu11b11n del 1% 111 2X, lo cunl significó 

un rctrocl'so en comparación .1 111 ley del centenario, y.:t que en estn últi­

IM sus Lasas ibnn del lt .11 !,'.';, ll"'s pntrcmcs debfan retener el impuesto -

de sus as,1lariado~. siendo nolidnri~l.mentc responsable del pago de lo6 - -

impueatos respectivos (desde esta ley se adoptó un s1stcmn de control de 

c.1usnntes b.1sado en ln ayuda de los propJos contribuyentes). 

2o. Correspondió al impuesto ::iobre lnf' utilidades de laa sociedades y empreoas. 

que no hncL1 dif.;tlnr,o nlRtino del giro;\ que dcdic.1rnn, en contrate con la 

ley dc!l Ccntcn1rio. esta l(:y y.1 no gr,1v.1bn los in~rcsos brutos de l:is so­

ciedndeH 'j empresas, sino que lea pcrmiti6 a c.•stái:: unn st~rie de dcduccio­

neo pnr~1 dcLcrminnr ou cnnancf.1 grnvablc por r.ste cotivo ac debe c,,nsiderar 

que cata ley con!ltituyc en r..:~11 idad el 11ntccedcntc mifs remoto del Impuesto 

sobre la renta. Sinnnbnr.i.;o, un de!C"cto de form.1 en que incurrió fue que -

las deduccion~s estaban contl''llid;1s t•n el rcglamc.•nto, anotr ... 1lfo que se - -

corrigió en el 01)0 d(! 1954. 

Jo. Re.;ul6 l~1s tllilnifestacioncr.. ].1 rccauchc!r.ín y disposicion1!s divcrs,1s, la -

forro., de pagar el impuesto ~r.1 por medio t!e cstm:ip11Lrn y i:;e dcb:Ían de fo,!. 

mular dcclarac iones de ingresos en las fonn.is aprobadas por la SHCP del -

impuesto recaudado dcber!.i cntrcr,nrsc un 10'.':. a 1.1 entidad federativa y otro 

10~; al mnnicipio dond(• !le hubiera originndo el inr,rcso gr.i.vnb}e. 

-io. Sé ocupó de cst.1hlccer y rcgl;t~ntar las s.1ncio:1es, el cual se fijÓ un 

término de cinco años para la prescripción por p.artc del cstndo parn el 

cobro de impuestos y multat;, mismo que nuhsit;t•.' h.1:1t<1 1'1 fecha. 

El 5 de Abril de 1921• ::;e pulllic.ortin ciertas adiciones :1 t'sta ley, con la finali­

dad de r.rnvnr a lnu 1.rnciedndes c.xtrnnjeras por ingresos provenientes de fuentes 

de riqueza. situn.d;u; en el territorio nacional, .:rnr r.ooo n los re.ntlimientos de -­

capital .1 loa t.::trnles lc!'J fijÓ un r,1:1vmncn mayor. 
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El reglaMnto ae promulg&' el dimo dla en q,ue lo fué_ la Ley y •clarab• en sus 

diversos capítulos lao clases de causantes a que 'eta se refería, la forma de 

hacer manifestaciones, señalaba que lae socicdndca tenían la obligaci6n de pre­

sentar un pa;go provisional al primer aeaeatre y ae IDftrc& el 'IDCB de F.nero pera -

presentar la wmifestnci6n definitiva correspondiente al año anterior. 

El art!culo 8 indicaba las deducciones que podían hacer lae e.presas, rclac16n 

que contenía grandes fallas sin embargo era un gran avance en el campo imposi-

tivo. 

2. EPOCA ACTUAL 

2.1. REFORMAS DE 1925 A 1964 

F.l 24 de Julio de 1924 aparecieron reformas al reglamento tendie.1tes a llenar 

los huecoa que se mencionaron con lo Ley del 24. se estaba tenainando de - -

con sol id.ar el sistcm..'l fiscal• y se completó con el decreto del 18 de Marzo 

de 1925 donde oc dcnom1n6 por vez pdmt.~rn Impuesto Sobre la Rcntn y que regi6 

por dieci!lcis nñas, durnnte los cuales sufr16 varias modificaciones y reformas 

parn cntnr ncorde con el crecimiento ccon6m.ico de Ml!xico. 

A los diversos cap !tulos que agrupaban a los causantes para efectos del grava­

se les l lnmÓ cédulas: 

l. Comercio.- Los causantes de Cédula 1 y lI estaban gravados cou la mieroa 

tttrifn, cuya tasa iba del 21 nl 8% estando exentas la!l utilidndcf> 80\JU­

lc& hastn por $2,500.00, se volvió a rn.er:.cfonar la pre?scrip<:i6n n 5 

años. 

ll. Agricultura.- Ya definía varias cxl!ncioncs 

III. InduGtria.- Dofinfn con mnyor corrccci6n lo que debía entenderse por -

lnr.rc:;o, ya fJ\H! incluC'l c.1 factor cr(><lito, que había olvidado ln Ley del 

14. 

1V. ltipMlr:lón de Cnpitnl110.- Se incluyó por primera ver. en la lcgiulaci6n 
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raciones en que no se pactara intereses. 

V. Explotaci6n del uubsuclo o concesiones otorgadas por el Estado (que 

era la que tenía 1a tariCa mSs elevada). 

VI. Sueldos y Sa.U.rios.- Esta c&lula (cuya bnse era anual) tuvo algunos -

nspoctoe que denotaban un gran avance, dividía en 2 n loa causantes, 

según el lugar de residencia, gravando a diferente taso, contemplando 

una dcducc16n acuerdo al núocro de pcreonas que depcndran del causa!!.. 

te. 

VII. Honorarios de Profesionistas.- Parn los profesionistas artesano& :: 

artistas ue establecieron las mismas tarifas Je la Cédula Vl excepto 

Jea artistas y deportistas que pagaban el impuesto de acuerdo a una -

tarih progresivn m.ayor que iba del 1% hasta 10%, 

Aproxirnadnmentc un me~ después el 19 de Abril de 1925 fue publicado su regla-­

mento el cual cataba dividido en dict. cnpítulos que se refcrrim n declaraciones 

y plazos; libros costos e inventarios¡ ofic!mw receptoras. juntas calificado­

ras y reviuoras y un capítulo especial para coda cédula de la Ley. 

r.n el se reglnmentaba entre otr.Js: 

- Lu obligaci6n de llcvtJr libros t·n función nl c.1pitnl en giro. 

Mayor de $2,000.00 oblig.ación llev<lr diario mayor e inventarios y balances. 

Menor de $2,000.00 oolam.c:rnc un libro de ingresos y egresos. 

- Enumcrabn lue dcducclone:s nutorizadas entre otras: costo de venta: 5% amort! 

zación, arrendmdento locales. cte. Para ln deducción por cargas familiares, 

las pc.n:rnnas que mantuviera el causilntc no dcbJ:Ín contnr con recursos propios. 

- ~e lleva.Un (por parte J.; SltyCF) uu n:¡;Lt.u· Jl' co1~~.dore::.; nutoriz.Jdos para 

certificar loa lnventnrios t..1 lwlnnce .. '1, etc.. 

Con 1.1 Ley de 1925 y su rcglrurwnto oc considera que el !mpuc!JtO sobre ln renta 



La Ley y R.eal ... nto d• 1925 ria1& durante dieci•eh a.ñoe • tiempo en el quo 

eufri6 divenaa modificacionea acordes al moinento hiat6rico que vivia al 

Pala en este trabajo ae mencionaran loe tzt.lo importantes. 
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Como el decreto del 03 de A¡oato de 1925, cuando se aodlficn la taaa del 6X 

que gravaba loa rendialentos de lo i.Sllpoaici6n do capitales, para au:.entarae 

a la de 8% aupriJzú.&ndose un poco (o prefere.ncin de que eran objeto, y en esa 

misma fecha 14 tarifa aplicable a. la C6dula Vll (ealnrioa), se incrementll' del 

4% al. 8% para oucldoa ina.yorea de $3,750.00 mensuales, no habiendo nueva -refo.!:_ 

wi hnoto el 13 de Enero de 1928 en que se reestableciÓ la taso proporcional 

del 6% en la cédula de imposic16n de capitales y a.minorando haste el 5% la -­

progrcsi6n en la tarifo que gravaba loa sueldos mnyoreo de $4,000.00 incluy'é'E. 

dosc t.-n cota ocaei6n.~un aumento del S% aplicable a honorarioo percibidos por 

profesionistus. que se había quedado sin actunl izaci6n. 

En cate período el reglamento no aufriÓ cambio alguno hast11 el 27 de Diciembre 

do 1930 año en que significa un gran avance en el criterio aplicable a 111 - -

amortizaci6n de lao inversiones en los actlvos fijos que desde entonces marc!_ 

bn un coeficiente fijo y countantc que no puede ser vnriado sin nutoriu.ci6n 

cxpresu de la Secretnrfo según Artículo 24 Bi~ Fracc. lV que a la letra - -

dccin 11 
•• rara efectos Cisco lea ln amortiznci6n y depre:c1nci6n se calculnrlin -

aplicando un porcentaje fijo y constante sobre ln inversi6n total.. 11 

1,n siguiente modiUcación de importnncJ.11. se di6 el 28 de Diciembre de 1951 -

cuando se toodificó tanto ln Ley coa el Reglamento. 

En la Ley se plantearon rcfoflD.ae trauccndcntales en donde se scñnlO un máximo 

exento hasta de $10.000.00 anunlee de ingresos p.nra agricultores, comcrcinn-­

teu e industriales, y un tratamiento distinto n estos causantes con ingresos 

mnyorcs de $100.000.00 del reservado o lon que obtuvieran de $10~000.00 a -

$100,000.00 cuyu!> utilidades cotimndas por giro1:1, con una tarifa espcc!fica -

pnru loo mht110H. vino R crear .mi MéEico el Sfatemn FranclA del n.-ndii:rlento --
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probable _de laa negociaclone. que haata 1990 se Nntuvo para lo• cau.aote• 

de menor importancia sujeto• a claaUicacHSn. La tarifa para lo• cc.erci.an­

teo con ingresos mayorea de $100.000.00 sufr16 un aumento haata llegar al --

12% aplicable a utilidadea uyorea de $50,000.00. 

Por lo que respecta al llegl..aato laa rcformns ere.aron el cnp!tulo XI desti­

nado a regular el pago del 1.Jrpueato de cornerciantes, induntrinlea y agricult.!!_ 

res con ingresos menores de $100,000 .. 00 nnualeo para estar ncordeo con las -

E(ormaa de ley. 

El 03 de Abril de 1933 ao i•puso un decreto que continué r,rnvnndo la iltposi-­

ci6n de capitnlco con la aihlll tasn del e % proporcional, eo16 que se deteaj 

n6 una tusa diforcncial del 3% nobre el rendimiento de lnR obligaciones y -

bonos, con lo que se inic10 el tratnlllicnto favornble 11 loa t!tuloe-va:lorcs, tanto 

tos emitidor; por el Entado como por particulares, 

El siguiente dccrclo Je lmportancia rue lll dl!l 29 dt' Diciembre de 1933 año en 

que se aprobarán diversas QC>di!icnciones que consistieron en un aumcnt.o .n la.a 

tarifas que gravaban lo utilidad de los comerciantes. que llcg6 a 12.3% por -

ganancias gravablcs superiores a $50.000.00. 

Fué en este decreto donde recortó' .1 5 cédul.is la ley. quedando conforme a la 

siguiente manera: 

CEDl11.A t. Grava la& actividadc& de.l comercio incluyendo la egricultunt y -­

Ganadería, gravando tainbién n lne empresas que explotaron coC11Cr- -

cialmcnte dichos bienes Jnmucbles. 

CEOULA It.- Imposici6n de Capitales que introdujo una substancial rcfonAa al 

nprobnr por vc:t prfJocra ¡>4tn e1:1tnt> nctJvid.adcs tasas progresivas -

nplicnblca n loe ingresos grnvablc!J nuunlcs que iban de 6% paru 

loo ingresos de 2400.- hnatri 15 .J:t sobre ingrcaon euperiores a 

$500.000.00 ao eutnblcci6 un sistema de anticipo del .impuesto - -

(10% del ingrcno grnvabtc) pagndcro en timbrea. 
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Se mantuvo el tratamiento favorable a loo t!tulos-valorea, 

grnviíndolos a61o con la cuota proporcional del 3%' lo que equiv! 

116 a otorgarles un inoyor beneficio fiscal en virtud de la toa.a: 

progresiva que ue elevaba hasta el 16.3%. 

CEDIJLA lII. PaslS a ser Jo que gravaba los ingreso o percibidos por la explot! 

ción del subsuelo y tmnbil.in introdujo una tarifa progresivo, que 

iba del 10% para ingresos nnunleo hasta de $2400 y se clcv:ibn al 

20.8% para los ingreAos anuales superiores a $500,000.00 y en todo 

caso el anticipo consht{n en el 10;: de lo percibido. 

CEDULA lV. Aui::ientoff similares se aprobar6n sobre los aaalarilldoA cuyos in¡.;r! 

r.06 C1L'll.su.:1lcs superiorer; a S9,000.00 quedar6n gravados por el --

7 .61 ihunlmcntc se elevó a 7 .6% la cuota del gra\•cmen aplicable a 

loi; profesionlr.tns con ingrcnos &ernestrnles de mái:; de $54,000.00 

t<ir.t1miéndosc naturalmente para estos doa últimos casos 1 los - -

dcsgravarncn~s por cargo de !a1:1.ilia. 

CEDUl.A V. Cédula que gravaba los honorarios y Gufrió las mismas modificaci.c!_ 

nes que In de salarios. 

Es entonces cuando se implcmentarón las \'initas. reviliando los libros ":' docu-­

mrntos del contribuyente ~t se ¡irc5u::::fa que no se habf.1n declarado corrcctam.::.!! 

ce los impuestos. 

No dii'ndoae ningún cambio hasta el lJ de Junio de 1934 cuando disminuyó un poco 

el tratnmicnto favor11ble de las obligi\ciones de los títulos valores al pas.u -

de un 3% ,¡ un 4::. 

El niguiente cambio de importancin fue el 19 de Abril de 1937 se precisó qut: 

pnt'n. la r:lcL!d.1 cnlificación de los contribuyente!> con ingrc-sos menores d(J - -

$100,000.00 a<lcm.is de los datos de c:ontnbilid.id se tcndrfon en cu•nta ot.ros --

elementos cot:o ln n;ituraleza rlel negocio y t't.!SUltndos obtenidos en &iros -

E>!mS lnrPs. 



Ea entonces cuando vuelve a rcnfinoarsc el reglomento el 9 de Julio del 

mlslbO año en el que se cerecUicnbo que loo comerciantes no podrían vender a 

precio inferior al del costo. 

[1 dl?creto del 04 de MD;yo de 1938 es de tm.1cha lrnport.1ncin rorque se gestó 

antl!. la probll.'1TliÍtica de abordnT el terna de ln doble tributnci6n en el cn111po 

intcrnacionnl. el problema de 101; extranjeros que vend!nn eneas en ul Po1s 

y pretender grovor ln utilidad que par este hecho se obtuviera con ciertas -

deducciones (65% del ingt'f.?so total)• provocando múltiples protestas. lo que 

originó que en loa refor=ns del 03 de Die lembre de ¡q39 se suprimiera el -­

g,ravnz::icn de dichns nct ivldadca. 

Es en esta fecha cUélnda uc cre<t 1n 1.cy de Impuesto Sobre la Renta Sobre el 

Superprovecho, con el fin de p.•rtici¡111r nl Erario Público de tns ganancias -

excesivas obtenidns poT los cnusnntes del Impuesto sobre la rentn en la -­

CéC-.;la 1, too.-indo cnmo ba!;e la relación l0ntrc el ini:trcso neto y el Cllpital • 

invertido en ln empresa. 

Se rcconoci6 como <:xenta de 1:stc impuesto, lii utilii.!ad que; no sobrepasara al 

l~~ del capital de ln c.-mpresn y la cuota JH'ogresiva se elcvnba del 15Z hnstil 

el 35% pnrn las utilidades que sobrcpns.-inm l~l 33A del c.1pit<tl invertido. 

Sin embargo, na todos los causantes de ln Cédula l quedar6n incluidos en esta 

Ley, puesto que era i11Jispe:os[ltile r:¡ue llegaran a obtener ingrer-;os nnunles -­

superiores a cien mil pc!;o;,. Pnrn el c51culo del impu~sto, se permitió la -

deducción 'te lo pagndo en el Impuesto Sobre ln Rl!ntn y se 1.?St.,blccicron baaes 

para el cálculo del capit.ll l.'n riro <¡uc se rcpresental.Ja por el exceso del - -

activo 50bre e] p:rn.ivo. 

Esta Lt•y cuenta con 22 art.kulos y J tr<'n~it.orios. 

r.1 Rcglacento volvió A experimentar cambio~ h.lstn él 31 de Enero de 1940 cuandc 

se i:::iplemL•ntO que lns c.was {'Y.trnnjcrrrn no dorafcili11dns <!n el rats pero que -

opl"taran en el quedaban sujetas nl p;1go del ltnpueftto, obligando a sus represe~ 



se trato .. de poner un valladar a loa eueldoa que ae aeignabaa .t..a peraonaf-'· 

que adminititraban sus prop!oa negocios estableciehdo un afxiao de sueldo• 

. p8ra loa casos descritos, polftica que se tuvo que abandonar porque no era -

justo limitar los sueldos obligando a las autoridades fiscales a elevar la -

tarifa de ln C&lula IV. 

Postcrionnentc el 15 de Julio de 1940 se concedió la exenci6o del impuesto a 

loe choferes de auto-SvUes que explotaron personalmente y se les relevó de -

la obligaci6n de llevar libros. 

La vigencia por casi diecisiete años de ln Ley expedido en 1925, retocada a -

través de una serie de refonoae, hho urgente la aprobaci6n de un nuevo texto 

que 1ncluyt!ra "•· Con Criterio Sistcmlítico •• " Todas las normas rcfercntee a la 

inatcrln lo que d16 lugar a la Ley del 31 de Diciembre de 1941, aplicada desde 

el lo. de Enero del año eigu1c.ntc. con la apnrición de esta oucva Ley, ae oupr.f_ 

mió el impuesto del ou¡lcrprovi?cho, debido 11 
•• al firme propósito del Cobicrno 

de 11mit.nr las utilidades leg!timns. en un momento en que el País requiere en 

nlto grndo del im¡rnlso d~ 111 iniciativa y de la emprean privada s~gún ee afJr-­

JMba en la exposición de motivos. 

Pero pnr.i contrarrestar la disminuci6n de J.ngrcnos federales que suponía la --

1rnpresión de este inzpuesto se realizó un aumento en lns tarifas cédularee (au-­

tncnto justificado, según se dijo en la propia cxpoeici6n de motivos, por virtud 

de que un incremento en los !111pucr.tos .directos no provoca la elevación de loe -

precios, como .1contece con los indirectos). 

Se t riinsfonnó el 1ti.stcma de pago de los menores implantándose una cuota fiju -­

rclacion.:iJa con !HJS ingresos y rrnprimJ.éndosc la oblJgac!6n de formular declara­

cionvs. Pnra ello, 01.• ;rnexo a la Ley unn tabla de actividade.s, con cxpres16n 

del grnvm:icn con·cupondfr:nte a cnda una de ellnn. 

La (ora.a como qu1~dar6n lntcgrndas lus Cédulns es 1n siguiente: 

CEDUI.A t.- L11 I.ey Dautuvo agn1p.ndas lns actividnd~s desarrollados por el - -

(Cl::ierrJn, ];i industri:il y 1~1 np,rfcu1tur.1. le!' m1inentos en esta --



C&DllLA 1 !. 

4! 
cédula olcanwr6'o haata el 20% aplicable a lae utilidadea supe-

riorca al medio aillcS'n de peaoa, intcilndoae la progrea16'o gr•V!_ 

da de $2 1 000.00 hasta $2,400.00 con la tasa de 3 .. 3% y en veinti~ 

cho niveles de ingreso se auaent6 paulatinamente la tasa ha•U -

alcanur el 20% ya mencionado. Una. utilidad inferior fl $2,000 .. 00 

Ge coneidcr6 exenta del iapueoto. 

A lns Instituciones de Crédito y a loa Sucursalea o Agencias de 

Bancoo extranjeros. se les calificnr!n según las utilidades dete.! 

minadas por la Comie16n Nacional Bancaria teniendo en cuanta las 

diopoeicfoncs de ln Ley General de Instituciones de Crédito y loa 

resultados de su b;1lance y del eatado de pérdidas y gnnancias. 

Conccd16 cxcnc16n a los bonos de ln Deuda Pu011ca Mexicana en el 

caso de que a loe tcrtedorcs ae les hubier1t concedido esa gracia -

en ,1lgun.i ley vi~~cnte. El aumento de la tarifo en esta c(!dula -

llc:gn al 26.5% ¡>ara ingresos superiores al medio millón de pesos 1 

iniciándose la progn~s16n cnn t.!1 9.R:t para ingresos hasta de - -

$2,400.00 y como 1;c ve In impoe1ci6n d" cnpitalc:s estabn gravada 

con unn tnen superior al del comercio, 

Se continu6 otorgando un trntnmiento favorable n los rendi.D.ientos 

de las obligaciones emitidas en loa términos de los artículos 208 

y 228 de ln Ley Gcn<>rnl de Títulos y Operaciones de Cr~dtto. 

gravándolos únicm:icnce con la cuotn proporcional del 4% para los 

bonos de cncinou del E.stndo se rtprob6 unn cuota del 6% qucxlando -

exentos de ln progresiva. 

S~ mantuvo la prcsunci6n dc.1 interés 11~gnl aplicable n los casos 

en que en los prést;1e-ns no se pactara ningún interés a fuera menor 

.:il 6%. El rér,imc:i fiscal rcacrvn<lo n los Hnncos qut.-d6 aclarado al 

conccdérlen lo. exención en el pago del Impuesto en la Cédula 11 -

por l.1!:l opernc1orit.'6 que realizaron de impo.sici6n de cnpital l.'t'H'.'<l 
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dos ,en esa Cl!dula, puesto que die.has lnetituciones pagar fon el -

impuesto en lo Cédula 1 por lus utilidndes que obtuvieran. 

Esta c.xcnci6n naturalmente no nlcanzobn a los ingresos gravados -

en Cédula 11 1>crcib1.dos por los Bancos por cuentn de terceros. 

CEDl1.A 111. SufricS un numen to en su tnsa han ta llegar al )3% apl ic:nble a loe -

ingresos gravablcs eup~riores al medio mill6n de pesos, iniciiindosr:. 

ln progreffi6n con el 16.3% sobre ingresos hasta de $2.400.00. Esta 

ero lo tarifo más elevada por tratarse de la c.xplotnc16n del sub--

suelo perteneciente n la Nnci6n y de la nportoci6n o enajenación 

de concesione~ otorgad.:1s por el !...·Hado. 

CLD~1...\ IV. Grava \os ingresos mcns11a\(~s superiores a Sl6b.66 hasta $200.00 con 

el 1.3% concediendo l'Xcnción a una cantidad Jnfcrior a la primen.--

m1mte mcncionnJ.1, '! 11 CRÓ su progresi6n a "i. ~1':; para ingresos supe--

riorci; n $9 ,000.00. 

Hay que hacer notar que fueron suprimidos los dcsgravñmenes por car-

gns de ft1mil ias. 

Introdujo sist(:r:;,1s de catcg,orías parn los prot'csJoniat1rn cous,1ntcs 

de esta cédula, el impuesto anu.il se Jcten:iinó únicnmcntc a base de. 

ln clasificación mcncionad.1. El gravamen fluctuaba t.~ntrc $60.00 --

para los .. 1¡;;rupadon en la 7a. categoría hastn S),600.00 señalados a los 

de la la. cntcgorfo. El deíccto de t<stu innovación consintió en no -

respetar el sistcro;¡ da calificaci6n de la ut1. lidad gravable. sustit.u-

yCndolo por un impuesto sobre· ingrcsos,cl cunl ne corresponde a la -

idC·"l central del Implwsto Sobre la Renta de r,ravnr rendimientos. 

Por <:On5ccucncia cor. 1.:i t\llCWl 1.cy, tmnbién :>e ('Xfddi0 llO nuevo reglamento que 

siguió lClS linc<1r.iicntos <lcl anterior 'm cui;nt.l .1 r.u división l6gicn y a ln formol -

de pr~scntar ],1s mnll.!riar. de que se.. trata, s6lo sci hicieron olp.unns adiciones a los 

tc'.'l:t..:<s ~n concor lan'=ia con lns mruJHkac.icnl's que h;it-fo su!"rido In I.cv. 
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Cont.inu6 ln dhpo11ici6n que pcrmlt(.1 prcscntnr co unn soln dcclnrnci6n loa -

ingresos de distintas noclcdades con pl?rsonnlidad jurídica propia. cuando RUH -

a..:tivid:1dcs estuvieren folim.'.lmuntc ligndoo. [)(! ust11 tMOCta se reunieron en el 

fondo lns dcclurac:ioncs de varios contribuyentes y ln prowml6n de ln tarifn -

gr.-ivaba lJs utllidndca .:on m:tyor rigor. 

Los causnntcs en CGduln l estaban obliRndou n efectuar un pago provisional corre!!_ 

pendiente a lns utllldnJcu del semestre sJguicntr. n eu bolnnce 0 que luego se - -

dt!ducirfo del 11ago del impuesto en ln dcclarac16n dcfinltiv.'l. 

El criterio parn obligar n llevar lon libros de contnbilidnd, fue el de señalar -

un v.1lor •ll .activo de l.is cmprcsns; cuando se rebasnlrnn cinco r.:iil pl!sos era indi!, 

¡wm1.:iblc llcv.1r t;1l1.•s libroa. 

t.os c:ma.intcs mayores con inJ~rcsos super lores a cien mil p(!So!l anual cu, qucdnrón 

obligados a !onnulnr anualmente un lnvcntnrio nnal!tico y el costo. ya que úe -

prohibe la rcvahrnr.!ón. de 101; activos fijos. 

Entre lJs nnn:i:u: ac<!pt.id,rn para el n·glnmcnta p.1.ra la procedencia dt.• la deduce 16n 

por .1rnortiz.,1cfón y deprectaclón, se reitcr6 lt1 tesis de que dcbfan hncerse por --

virtud de un coeficlc-ntt-._ f1Ju y con:'itantc aplicable al v:ilor original de :tu invc;: 

sión y 3 partir de la fecha en que HC hubiera efectuado el gasto, 

Entre la!J <lcJl1ccioncs ndmitid.is, v.iri6 el com:cpto de 111 nc~ptada por périlida que 

el cobro de crédltoe; y !H: fij6 un porcicnto con la vt:nt.lja de poderse aplicar autE_ 

m.íticamente por quienes operaran en ventas a crédit1..l t>in n..;..:.u~id,\d de 1.:oroprobacio-

nea posteriores.· En rclnci6n con lila distinta& acLi1:id..1dc:l ucon6mic;:::;, se cstabl!!_ 

cló 1teduccione~ espccífica!l a p:J.rte de )a9 deducciont~s gcnl~rnlcs, con el prop6sito 

del importe' •ll'l -:ombustihlt>, fuerz;i n:.Jtriz y otro:-1 ,\:i.'il~go!;; indisp1..'11sablcs parn -

el funcíon.u.::lL'n:o <le la 1:::1quinari·1, 

Se tn1..•jor":tnfo J, non;¡;¡., de vigllnnci.1 f1!1cnl ¡;¡obre Lw cont.ahi11Jade<J, de tal Muerte 

que no se ac!::-.J · 1:i ¡~<!'>to;;1 qut.: no u1>tuvLer,1n co11s!¡;:tat!o~i en uu nsil•ntu respectivo 

nun t'uando hu:.. ··;i docu~· nto~; que los acrcdlt:ir:m, ni ;;~ al1t.oriz:i.ban deducciones -



de c;rntidadc<1 correspondientes notros ejercicios, del que comprendiera la ~l!!_ 

raci6n. Por último. con rclaci6n n las pGrdldns en cambio se admitieron única­

mente los efectivamente rcnl iudns y se rechaznb•m los carr.os o créditos por -­

complt..ncnt:os o njuslcs que por ese conc¡;opta hicieron lou contribuyentes. 

Ley nucvn Ley y Reglamento cmpcz6 .regir en 1942 1 más eufrió modificaciones de 

ncucrdo a ln nt?cesJdad histÓricn del Pa!G, Riendo las m•lu importantes lns slgule~ 

tes: 

El B de F.J\ero de 1942, se pret1:ndió vlgil•1r más estrechamente hs obligaciones de 

causantes en Ci?dulo V no domiciliados en el Territorio de la República que opera­

ban en form.i:1 eventu:tl, obligándolos ..1 g.:ff.:mt!zar con fianza el impu(!slo que dcbc­

r!nn causur, y t>Ólo hnsto la termin."\ción de sus gestiones y al hacer la declnrn-­

ci6n de los ingresos obtenidos al liquidar los impuestos que tuvieron ·'l su cargo, 

se liburaban du ln gnrnntfo d.1d:1. 

R!.!flcjnnJo c11la rc[o~1 en el Rcr,1..i::1L'nto el B de Cuero de 19.:.:' con fech,1 :?O de 

Enero de 19tt3 se expidió un decreto t¡uc modificó ln Ley y. R~·&lamí!nto. 

En la primera, se plnntc6 substancialrnent(! un aumento de tarif..is, debido al Esl.!!, 

do de guerra en que se cncontra.b11 li\ Nnci6n, lo que obl!g.1ha .11 Gobierno a buscar 

dentro de su técnic,1 fi~cal. un n.1y0r ingreso con objeto dt• enfrentarse a l<•fi 

necesidades militares pnra 1.1 defcns:i t!cl P:i!s, y a la Orgnni:ncl6n Industrial de 

la miso.1 con la finalidad de suplir los ~.1t1.sfactore.s que no podían ser importa­

dos por la conflngrac l6r.. 

Se creó la progresión de ln tt1nfa dt-• Cédul.• J ({U~' inir.:ió ~on el J.8;'; para l.is 

utilidades de m.'is de ~2,000.00 lh1H.1 S.:!.,400.0J y numl:nto ?::1sta. el 30? p:irn ln!'i -

utilidades superiores a mcd lo mll lón de pesos respetándose la cxenc16n. 

En el Artículo 1 S o~ creó el lrnpu~5tc So~irc flividcndo6 que rt!p<lrticrnn Sociedades 

Mexicnnas o l::x.Lrnnjcras que .cu .. tu.Hó1!1 dt0.11tro dt~l Tcrrilorio ~adonnl (l::J tnsn - -

reservada n los dividendos fue l.:i del f:lt proporclonnl y Gt1CJ11ron exentos de la 

progresiva, determinando que :1(m cuando no se distribuyera f!} dividendo la Socic-
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dad debfo detendnar la cantidad correapondiente a cada •ocio, teniendo la obl! 

gnci6n de retener y enterar el impuesto por cuenta de los dir~ctamente obliga--

dos. 

I.n tarifa en Cl-duh l\' se vi6 aumentada pnra quedar de la siguiente m..'lnern: 10% 

pnra ingresos hnsta de $2,400,00, y en una. serie do cocalonea llegtS a JJ.1% 

aplicable a ingresos superiores el medio ni1116n de pesos. 

lncrcmcntlÍndose la t.arifa de ln C&lula IV al 18.7% nobre los ingresos hasta de 

$2.400.00 para llegar progresivamente al 41.2% también sobre ingresos mayores al 

medio mill6n de pesen. 

~n el rcglnmento se reform6 el artículo 13 con el fin de obUgar a los contri--

buycntcs que registrnran en su contabilidad resultados en tnoneda extranjera. -

que nl determinar Dus operaciones hiciera la convers16n al tipo de cnr:::ibio vigen-

te en la fecha del balancl!. 

Asim.lsmo, se pcr.n.iti6 deducir del impuesto en C&iula l\" el 10% de los dividendos 

que fucrnn rclnvcrtidos, con 1.:t p.1rtic.ul.nridad de que se nprobnra la reinvcrei6n 

en lo Socied.1d que los repartiern o bien en cualquier otra. 

E.xpcrime:ntando la Ley un nuevo cambio el 16 de Abril de 19·~3 cunndo se codificó 

el .artículo 20 en su fracc16n Il con el propósito de obl ignr a hs Instituciones 

de crédito a cubrir el impuesto sobre dividendos ya que no at.' habían incluido. 

La siguiente refon:ia de import.1ncin se di6 el 13 de Julio de 1943 fecha en que 

concedió" c.xcnción del impuesto a establecimientos de enseñanza y n las empresas 

dedicadas n la edición Je lilaos por cunntu a la producción y venta Je publicaci~ 

l.as catc¡;orí.1s de la Cédula \.' se modificnréin pnra crear ln Octava como cxen-

tn y lu primcr.1 con la obligación Je pagnr $6,000.00 de impuesto nnual (Lo~ cnu-

santcs de ln CéJuL1 \º que 110 ejercieran r.u actividad p.~rr...-inentc dentro de la 

Hepúbl !ca qucdabil.n ~r.1vado.s por las pcrccpcionc~ que rcc lbicnm dinri,1mcnte hasta 

l.:is de $500.00 c.onu el Rt y de .$1,500 en ttdt~!:mti? con el 15%. 
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Un.n serie de reformas se sucedieron para que el reglamento se pusiera de ncucr-

do con ln Ley, el 20 de f..nero de 19-'44 uc introdujo el Capítulo II bie pnra - -

prever los cnsas de loa nnticipos que deberían efectuarse los meses de Abril, 

Agosto y Diciembre de coda llño. haciéndooe fo dcducci6n de 106 mismoEI al verifi-

cnrsc el puga finnl, unn vez prncticn1fo el balance del cjerckio. 

F.n reforma nuhsccucnte d lo. de ~\rzo de 1945 1 se elimina 1.1 eicnc16n de los -

meses en que debían llcvi-H&c a cnbo loH pagos provision.1les ,. se estableci6 la 

obligación de hnccrlos en el tia • • Bo. y 120. mea si¡;uiente .:'.l. ln fecha del baln!!_ 

ce nnunl, por ln razón de r¡ul.! no todos los contribuyentes efcr:tuJin sus balances 

al termino úel año nalurnl. 

En estil misma fecha la l.cy flC moc!!.t ic.1 con el 1 Jn Je ;¡dar.:i.r que aquellos cnusa!!. 

ter; QUl' gozaran de ex ene lón del p.1g.o del impuesto, no quednb,m liberados de la -

oblignci6n de retener el impuesto en las Cédulno rv y \' por afcctnr ln rctenc16n 

a contr1buycntcs distinto& de :tqtiello!> a los queo !lt! concedf.1 ~xcnci5n. 

F.1 impuesto sobre dividendos Ge tr;msfonnó. d<-nomi.nán<losc de entonces en adelante 

Impuesto Sobre Gnnnn~i:is Distribui~l..;s. 

La Tarifa de la Cédula IV se modificó p.tra nuocntar 111 pro~~r..:-ttión hnsta el 19% -

para ingresos mcnsual12s mayores d( $1!..,000.00 

En la C.!dula V se retornó al BiStt-::-.. l de ingrt.\!iQS t;rnw1blcs y ~11Jlicación de la 

tarifa proereRlv.1, nbnn<loniíndor.e •'l dt• las cntC'~or!:ts pnr h.1~erse refutndo por -

los Tribunnles de la Ff..'f.ieración coc:o inconstitucional. 

En Julio de 19li5 se rcfonr.aron alguno;; artíc.ulos de Lt LL>y, .1 fin de considerar -

sujctns del impuesto a los proriuctore.s de pcl fcul:1:. cinern.1top-,íficas n.1cionales, 

nsí como n los t¡ue, al mismo tiempo distribuy<'rnn AUS pclículils. F.n c:onsecuencia 

se derogó l:1 exención r¡uí' "n lC's rf.r.r.ino•; rl(' l.; rr.1r:ciiin \' rh·i Artír.1110 Jo, se le,; 

hnb !a otorgado. 

Nuevnmt•nte liU(rie•on <.iunH.:nto 1.-iG tarifas de Cl!duLis !\' y V en las reformas del 30 

de Dicic>mbre de 1946 :iumcnt.1indo.sc h>Jsla ,.1 30:?. en CC>dul:J f\' parn los ingresos mi:-~ 



sualea superiores a $26,000.00 y en CEdula V hasta el 301 sobre los lnsre.al -

at1unlea superiores a $312,000.00, la tarifa en esta últiaa Cédula, para cnusft!!. 

tes que ejercieran co ÍOl"mll accidental su profesi6n dentro del Territorio Naci.2_ 

nalt ac elev6 hasta el 301 nplicablt! n los que recibieran tMs de $4,000.00 -­

dinr ioe. 

Ocupiindoee de oxcluir los ingresos derivados de flrrcnda.alr!ntos efectuados por -

So<:icdadea civiles el 30 ~e Diciembre do 1947. tomando en cucntn. que ui dichas 

Socicdndee no eran comerciantes y percibian ingresos de c~ntrntoe de arrendam.ic~ 

to quedasen fuera del precepto. 

El beneficio de elienci6n del 1mpucuto otorgado a lao cmprenae editorns. se hiJ.:o 

extensivo también a los autores de 11\Jros cicnt!ficos, literR.rios o culturalen. 

para lo cual ee modificó el Art. l S en au Fracc i6n XII. 

Se eliminó dr. la Cédula 11 todo lo relativo n ingresos derivndos de juegos y ªº.!. 

tcofi que vendría 11 fonn .. ,r ¡i01rte de la Lt!y Federal del Impuesto Sobre Loterías. 

R!fa!l y juegos permitidos , exprt:!slindose en ln E.xpos1c16n de Motivos de las rcfo!_ 

ma.s 11 
••• Dcbe grnvnr in¡.;resou de carácter rcgulnr._, 11 y no ese tipo Je ingresos 

cuentall'B debidos al az:.,r. 

Con relnclón al impuesto sobre dividendos, tH! adraitió la deducc16n de la tl•serva 

legal obligntor!.1, según 1.-i Ley de Socicdodca Mercnntilca, formado al retirarse 

de las utilidades al 5'! de lm. mhi!r . .is, hasta constituir un.-1 reserva cuya fillm.'.I no 

puede acr mayor dl~ Ja quint,1 p.'1rte del c<1pilal soc 1n1. Ad~iamo, se admit16 la 

deducción de las reserv.1s por ngotnmicnto en l.is imlustrias extrnctivas. 

El 28 de DicJctnbrc de 19!~8 5C di.;ron unas n•fon:1:13 inport.:intcs cuando se creó la 

Ley del Impuesto ic;obre Utilidndeu Excedentes qu(~ ten!tJ co(D(l anlecedente la Ley -­

del lmptH.'Sto <le l:t Renta !Whrc d Supcrprovecho du 1939. En ln Exposición du - -

motivo~; 1•~~ advcrlÍ.'.l qu•~ l.i dcv.:.diutclún provoc.1rla un., redistrihucl6n Jel ingreso 

rc.Jl que d;iiiJrÍil ·'! ln ln:lyori.1 de la población de l!SC:.1Hos recursos. n fin de evi­

tarlo el Gobierno se vcín pT(!Cisado a aumentnr los impuestos 3 los de J:r.ayorea re-

cursos. por lo que se 1:rcó cst<~ impuesto. 
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F.n esta Ley se consideraron exento• del gravamen los contribuyentes en Cé'.dula 

l que tuvicrnn ingresan nnunlee iait.norcs de doocientoa atl pesos• se dieron normas 

parn dctcrm.innr al cnpital en giro de las p<.treonns mora les, en cuanto a las -

personas físicas, se tomarla como bn!lc el cnpitul invertido en la empre.en. Lo -

tasa fue menor que ln del supcrprovccho. Conoistib L-n conRidernr exenta uno ut! 

ltdnd del 15% del capitel l!O giro y la que cxc:t:dier.i dd 15 hnRtn el 20% se 

grnvar!a con E;6lo el 5'.t y en cinco escalone.o de progrt!si6n flC llegó hnsta el 25% 

del gravnnicn pnrn lns utJlldadcs que excudicrnn al ~Ol del capital en giro. 

F.ll cnto mlsmn fecha el reglnmento cxperin:tmtó" una i-;crtc de reformns, entre las -

cuales se dr.etnca ln del Art. 1.7 Fracc. Vll dt·~•tinnda a regular la determinación 

del costo para los caui;antc!-l coo inirc-Ho!l mayorcn dt~ cinco r.lillones du pesos. 

asimismo, se cat:1blL"cier6n los requisitos. aún vlgt!lltes que deben llenar lae - -

f.lc turas. 

Postertorment(> el JO de Dlcicmbrt• de 19119 se 11~:ruparón convenientemente 1.'.IS diSP,2 

siciooe!I rel."ltiY<lH a.l impucAto !.IObtl' íillnnnciEW distribuiblt:6 0 He concudicrón - -

c:xcnctoncs en C~tluln II a l.Js oli1igncionc~ industriales emitidas por Socicdndcs 

Anóni.Jnrts para fomentar las invcr~ioncn fndu~trialcr. L>n C!l p.,rs. Esta$ exenciones 

dt?bcr!an llen.ir el requisito previo de Gcr aproh;1~:l» por L'l Com1si6n Nacional de 

Valores. 

Con estas rcformaa 6C volvió al i::i5tcm.1 de c•1tcgor!a.s par:1 las causantes de Cl-'<lu-

la \' que tuvicr:m i1tETNlOR no m.aycrcs de $60.000.GO 

Pcrfeccion.'i'ndosc el impocsto sobre dlv1dendo3 5C pcrndtjó 1:.i dcducc16n de un lOX 

para crc.'lr o incrccicntnr un;:i rl:scrv,, de reinvcn;i6n. lfl que abri6 lt1 puerta a -

111 política de rcinvcrnión de util td~1.d~1; para lograr In .iuto..:¡¡pit.,1 ización de las 

tas reforo.1G :J.1 fo1p11t!.'•U1 del 29 de Dlcicr:1brc de l9JO tuvit.·:-ón t?1H.rc SU!i fi.nalid!!_ 

des• In de permitlr n 1 OH mcxi=::lt106 1uc pcrcibl('r>ln iu14rt~sos de fuentes de riquc-

za ubiClldas fuera del Pafs, deducir t•l impueGto pa~indo en la fuente. El anticipo 



crendo en 1944 para causantell de Cf;dula l se tranafonn6 en un pago prov1s10B91 

a cuenta del impuesto, para eludir las dificultades que hab!an surgido ante -

los tribunales por interpretaci6n del texto legnl en el cusl se hablaba de - -

11anticipo". 

Debido a la cjecuci6n de ct>ras PuDlicas, al aumento de los servicios de justi-­

ci:l y n las crccimtes lnversloneo del sector público, se numentarón lns tarl-­

fas para elevar la progresión del 30% n 33% sobre utilidades superiot"ee a - - -

$l 'OOO,OOO.OO en Cí"(tuln t. 

El incremento en C(.Jula 11 alcanz6 paro ingresou superiores a $1 '000,000.00 el 

36.1% 'i, el relati\'O a C(..:!uln l\' por ingresos mcnih.1.olea superiores n $83,000.00 

el 33Z. 

1::1 referente n Cédula \' llc&ó ,1.l 33:'\ parn grnvar ingresos anuales mayoreo de -

$1 '000,000.00. 

f.n l•stn époc:1 i;c ir.troduj0 l.:i p0Htlco'1 de beneficio en favor de los Agricultores, 

causantes menor~s. reduciendo el volumen do sus ingresos anuales al 50% y aplica­

do al rcsult.:idc la cuota corn.?spondlt!ntc. 

En el caso de prt?:sL.1mos de b.mcos t'Xtrnnjero!.i que invirtieran capitales en México 

se adci1t1Ó que el Wpuestc Je Cédul<i 11 se c<lusara sobre el tipo d~ interés pnc-­

tado con dichos Bancor., L>tl 1.cándose únicamente el 10% de la tai;n proporcional -­

sin la progresiva. 

El itn,iuc~to 5obrr canrincias distribuiblea se modificó con el objeto de ncept<lr -

la utilidad cont<1bl<' c.ODO base del mismo, y se E>eñal<1ron con claridad los au¡:¡en­

los y deducciones que dicha utiUd.1d sufrir!n. 

Como aumento::; r.r precis11ron la creación n incremento de re.c;crvns de capital, -­

hcr.::110!1 con cJrgo .1 la util!·foC del cjurciclo. Enlrc las deducciones se consigo!: 

ron lól!> rclativl.I~ a l:i; dift:rencias de Impuesto Sobre la Rcntn o Utilidades F.xcc­

dcntt?S pngn<lns 1.:r: t~l l'jl!rciclo. 

Se pn1hlbió que s<: (,•r.ti!ll.1ra como .1portacl6n de loo socios cualquiera rcvalunci6n 
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de loe activos y ei la ca.pañin había timido pGrdidoe, se concedi6 que oc apli-

cnron lne utilidades del ejenicio pnrn compunsnr dic\u1s pe$rdidsa. siempre que 

fueran de loa dos ejercidos inmc1.U.n:tos anteriores. 

t.n Ley del 31 de DicicDbre de 1941 había sufrido divcruae modificacionee, por 

ello se llegó a ln conclusi6n de volver n red.actor uno Ley y un Reglamento que 

entramo en vigor en 195~. Saturalatnte, se rcspet6 la cx.perif.!nc:ia de los - -

años nnterior1?s, modificando lilS nor-m1u:¡ en que se habín suecitndo el debate, 

ya fuera ruaolviendo eo favor de los legítimos derechos de lns clnsos tributa-

rias, como también ('!\ la defensa de los intereses del Erario Público, p:1ra que 

el Gobierno pudiera obt1..~er lou recursos quí~ copcrnbu de este ltnpuc.sto. Con -

esta doble idcn: otor¡;;1r y tndgir lo que sen lc¡.;!tlmo, se procl!Jió a una nueva 

1.?utructuración del impuesto. 

Al redactarse la nucvn 1.cy, ue le 1ncorporur6n todos los preceptos de cai-.'icter 

normativo, que en fcr:n11 ind<.!bidn •w h•tb!an dcj.1do al Rc~lamcnto y, consecuente-

tnentu tas normas de car.íctcr T€!,glar:.cnlar1o se supd.micrón dl• h 1.ey p;1ra envia!.. 

las :11 Rcglncurnto. Ceo esto se di6 una mayor firmczn a la situación de los - -

contribuycntcn y del fisco y !".>C <-'vitó r¡uc ln aplic.:ición del Rcglarnl'!nto se cotili.:!_ 

tiern ante los tribuna le;;. 

Otras de tas refonnns :oedul.:i.res Je la Ley fué la división de lJ.s cédulas en - -

siete grupos: 

CEDULA l Coruorc.io 

CEl>Ul..t\ 11 lndus tria 

CEDULA 111 Agricultura, Ganadl.!rfa Pesca 

CEDULA IV Sueldos 

CfJ)UI,A V Honorarios 

CEDULA Vl lmpouición de C.:lpitalcs 

CEIXJI.A Vll Conccnion~s. PenuiHos, Autori:tHcionus otorgados por el Estado 



CEDUIA l. Hace una dietinción fiscal poro lue actividades de tipo coc:>erc~~l 

reserv.índoles un capítulo especia 1. cuando nbarcan un numero - -­

c.:ine ldernble de contribuyentes, por su importancia y por su trnt!. 

:nit?nto espccHJco, lo cual di6 n.'tCi1nicnto o cap{tulo, como el de 

"\'en tas en abonos" 

Ahora bien, ¿Como Hr. interpreta la Ley sin cquivocnción, pnrn - -

uber en que cédula se encuentra grnvnda cada actividad? 

L1 Ley del 54 lo rcaolvió de lo niguicnte mancrn: l..n nctivldnd -

cocoorcilll gravndn en la cl.Jula I, no oc define, no se da una dcíi­

nlci6n genérica de la que debe entenderse por neto de comercio, -

en tanto que ln cédula 11, dct>linada a la induatrin, dedfc,1 un -

artículo pnrn definirlo, y ln cédula 111, determina lo que debe -

connidernrse como ngricultur01, gnnnde:r!n y pesca, Aquello que no 

se encuentra dentro de hs eopcc!ficJ.cionC's Je Cédulas 11 y 111 

cst.1ba }~rnvncla en Cédula [, 

Se introdujo una substancinl refor!l1ll al establecer l.'l oblignc16n -

de: hncer tres p.:igos 11 cuenta del impue!.itO que resultará con motivo 

de tin año de .:1ct ivitladcs en base al irnpue!'itO pagado en el ejercicio 

CEDUI.A It. Lns ci.ctividndefi que queJaron gr:i.vadns nl rniaco tiempo en la Cédula 

I l ~· t.'TI l:l Cédula 111, al ludus trial i :t..:tr sus pniductos el ngri cul­

tor, el g<1nn.dcro o el pescador, lic r~:;..ilviór.r.:n::1rl.1s c<.m el 75'% -

d"- 1.1 tnhb de la Ci!dul.1. IJ parn cvit.1r el sistema obJetnblc lh! la 

Ley n.nt•~rior. 

L1 reducción dP cuot,1•; 1~stnblccidru; p<1rn contribuyentes que no - -

re'.: JSilran rlerr_o 1frr.itr· de h~grc•>o!:l d•:•;vlrtunh;l 1n jdea ¡.;enernl d(! 

:t:.:1~:i. y,1 qu. lO Jqgn-r de tumar •:n c:,:<..'.n~;1 la utiliJnd tí'alm1..::ritc -­

o'.H<.!JOlda, 1>1' ;q1lica al ingrc~;o hn1lo ele los contribuyentes mcnoren 

ua:1 .:..unta f ij .:i ;tnuill, 
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CEDULA 111. Fui! indispensable hacer unn cxcepc16n para el coso de ln agrlcu.!_ 

tura, nl dnrle uno protccci6n eopecial con ln mirn de estimular 

11 esa actividad, substnncfol pnrn ln economía del Paía, ln tnsa 

se redujo al 50I. 

CF.DULA IV. En la nuevo Ley esta Cédula siguió' gravando los sueldos, sin otra 

~pllcnc16n que rcspct1tr ln arrnigndn costumbre du referirse a la 

Cédula lV cuando ne trat6' de sueldos, d.Índouc 2 fundnmcntnlcs me-

di( icacionr.s: 

En primer lugar se elev6 el mínimo grava.ble y en segundo se acele-

ró la ¡1rogrcstln de la turifn desde los sueldos mayorci:J de - - -

Sl!.,000.00 nl m.~s. 

Justi(icándosc h reforma cunndo BC comprueba que los sueldos ele-

vados han servldo pnra ln ocultnci6n de laR utilidades, que ceca--

pnn nl gravaracn r.n 1.1 Ci!dula. correspondiente, dhfrnUindolos de -

t;ueldos destinados a lot> duc1ios <le la.s cu.·prcst1s. 

CEOUI..A V. Se lmp1t.'mcnt6 un aJ.stcmn optativo de calificac16n y clasificnci6n, 

la primera fonn.1 de tributnción rt~flpeta los 1 hH~aLiicntos del ingr~ 

so gr.ivnblc y d1.•ducciones nutorizadas, y la segunda, clasifica 

según los ingresan brutof> anuales y ucilala un.1 cuota fij.J. Si 

bien es ch~no que la clnsific:ición se limitó a los contribuyen--

tes qo1.; no vLtuvlcrJ.n irtr,rcso:. iln11:i.les n.1yort'~ de $60,000.00. 

t:l unlic!po de!. 1.4;: que .<ic venfa cub:-irndo <'fl el r.iomonto de la -

p.ercepción du honorurios, se 1'!.umcntó al 2% con la finalidad de que 

al term!nnr el cjcrcicin no se teng!111 que eroh;ir fu\!rtcs suons - -

coma resultado de la ;1plicaclón de las t.uifn~. Sin embargo, esto 

no sign!fic:.¡ .1•jml.!nto 1m l;u; t;rn.:n.<, sinn en 1oi:; .anticipos del ir.::pue~ 

to. 

CEDUI.A \'l. Se dl0ron 2 rc•fonMfl en torno nl grnv.irncn previHttJ pura las utili-

da.des n~pc.rtihle!;. J .. "1 primera conBlste c>n t>l nui:iento del por ciento 



deducible de las utilldadcu dedicadas n lu reinveret6n, Eato 
5
e\ 

no pngnrlf el impue:.1to en cstt1 Céduln, en el 10% y11 Olorgndo por 

la Ley anterior. i:Ms un 20% dcstinndo n unn reserva adicional de 

reinvl~rsi6n, ~orno ya Sl.' dijo y en casos justificados, en un por 

cic..•nto superior, que puedv llegar al 100%, si lo soliciLn el cau­

sante y l1pl ica tod:i ln utilidnd n vigorhnr la industrio. Y la -­

ocgunda será el comcnt.nio '11 aumento de ln tnsa proporcional del 

10% nl 15,, que grav11 1nu uLilidaJcs Jistrihuibles. Medida ndopt.!!_ 

da teniendo en Ct.11. .. >nta a lns ncccaid.'\dcu del Erario y considerñn-­

dolo i::omo un f.1ctor rnás para i11vit1lr a lor. ."lccionistns n reinver­

tir sus utiliJ.Jdi:s, y nu scp.-irurl.H> ¡1ara Ji!;poner de cll.:rn. 

CFJlULA VIL En eata Cftlul.1 si.~ pued(~ aintctizar ln rt:for-mo.1 h,1(1C't~do rr.cnción de 

que la& non--••• :u,; que .lpilrec.!nn lndcbid.1mc11tc l':fl el Rcglar.iento, se 

c.1rnbinro:\ a la Les, ~- s(! prccisc'.i el ;1lc:incc lle la ful!nti• ¡.;r11v,1blc, 

cu.indo un l(;fC<'fC p··rcibe ingn_·~o'i dcriv.:1dos de conccsionc!;, per-

misos, nt1torit.acionc!i o contl'¡itos otol'g•tdos por el l::stado. 

En los 1...1f.ftul0.; ~inalt•s H~ rcr.ul;i 1n rcconsidt.'ración .1dr.dnistra.-

tivn, c1.m10 dc:·1·r.~:i dt: loi; part icularcs frcntt· ;; la Admlnistraci6n, 

1n!i ohli~~.1civ::1.·~ d<· !ot. tt~n.:cros, Ínt!:r.1:r:cnte n~l:iclona.dos con los 

tribuyentc:. en c:.tt• ir.irucsto, y L:1s fncult;idl~5 de vigilnncl,'\ de -

lns a.utorid .. H.lc:;. t" isc,ll es, 

El Re:~lamcnto <le 1954 .1) l~~nl que L1 ley. ¡:;(' r,;1.)\iif1cá en ~u c,,tru..:turn, ~ir,•Jir.;: 

do lo!J linC',1oit.•nt1is dC' in It•y que ref!L1mt..•ntó. En di»tlnlc1t.\ L.Jpftulos !1P nr,n1pa­

ron l:ii:; norr. . .'.l•, 11•. (::ir<'ictcr proc.:-~:a1 '/ nrlje<tivo que ~;c·ii.nl.-irlln L1 t:.~lncra tlc ctin--

plir con 1:1~ obligacioncr. í.•!;tablt.:ci•]O!i en tcy, Se hl:r.o ref<"rencia a cnda una de 

f.o c.1rftulo c~íJV'.i,1l :;t' 1k.,;.i.cnut.•1T1.rn In:> norn:as P<1Ll l!cvnr tos i ihro~' de contn­

bilid~d; ln fc·n:..: correct-1 :!t• r. .. uwjar lo5 datl1!-. rl'tPrcntcs :1 los ingre'itlS Y -



transcurridos los dos primeros años de npl icitc16n de la i . .._.,. y Rcglatttcnto J~ 
1954 y en hase a la expcricncia obtenida por las autoridades haccndnrino en 

un estud lo c:obal de ho dcfldcnci.J.6 y vlrtudc9 de la l.:ogis.l.;1dón, oblign --

nuevamente a redactor nrt!culos. 

El Art. S5 de la Ley que contenfn la LnrUa para lns a.:tidJ.ldes comcrcinles 

e indu:¡triulcs, fiufrió' un t1umc1tto en lC's nlvclco de utilidad ~s vlcvados. 

l..:.1 juatiflc.nci6n dt.! ctita medida, uno de lus de m.nyor tras.:t?:-.J1.•ncia de l.:ia re--

formas y motivo de algum111 protestnr. debe encontrarse en ¡_: '10d1.í icaci6n de la 

Tasa sobre Utilidadcti 1-:Xccdcntea, la cual sufri6 un., dis::inuci6n considerable. 

Puede conccpl uarsc L'l 11umento rC'f erido como un,, compens.'l.: ió:: ~¡l. sacr l.f lcio f i.E_ 

Incluyéndose t.'n l.·1 Cédult1 I a 1:1s f;nc.it'Jades F.Jercnntilc~ ¡icr los ingr(!!>Ot> obt~ 

nido~ por el arrcnd •. u:iicnto de inwuPblcs. 

todas lau Cédulns: excepto en 1.1 crr.ula i\' puc::>to que se noté ~uc Pra nltn ln -

La Ley cedular C!ilU\10 vip?nte c;isi por !,Q nños, tC'nie-n:.!n su principal modifica-

ción .1 fines de 1961 cunndo !.e ,:;:rcó l.1 ··r.rnn Cor.1p1ement:.iri'3. 50br~ Ingresos Acu-

molados" qul" trataba de corregir Lu. C;•"'"iclencias del ~:.í~te::..:; cédul.H. [stn tasa 

compleru~nt11ria operó a b:isc: de cstilblc.::er lri obligaciSn ti·H·' lo:; contrihuycnt:cs 

que obtuvier•rn ::iát> de SlS0,000,'.JO Ge i:i.,;rcso~; acu~u1ab1c.:; .::i un año, 1.1 oh) tr,a-

ción de i.:..nlculnr un nuevo iv:pu~sto t.ur. ... 1nJo todos los inr,re,:;os qut! h..-ibínn obten.!_ 

do d\."' di!.:;tintn~ fut:ntt.•fi, Aunqu ... · la 1:i::planLici6n de t~st,, til'>a. ten!::i como final_!. 

daddad 1mhfJnn01r u1M clcficiencL1 ;iropL"1 de ln cr,tructur<i del ~.btcm.1 c:Gdulnr. 

Que se corrcgirfo :1. partir dl' 1%S. 
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2.2 REFORMAS IJE 196S A 1986 

Ea a pat'tir do este año cuando ee "bandona ol sistcmn cédular que rig16 durante 

40 años. por el Global, que estaba constitu{do de ln siguiente manera: 

A) Impuesto al Ingreso Global de lns Empreeoa (Título [I) subdividido en: 

- Cnuaantcs mayores (Cnp!tulo It y Itl). 

- causantes menores (Capítulo V). 

B) Impuesto n.1 Ingreso de las Pcraonnu Físicas (Título tll) subdividido en: 

- Sobre Productos del Trnbojo (Cup!tulo I) 

- Sobre Productos 6 Rcndimil"nto!I del Capital y otros lngrceoa (C<tpítulo U) 

- Ingrc.ao Global (Cnp1tulo IV) 

En d6nde la Ley que rcprcocnta el t,0% del total de los ingrcso6 de ln 1-'edr!rnci6n 

se modernlznba parn etltnr a la pnr de la.1 tfluno internacion11leg d~ t S.R. 

Por su modernidad y por l¡¡ falta de dominio y c.onocimicnto di! la nut:.~va J,f'.y ¡irov~ 

có que no se diera cm:1bfa alguno en ln Ley h:Lnn el 13 de Junio de. 1977 cu.indo 

se implementó ln Tasa Co1nplctcicntar.in Sobre Utilidades Brutas f..xtraordinarin-l - -

(TACOSUBE). 

Que ten!a su nntecctlcntc en ln Ley sobre utilidndes excedentes. Esta. nuova Ley -

acarreo muchas quejnfl y reclarnoa oc;rnionando qua al año siguiente se derogara 

(en 1978). 

Ea también en cstt.• tiño cuando se cutohlecieron lou 162 nrt!c.ulou que perd11r;n·on 

hnotn 1986. dond~ ec dnba un nuevo tratnmia1to n los pc1·sonas morales con fines 

no lucrativoa y a los reaidcntcs en el extranjero que obtienen in¡;re!los de fuente 

de riqueza en Territorio Hac.icnril. 

Al tomar corno re[erri.nc1n la fuente de réquti.a se tomoba en considcr~F:i6n la 

tcorJ'.n de Renta Xundi.'.'11 vir,cntcs en ene oo::iontn. 

La siguiente re!0r-¡:> .. J. lle importancia se d16 en 19Bl cuand.ll tic C!lt.1blcci6 un r\'!gi­

men en 1.1 cnnjco:ici6n de :scclone~, d.indo l'cmu rl•:;ult11do <¡uc- r¡ue-d.'.lran gravad.1s lns 



Si 
Se creó un cnp{tulo espt-einl para lns Sociedadco Mercantiles controladoras 

cambiando varios ,19pecto9 generales de la Ley 111 contenido del C6digo fiscal de 

In Fcdernci6n. 

Debido a la ctap.1 Je industrinl hnción que atravesaba el Pttfo y para fomentar 

este auge en 1982: se crt•Ó el Título VI que rcglnmentnha lo relativo u los est1-

ruuloe fiscales. 

Otro importante ..:ambio se dló en 1984 cu..t.ndo tic dictarán varills adecuaciones en 

el tratamiento de los dividendos que inclu!n entre otros los pnp,os provtsiona-­

lce ul acumulamiento de los. ingresos el .1creditamlcnlo de impuestos relativos, 

tanto a Socicd.'ldcs Xcrcantilcs como n pl'rsonas ffaicar. en Ht?xico o rcsidcntt:s -

en el extranjero. Se contimÍo con ln rcducci6n de tarJfns a pcrsonns ff.,..ic.:\S y 

también ac fijó l.'.1. lfnc01 arango de contribuyentes menores entre $7'250,000,00 

y $5 1 000,000.00 q\le coino es sabido no llevaban ningtín tipo dL• control, Ua:itán 

dost.• 11 pit}~nr unJ .:uotn fij.-l ('n funci<ln J la •1ctivid;1d dc!iarrollad.,. 

Por último en 1986 se dicrcm lar. ni¡;uicntes rc(omnu: 

tas tnrifns corr•'::-·'onúit:nt..::.. ;1 lvr: •lrtfc:ulon 90. 96 y 141, aplic:ibles ¡1 personas 

f!&icas por in1:re:;.Js cenr;u.iles cu;itri:ncstrall~S y <1mrnlc6 respectivamente fueron 

nivc•lnrlas rcgulJ.!.:is en i>:ilo 20 rcn¡;loncs nrJl<índose un.o dcsgrnvaci6n en fon::o1 

,:t<'ncral en sus tabl.JH. 

También ne iinplc:t::t::1tÓ l;i ohl i1:;nd6n de ¡n:cscntar decln.rncioncs infonn.-itivas e:n 

relación .1. 

- Los 50 principiles el lentes 

- Los 50 pr1nc-lj'.-:'.l's prnvr-«don~s 

- A las pcrsona5 ,1 1'1~ que les hubieren c[cc:tundo retenciones del Impuesto Sobre 

la Rcttt.,, p:i.r:l 1.:lcctos lk1 1.:rutC' <le 1ntcrm.acüir.. 

En el rí.igim1.·n d•. LOntribu:;.:.-nt~:'> :1;(~norcs St~ hicl~roti l.'.1rt3s rcfornn~, destacando 

la obllg,1ción dl· t l 1bnrt1r Cütnprubiint.:>r> si~pl i! ic:idos t•n !os que sr r.ienc1':me solo 

lo~• dt1to.!-i rel..1ti\•J·; ,11 1.;pndcdor, !drviendo cnlos como un medio de ccntrol1 



t'cro el cambio que huho cam."lra en CBtc nño Cué r.l que dió en Dividendoo po~8-

loH m\Íltiplctt ~1busos en que incurrieron lou contr!buycntea. 

En tl!rminos g,cnl•rnlcs l;i modificaci6n ncñnl,1 que los ingrcso8 por dividendos -

obtcnldos por Vrn pcrnonas í!si.;as, su suJctnr."in n unn retención del 55t, - -

siendo ncreditnhlc el impuesto; no ns! por lo5 obtenidos por Socied~dcs Mercan­

tiles, que no son obji:.>Lo de retcnci6n, pero si oc obligan a ncumulnrlos o sus -

ln&rcsos. 

Todo ello con el Cin dt? prc..-~nir una poaJblc dcscapltaliz:,1ción de l,"lB L!mprcsns, 

v!a dividcndoa, inclUrndo '"' la rclnvcrs16n de las utilidades también por ln -­

inflación que ytJ se \'lv'fo 1.:i. l{nca 1JT11n~o qu•~ dclimitaha a los contribuyentes 

menores se situó cnLrc SB'OCCl,000.00 y $11'500.000.00. 

Todns cstns rcformns dcjar6n eo:trm .. •turnda L1 I.ey vigente para 1986 de ln siguiente 

mnncrn: 
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3.1.1. 1987 

3. REFORMAS DI 1987 Y 1988 

3. 1 1987 

3.1.l, ANTECEDENTES 

60 

t.n Admfnistraci6n y Socicdnd Hexf.mna rc11lhnr6n un grnn eafuerz.o para controlar 

el crccft11iento de los precios. E.etc csfuer%o d!o frutos en los primeros años: 

la inflación p11só de 100% en 1982 n 60% en 1984, Sin embargo, la brusca ca!da del 

precio de pctr6leo de 1986 caus6 un repunte Inflacionario. La 1nfl.aci6n auoentó 

porque la p~rdida petrolcrn provocó que el sector público dejara de recibir ingr~ 

sos equivalentes nl 6% de la producc16n totnl del País. Por otra pnrtc. al 

dlsrnínuir el ingreso dl! divislls provenlcntca del petr6leo, fue indiepcnsable ac!:_ 

h•rar el dcliz del tipo de cambio, El impJcto sobre los ingresos gubcrn.aoenta-­

lcH ,. el tipo dt~ cambio re!'rnlU'} incvit,1blrrnentc, C'n un;i inflr1ción en 1966. 

AJt.•m.ls la Secretaría de Hncicndn dió n conocer que la recn11daci6n del impuesto -­

sobre la renta se había \'tmido mcrm.1ndo paul.1tinnmentc 11 partir de 1982. 

L.1.s raz:oncs que se dieron p<1ra explicar cuta cn!da fueran, que el sistema del -

Impuesto Sobre la R1:11tn, no había sido diseñado para operar en l?pocas de al ta - -

inflac16n. 

Es debido a lo anterior que dentro del Congreso de la Unión fue aprobndn unil - -

serie de disposiciones n través de las cuales, se pretcndfa lograr que el Impuesto 

Sobre la Renta rccupcrar:t su cnpacid<1d contributiva. 

Por ello se introdujeron en materia de este gravamen cnmbios austancialcs y tras­

ccdcntalcs para lograr lo que se ha denominado la 11Aroplinci6n dt! la Base", que -­

quedaron implnntndas .1 p,1rt1r del lo. de Enero de 1987. 

Como Ps lógico dl' <>uponer un Co"lmhio tan radical como el que se comcntn. no era -­

posihlL! de hacerle.. d•: un dfn par.1 otro. es dcbJdo a lo anterior que dentro de la 

RcfonM de I.cy He e~tabledó que C'l nuevo régimen c:ntrnr!a en vigor en un ciento 

por ciento. h:ist.-.i d .iño tic 1991, y durante Jos .1iioi; eompr('nd:ldos l'Otrc 1987 y -



1990, incluuivc se estaría en una lipoc.a de tranaic.16n durante la cual coexia~1-

rfnn dos sistema& para determinar el Impuesto Sobre la Renta (el prilllero denoai 

no.do "Base Amplia.da y el Hcgundo, tnmbién llatMdo Tradicional). 

Paulnt!namcntc el impuealo determinado confonnu a la HaHc Amplhdn ida cubrie.!!, 

do el calculado en lo Bnsc Trodicionul, de ln &iguiente manera: 

BASE BASE Dll'UESTO 
A fl O AMI1I.IADA TRADICIONAL TOTAL 

1987 20% 80% 100% 

1988 40% 60% 100% 

1989 b0% 40% 100! 

1990 0ot 201. 100% 

1991 100% 0% 100% 

Ocasionando que cocxi1:1tier;rn dos LcycH: 

- El Título II de la J.t.>.y que n•gul.1bn a lar; St1Cií!dt1dl~fl Hcrc;intilct; hasta 1986 -

se convirt!Ú c11 un nuevo Título \'l I llnmado 11Dcl Sir.tema Tradicional de lcpuesto 

Sobre la Renta a Lls ActivJd..1dcs !:r.:ipn!&rtrialcs 11 

El T!tulo Vll recogió el artfcul.1do que tcnill antcriomentc el Título lI, ogre--

gándolc n cnda artículo ln pnl:1brn BIS. 

Tamhién se incluyl.'n en ente a las ncti..,ldadt>s t..'lllpresarfoles de lns pcn:1onns [f--

sicas. 

- Se crc6 un nuevo Título Il "D!.' l.1s Sociedades ?1ercantilcs 11 conocido como "Nueva 

Base p.nrn lns Sociedades Mcrcanlllcu" 

Siendo el objeto del nuevo Título c>l reconocer en ln Ley la inflnci6n, como se --

ve en el cuadro sigulí'ntc: 
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TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

T!l'IJl.0 

ESQUE~A HODIFICAC!ON ESTRUCTURA I.S.R. 

E M B R E 1 9 8 6 

l. DhpoaicioneR Cenernlcs 

!l. Socicdndcs Hercant1les 

IV, Personas Morales y No Lucra-
tivns. 

IV, Pcrsoru:as Físicas 
Cnp. VI Actividndcs f.mprc~a-

r1nles. 
v. Residentes en el Extranjero 

VI. Estímulos Fiocales 

EN ERO 1 9 8 7 

TITULO I. Disposiciones Generales 

TITUl.O II. Sociedades Mercantiles 
Base ~ueva. 

TITU!.O lll. Personas Morales y No Lucra-
ti vas. 

TITULO IV. Personas Físicas 

TITULO \.'. Residentes en el F.xtrnnjero 

TITUJ~O VII. Del S1 stcma. Trndicional 
Cap. \'Il Per. Fis. Act. Emp. 

TITULO VIII. R(~ toen Tran. y Eropr!'!sas 
r:cdiana cap. Admini~trativn. 

J.1.2. PRWCIPALES CARACTERIST!CAS 

Con el fin de hac.cr n:.ís ,1ccc~iblc y cornprcmsihle l'l coutcnido Je !;1 refonM n 111 

Ley del Impuesto Sobre la RtmLa. ea conveniente de-tallar la estructura de la misma. 

El decreto que modiffr.,1 0 Jdfc!v~.1 y dcrugd diversos preceptos del c."lrgo lcg.1J que 

se coccnta consta de seis grupos de <l1:...posic1on,~s • que son las siguientes: 

PRI}Jr:RO.- Dcffne la b.1sc ampliada, las nuevas disposicfonea que le son ,1plicables 

y contiene reformas a. vnr!os art!culot> que también regir.in para la Base 

Tradiconnl, y;t que esta últlma acguJr!a en vigor de 1987 a 1990 eegún -

RC forffcÓ, 

SE::GUNDO.- Contfrne las dispor.!ciones ncccsari:1s par;¡ cuantific.1r la utilidnd fis--

cal conforme a ln Bat:c Tradicionnl y, en general, son l<H> mism<1s que - -

cstuv!.~ron en \'fr,or hasln el '.J l de Diclcchrc de 1986 p.ira las Socicd:u!cs 
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Mcrcnntilcn y Penonns F!oicas Fmprt?sarhe, incluyendo algunos rcfo.!. 

n dichos preceptos parn 11dcc1111rlos al nuevo Sistema. Al reepec-

to. loa artículos UJll tcnblcs a esta Bnec, se incorporan en un nuevo 

Título VII ndicianaJos todos clloH de 1.1s letras ''»lS 11 • 

TERCERO,- Contiene disposiciones uplicnblca n la vigencia de los dos Sistemas -

cocxiaticndo y funclonnntio pnrnlclnmC!flte durante el Slstccia de Trans.! 

ci6n d1! 1987 a 1990 y que 1¡u4..>dnrínn sin efecto en 1991, 

Est:ns normns se incorpornn c1\ un nuevo Título \'lTI y estGn numeradas 

del artículo 801 nl 817 paro distinguirlns de 11'11 del resto contenidas 

en ln Ley. 

CUARTO.- Conttenc los dispor.idon~u que cmpc:..1.rfnn n regir J partir del lo. de 

Enero de 1991, unn vez que estuviera pleno vigor (11 rGgimen de la 

r .. 1ue Ampliarl.l, enln~ otron conceptos Ge rctornn B la 11r:iortiz...1ci6n de 

las pcrdidns un .1ño hat.: iil <1trás y cuntro hacia odt:lancc, 1.1 íonr.Jla 

pnra cuantif lcar la íl.HJe para el rcpart.J de Utilida1lct>, utc, 

QUINTO.- Contuvo 1.1~ nQraa1> í[Ut! cntar:Ian VÍ!'.í..'nlcs solo durante 1987, entre otras 

las referente!> a los r~~:im~ncn especiales de tributación~ los factores 

de ajuste pnra 1.'1 ;lpl icación del nrt!culo 51-BlS; t:l f.1ctor para dctc.!. 

mlnar el coc:t(l fh;r.:I\ nj1rnlado de las inversiones, en caso de su vcntn; 

p.1gor. pro\•isitin'llcfl dnranto 1987; régi.mt'll parn l'.lt-·rcicios que estén -

.:omprcndidos en dos nñoi; lle c;tlendarJo, etc, 

SEXTO.- Contiene los art {culos transitorios que señalan la fl:cha en que 

.:-ntrarfn 1•n vir;or ('l dccn~to mndific.1torio, 1.w dejaron sin efecto los 

re{onntts n¡iroba~J;_¡g rarn el ncredltamicnto en matcrfa de dividendos, se 

rcgulO el trntami1.11to par.a el vnlor Je los inventariar. en ex"tstencia -

al 31 dl~ Dlcic.ud)rc .:!c 1986 y 1990; el réi~imcn de las p~rdidas cambinrins 

sufrida::; o dcvcnr,ad:1,; al JI tk racicmhre de 1986¡ el activo cocpcnsa--

ble rcsultantl' del camhin ,1 UEPS, etc. 
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Lo anterior es una introducci6n que se puede conoidcrar indispenoablc parn ln -

cabn 1 comprens16n de la reformn • o continuacidn se comontaráñ a detalle: 

PRIMERO: Disposiciones Generales 

- Opciones para ln Bast? Ampliado y TradioMl (Art. 617) donde se señalo que si -

los contribuyentes ejercen loe opciones que lo Ley permite deberLrn ser iguales 

pnra ambas Bases¡ por ejemplo, si ne tom.B ln dcprccinci6n en el ejcrcico en que 

se inic 1a la ut 11izaci6n de un bien en la Bus e Tradicional, deber& ser igual -

paro la Bnae Amplindn. 

- Contribuyentes cmprcsnrioa con rr"edinntt cnpactdnd ndministratJvn (Arts. 815 y 816) 

Se introdujo una nueva categoría de contribuyentes. que ln Ley Jcnomin6 - - -

"ünprcsne con Mediana Cnpncidnd AJminhtrntivn" debiendo cubrir los siguientes 

requisitos para cncuadrnrse en e!>tn nuevn cntcgor!u: Que sus ingresos en el -­

ejcrcic io .1ntcrior no cxccdicnin de 250 millones, que no sean Sociedades contr~ 

lado ras 1 qu(~ no hnynn ;1cumul3do o disminuido loa intereses, ganancia 6 perdida 

inflacionaria, pudiendo entrar las personas f.ísicns que cumplieran con loo - -

requisitos señalados. 

- Acrl!ditamicnto de impuestos pagados en el t.-xtr."J.njQro (Art. 60.). F.n el c<1so de -

ingresos provenientcv de actividades t..'"tnprcs,1riales llevadas n cabo en el extran­

jero, inc.lu;•cndo divJdcndos, el impuesto pngndo en el extranjero se 1:1mitn a la 

tasa del 35% • 

- factor de ajuste rncnounl para ln nueva Base (Arl. 7 y .2 Frncc. lV) Parn los di-­

versou efectos .icl nuevo régimen, el í.llctor se cnlcularñ restando ln unidad del -

cocic.nle que rc5ultc ~h.• dividir e.1 Indice naciounl de precioJ.J al consumidor del 

mes que se tn1L<! dividido entre el mcncionndo !ndlcc del mes Inmediato anterior. 

De acuci-do a lu dispuc1>tu el :lrt!culo se.1~undo Frncc. IV ~tila .1hipoGici6n no 

es aplicable rara dctcnnln11r Ju utilidad de acuerdo n 111 base tradicional. 

- Definición de intcrencs (Art. 7 /l. y 2do. Frncc. l\') La definición de los intcre­

liCS corcprcnck lu• .. rt:"ntlim1cnto.'> <le 1.1 deuda pública de ltlS bonos y ob]igaciOnl!Sy • 
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incluyendo deecuentoa, prima.e y prearlos y en genern1. incorporo los conceptos 

que contiene el artículo 154 de la !.ey que se annlizn, ein embargo se ndicionon: 

Cualquier rundimiento que se derive de la cnojcnaci6n de los bonos, valores y 

otrou Títulos de Cr(-dito que se coloquen entre el p,rnn público inversionista, -

lo gnnoncia o la pérdida en cnmhioG que se dc"Jenguc por ln fluctuaci6n de la -

moneda. 

- Ganancia 6 l'i!rdid11 pur posici6n monetaria (Art. 7 .B) a los intereses determina-

dou según el ArtCculo 7, ac les reRtarií el componl~ntc inílacionnrio de loa crz;-

ditas, incluso de los que no generen intercseu, y el reuultndo será el interés -

ncutm.1lublc; pero si el componente inflncionarlo de .loa créditos ea superior a los 

intereses devengados a fnvor. el resultado será una pérd1Ja inflm:ion..i.rin dcduci-

ble ¡1ara la nplicncióo de la fórn:ula indicilda, se cons1dcrnn créditos los r.iguic!!. 

tee: 

Las invendones en Títulos de CréJito, di.<>lintn.s de las acciones, lns cuentas y -

documentos por cobrnr, t•xccpto 1.1s de p!.uo menor de un mes. 

En cuanto a loR intereses o cHl'go 5c lc.G deberá restar el componente fnflaciona--

ria de ln totAUdad de las deudas, inclusive l.1s que no generan lntcrcscn y el -

rcsul tado Gerií. el in te res deduc 1.b le. 

SECUNDO: Disposiciones Gene-rules Título lI 

- Resultndo Fitic.1 l (Art. 10) se rccntruccura este prcct~pto con el prop6sito de -

redefinir la utilidad fisc.11 y el r~sult.ndo fisc11l. L.1 priocra se obtiene subs-

trayendo :i ln total ldnd d~ los ingreGoro acumulables 1 ns deducciones autorizadas 

y el segundo. rcsttu1do a la utilidad fiscctl lo!i pérdid.>s pendientes de ;.1plicar 

de otroa cjercicirs. suprimiéndoue: las referencias n. loa ingresos y d~duccio--

nes por dividendos, por otro lado. ln definic:ión de la::; p.:;rdidas fisca.l1~s se -

incor¡lOrnn al Art. 55. 

Ln obligaci6n de p.1.go del irnpucfHO sigue tlicndo dentro de lou tres meses siguie.!!_ 



tes a la !echa de tcrm.1naci6o. del ejercicio, oin embargo cop objeto de fac11f_6, 

tnr el cumpli.miento de los obl!.gacioneo aquellos contribuyentes con ejercicio 

montado, pudieron anticipar el cierre del ejercicio nl 31 de DiciQlbre de 1986 

(Art. 802). 

A.si tambilin, se decretó que los contribuyentoo pod!nn efectuar el pago del im­

puesto a plnzoa o dHerldo oin necesidad de gsrnntizar el lntcreo fiscAl, cu8!!_ 

do se encuentren en situnci6n difícil do liquidez (Art. 813). 

rara el efecto de los pagos dcCJ..nitivos, los CEPROP'IS na serían acumulnblce 

según Art. ~into Fracc. I de vigencia durante 1987. 

r.n mnleritt de pngos provlsion.::tles (Arts. 12, 12-A, Quinto para. 1987 Frece. t, 

805 y 806) lns innovaciones son las siguientes: 

El pago pro\•isionnl de tnero y Febrero se dcbi6 r€?nliznr conjuntamente a uiás -

t.inlar ol 7 de Man.o. 

t:.n Base Trad1clon:1l la mcdínic.a no varió, aiguió r.mpleándos<l la de 1986. 

Parn el impuesto causado en Bnse nueva se utiliza el siguiente p't'Ocedimiento; 

A los ingresan se les adicionará lou intereses a favor y ln "C;in:incin Inflacio­

naria" (pnrn efecto de esta \Íltil'!l.R, ce necesario conocer el componente inflaci2. 

nario diJ 1.1s dcud1rn y créditos del contribuyente. que se obtiene de multiplicar 

el snldo promedio mensual de dichas dcudne y crlfditoa, incluso de aquellos que 

no g<!ncr;1n intereses por el "factor de ajuste mensual 11 , 

l.J1 fini-.:i de cálc11lo de €?ttlu factor es la sigui1!ntc: se tom~ el índice. 

Nacional de Precios nl Consumidor dtl rnes y se divide entre el del mes anterior 

al rcuultndo :;e le restará b Uni1L11l, siendo el resultante el factor buscado). 

t..1 sumn. obtenida se nrulliplica por un coeficiente de utllidad cuyo cálculo tam-­

bic!n varia"', <¡•Jedando definida de 1.::i r.iguicntc manura: 

Cuando 1;e panc de utilidad.- Utilidad fhca.l + dividendos pagados -+ Dcd. In:m.­

divi.dendou pcrcibi~ 

lngrcaos del ejercicio - dividendoa percibidos. 



Cuando 11e parte de p6rdida.- rtfnHda fiscal - dividendos pagados - Ded. tnf&~ 

dividendos percibidos 

Ingresan del ejercicio - dividendos percibidos 

El rcoultndo de la multiplicaci6n Sf! le aplic11. la tnsn de I.S.R •. 351 que nos dará 

el impuesto causado, debiendo ailllplicarlo por el 20% por la transici6n que ee -

sufre,siendo el oiguicntc año 40%, el siguiente 60% y ns{ eucesivnmcnte hasta - -

nplicaree en un 100% 

- Oc loa ingresos de lns Sociedndcs !-lercnntilcs (Art. 151-17) 

En el Art. 15 en el que uc dcf1n{a a los ingreaos se nd1cion!5' un pnrrfifo, en el 

::.tmt!Jo de que es <H:uculnblc ln r,.mancia 1r1flncionnrin • la cunl se define como 

el ingreso que obtienen loa ccmtríbuycntt!s por ln disminuci6n rP.:tl de sus deudaB. 

En rcluci6n con lnu vcotni.; n pln~os (Art. 16) por rcfom.n al artículo 14 del 

Código Fiscal d<." ln Fc1foracl6n, se define que son aquelltls que se hagan al públi-

co t.'!n general; por lo t.anto, 5! no s.c clit<Í en este supuC!r.to, no ~e podrti deferir 

la acumul11ción del in~;nso, y por ende, 1.1 deducción del costo por reforma al - -

artículo 30· de ln t.ey del I.S.R. 

En los !ngrcnos por contratos de obra (Art. 16-A) !te modificó este precepto para 

excluir n los contribuycntcn que celebren contrntos de ohra mueble, de tal numera 

que yn na pueden optnr por cons!dt!rar percibido el ingrcuo c.:tmfonne a las estima­

ciones que prr.ncntf•n y eon coni:;rcucncia, cstnrán sujetos al mismo rl!gimen que el -

resto de los contribuyC'ntes. 

De los ingresos derivados de ln reducción de capital o de liquid::ición de Sociedn­

des Mercantiles (Art. 17 y 120). Se reíorm11 al segundo párr13fo tic ln fracc. V 

del Art. 17 pum regular la acumulaci6n de los ingresos derivados de la reducci6n 

del cnpital o de ln ltquidaci6n dt? la.o Sociedades Hcrc;intileti residentes en - -

México o en el Extranjero, rar:1 cl1o nos remite nl Art. 120 r¡uc en resumen indicn 

el ajuste por incremento n 1..'.ls ;1port.:1cionc.s y nl (;OSto de miquisición de la - -

acclór., c•rnndo éstn hayn sido odquirirfa de un terc:••rn; si se trata del reL>mhoJ.so 

da acciones d~r1vadali de 111 c:orltalúnción d(• utilidr.dc.s o de reinversión dentro 
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de los JO d!ns, el ingreso ser& la totnlidnd del recmholso. 

- De lns doducciones de las Soc icdndes Hercnntilce (Art. 22, Frece. 11 y VI y 24 

Fracc. XVIII) una de lao modificnciones m.'1's relevantes pnrn efectos de ln dcter­

m.innci6n de la utilidad flecal confonce a la Base Ampl 1nda consiste en que los 

contribuyentes podriin deducir el total de las compras de nrt!culos para la real! 

wci6n del giro preponderante, por lo t•tnto Y" no será deducible el costo de 

r.iercaacfns vcndins. En ln Fr;1cc •. VI se suprimió ln dcducci6n referente n laR 

p(;rdldns en cambios. yn que quedaban reguladue para l:i &se Atnpliada en el Are. 

1. 

Se ndicionó fo fracc. X en el scntJdo d-.! quC" t.nmbtt:n Ron deducibles los intere-­

scs y la pl!rdldn inflnccionnrh, ndcrnái; lnA deducciones referentes a pérdidas -

por c.aeo [ortuito, fucrui ciayor y por ennjen.1ci6n de bienes, se limita a aquellas 

que no t>e lwy1rn dl!ducido C.?'f, compras del ejercicio. 

De coníonnidDd con la rcforrn.1 , ta deducibilidad dt> las pGrdldas en cambio se - -

deroga, pues sti nu_jl•tarÁn al contenido del Art. 7 ¡1or que dJchns pérdidas deriva­

das de la fluctuación dE' r:ioneda extranjera, sólo r;cguir.ín siendo deducibles parn 

detcn:i.in.:tr la utilidnd finci1l confonuc .1 la Basr. Trndicionnl. 

En cuanto n la amortiz:r1ción, 1.1 pérJida fiscal podrfi disminuirse de la utilidad 

fiscal de los cinco ejercicios siguientC's, el monto de la p~rdidn fiscal se - -

ajustará roult:iplicnndo la pérdidn fiscnl Jlf:ndicntc de disminuir de ejercicios -

anteriores por el factor de .:JCtu .. 1llzacl6n corrc!>pondicntc nl perfodo comprendido 

entre el último mes del cjcrci~io :inmcdi11to 11nterior n .1qt1el en que se disminui­

rá la pérdida fiscal y el último oci> del cjcrc1cio en que ocurrió dicha pérdida. 



TERCERO: Personua Morales con Unes no lucrativos 69 

- F.n gnnoncin y pérdidu cambinr!n al igu:il que parn lns Sociedades Mcrcnntiles y 

l1euo1rns Ffslcnt.1, cutos contribuyuntcn (Del T!tulo 111 tnmbién tuvieron derecho 

o acumular solnmcntc loo int.l!rcses rcnlcs y la gnnancia catnbinrfn real, una. vez: 

que el vnlor nominal de la mi!:lll\J\ haya sido dcopajnda lle ouo efectos inflnciona- -

rice. 

En cuanto o ª"ª obligaciones el Art. 72 Frnc. 111 lao contiene y untrc ellas -

ca tu: 

l.a prcaontaci6n du dcclnr.icioncu del n.'·r:uincntc distribuible. de In porte propor-­

cionnl que corresponden cndn oocio, in[ormación de las opernclonco del año, cte. 

- Ingresos por dividcndotJ (hrt. 73) el 1íltimo piírr.do de este precepto, referente 

n loe partidos y n~ocinc1ont!S potític:rn y a lau peraonns que no cnttin obligodno 

a Jcclnrar rcl!IOtncntc Jtstrlbuibte, ac in.odific<t 11.irn lll c(ccto de que ue les - -

retenga el 55'% cu.i.ndo percibnn dividendos o uttlidndcG, en lugar del 42% al cunl 

se rc-fcr!..11 111 t.cy ant.cH rl'.!for.r.,,rlll. 

CUAR1'il:. Pe.monas f'!nic:is 

- Gnnnnciu en cambios (Art. 74) aún cuando c!itc 1Jrcccpto no se mod.t.fi.cn, en su ·· 

tercer piírrnfo, ac Hcfütla que las s;nnnncins cambiarlas deben consi<lcrarsc como -

ingresos al cumplln>c 1.:1R dl.'utl.as o snlisfoccrse los créditos, en el año de - - -

calendnrio en que cuto ocurr;1. 

- Excncionco (Art. 77) 1n exención pnr:l .. 1c.tiviJ.1dc~1 a~:ropecu..-iritiH (Fr<::1cc. X\'111) 

ac codificó y limitó pnt:a el t:fui::to rlc f'llHJ St'.! cubriera 1:11 ¡-;r.:i.v.1r.:.cn sobre los ingr~ 

nas qul! obtuvieran los cji<bt•lrios u co.!:\Jneror. ror la pro1lucctón agropecuaria 

ailvfcol11 y ve!iqucra, estando tnmbiún C'.X~11tr.5 los i11tcrc1;cg en depósito <le Bhorro 

y paf~:ufos por In~•tltucionci> J.__• Cn~dito, ni•~::1pre t¡U(;' no t.~-rcerltt:ran del L'quival1~nte 

al doblo.? dul snL-1rin nínirr.n s.;enet·al del D.F. t>!1~vC1d.:\ nl 1111.0, .:1sí mist'IO los donat! 
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- TaC'ifns (Arto. 80. 86 Y. 141) BCbtÚO lo c:xprcm1do en la iniciativa enviada al Con--

grcso de 111 Un16n 11 l::n lo t'efercntc n ln t.:irifa de peroonae físicos, ee recatruct2_ 

rn n 15 eotratoa y se ajuetn con objuto de evitar que se grave el crecbüonto n6 ... 

minal de los ingrc1rnn 11 

- Jlersonne Físicas con acc.ividndce cmprcu11rialeR 1 estoo contribuyentos ca tuvieron -

aujctAB loe Socicdadc11 Mcrca.ntilcs, es decir, dcberil'n dctcnninar ol ún.pueeto sobre 

la rcntn a pap,ar de confonddad con ln nnso Amplinda y la Base Tradicional, - --

siguiendo todo el procedimiento notos descrito. 

Cabe hacer menci6n que los contribuyentes denomin~dos conio menores siguen sujetos 

al p.o.go de cuota fija, siempre y cuando sus ingreeoa ecnn menores do 23 millones, 

QUINTO~ R•!eidcntes en el Extranjero. 

En rclnc.i6n con el Título Vll .:ienot.'i.inado ''Del Sistemn Tt'ndicionnl del Impuesto - -

Sobt'C ln Rentn a la1J nctividodcn empresar1.o.lcs11 ac est.'lblccc que ls refcrcncins -

nl Titulo tl quo contiene les diopos1cloneo del Título V que se rcfieto a loe resi-

dentes en el cxtt'nnjcro se entonderlín hccline, uin:ultnnenmcnte a dicho Título 11 y -

nl 'fitulo V11 de la propia Ley. 

Se re.fot'lMr6n loe Artn. 152 Fracc. 11 primer p.írrnfo, 157 último p&:rrafo, que ee -

refiere a ingresos por constnlcc1.6n, instuloci6n, mantenimiento o montnjc de bienes 

iru:rucblcs, ns! como el Art., 161 Frncc. lt sobre pngos provisionales do CRtnbleci- -

mientas pcrmnncntee, todos ellos pnrn incorporar la referencia nl. impuesto n que Re 

refiere el Art. 10 de l.:i Ley y que es del 35% por lo que esas modificaciones son -

aplicables a todos los rcsidentco en el extranjero a pnrtir del lo. de Enero de - -

1987. 

Se modiíico la Frocc, 11 del Art. 15'~-A referente. 11 la cxenci6n du loe intereses -

pagados por créditoa concc.didos 11 plnz.o de cinco añoo o más y n tnaa de interés - -

fija. 

SEXTO: E.9t!.::iulo~; l'isc11l1?a 

- Dcprccinci6r:. nnticipada (Ar.t, l63) se derogo el at:t{culo citndo Y que contenfo el 
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eotlmulo relativo a la deprcciacid'n anticipada del SO% o del 25% de laa iuverai!?_ 

nes realizados según el bien fuese ut!lh.ado en la zona de IDáxima o segunda - -

prioridad nacional o en las rnm.u de nctividnd que medinnte reglas señalara el -

ejecutivo fedoral. 

Tal derognci6'n obedece n que introduce ln dl~prec1acilin a valor presente o inme-

d1ntn 1 o bien n elecc16n del contribuyente, indexado durante el lapso normal --

para tomar dicha dl•ducción. Como :imbas opciones son aplicables a todos los con-

tribuyentcs, indepcndicntc111cntc de su ubicnc16n o activJdnd, In derognci6n es -

v.flidn pnrn l.ne BnsCB Ampli.lda y Trndicionnl, 

- Las Cucntau Especiales para el ahorro (Art. 165) el estímulo contenido en cate -

artículo ee amplÍR parn lns inversiones que se hagnn en nccioncs de las Socicdn-

des de lnvcrsi6n. 

- InvernJón en vJviendrrn de lntC'rí!s social (Art. 9 Dispoaicl6n de Vigencia Anual) 

pi C'tHÍrnulo consi<;t1~ C'n poder dcdudr t•n el prim!C'r ejc•rcicio el 75% del vnlor de 

In inversi6n. y las pcnwnas físicas pueden optar por ncuoulrir únicac::icnte el 10% 

de los ingrc>!'los obtenidos por el .urcndnm.fcnto de dichns viviemfas. 

3.1.3. CASO PRACTICO 

C;!so práctico del lo. pago provisional de 1987. 

1. l .. 'l empresa ''X". S.A .• obtuvo durante Enero y Febrero los siguientes ingresos 

INGRF.SOS ~ FF.BRERO L'l.LlJJ:.S._ 

Ventas $12'000,000 $12'500,000 $24 '500,000 

Canancin en venta Activo Fijo 700,000 700,000 

Inr,rcHos por Div. rn Efcclivo 200,000 200,000 

Intereses 100,000 200,000 300,000 

ln~rcsos prJr Div • .. ·n Acciónco 300,000 J00,000 

Ingreso!> por CEPROFIS 200,000 200,000 

s \J )';) 01 $H;~92..22Q $ll~~2,gg2 $~~i!..~ 

Dividendo:; Prar..1d~>S en Efc•:tivo 



2. Se coneidera quo la empresa lnicl; operaciones hoce l eao• y 7¡n 

el ejercicio fiocal del año 1985 el factor de utilidad os del 0.19 "!' la decl.!. 

rac16n anunl se presentó el 31 de Kano du 1986. 

3. En el nlstelM nuevo loa pngou provisionalco de Enero y FebTcro se presentan --

conjuntamente M 07 de Marzo de 1987. 

4. Como ln empresa calcu16 la deducci6n adicional del artículo 51. la utilidad --

Uncul del ejercicio lnmcdinto anterior no oc ojustn • 

.). l.n utilidnd fiscal dvl ejercicio anterior se dctcrmin6 con bnse en disposicio-

nus vigentes en 1986. 

6. Los ingresos por lntcrese11 6ltponcn un crédito de $1 '500,000.00 contratado con 

et oistcmll flnnncicro nacionnl, otorgado el 15 de E:nero de 1987 cor: vcncimicn-

to nl 31 de Mnrw de 1987. 

La tnsn de Jnt:erh es del LJ. );: mensunl y se considera que. no hay ott'oS ~rt=di--

tos distinto6 en los que se dcrbrcn lntcrenes. 

7. Se cotim.:.m los n:iguicntca !ndiccu nacionales de precios nl consu11.idor. 

!\oviemb re 1986 3 80l1. l 

Dlciembre 19A6 971. 2 

I:nero 1987 09 l. l 

Febrero 1987 277 ·" 

R. t.os factores de ajuste mensual lle lcu intereses son: tomnndo en cuenta el mes -

inmediato nnte1·ior nl del oci. .11 qui' corresponde el pago provittional. 

Encr1J 1987 

l"ebrero 1987 

3 97
1. 

2 
- l - 0.0039 j SQI, .1 

l¡ O"il.1 

":r-97-C:í 
• o. 0301 



9. El promedio de los créditos contratados ca COftlO sigue: 

Con el Sistema 
Financiero 

Enero 1987 774 193 

Februro 1987 1 500 000 

2 274 193 

10. Componente inflacionnrlo: 

f.nero 1987 l 072 193 X 0.0~39 

Febrera 1987 2 269 000 X 0.0301 

11. Interca.es Acur.mlablc: 

F.ncro 198 7 100 ººº - 47 065 

Febrero 1987 200 ººº - 68 297 

CALCULO ler. PAGO PROVISIONAL fRERO 1987 

Otros 
Créditos ~ 

298 000 1 072 193 

769 000 ~ 

1 067 000 3 341 193 

47 065 

68 297 
1TS362 

52 935 

131 703 

1B4 638 

No se cnlcul&i con bns<• en el Art. BOS de la Ley. 0.:-1 tr.rpu~~to ~ohre laRenta 
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CALCULO 2do. PAOO PROVISIONAL FEBRERO 1987 

Jngrcoos Totales Enero y Febrero de 1987 (sin ingresos por divirlenc!os en acciones) 

Vt:ntns 24'500 1 000 

Cannncia ... -n vcnrns de Activo Fijo 700,000 

Ingresos por Div. en Efectivo 200,000 

Ingresos por lntercucs 300,000 

lng res os por CF.PROFlS 200,000 25'900,000 

Henos: 

Hcnoo: 

Ingresos por Div. en Efectivo 

Ingresos por CEPROFIS 

Ingresos por Interest'S Inflncio­
nnrio 

Ot!pCccl.1ci6n inmediata 

Ingresos !-.'C'to9 d<'l Período 

C.:ilculo <le 1.1 Utilid;1d Fiscal E:sti.m.1d,1 

200,000 

200,000 

515, 3f~ 

2.S 1 Jl'!. ,63E 

25 )Bt+ .638 X 0.19 (Factor de 1985) • 4 8Z3 081 

!1.as: 

Cá'lculo del Dividendo Seto 

Ingresos por Div, en Eicc tivu $ 200,000 

Henos: 

Div. Pagados en Efectivo .:!!::__ ~ 

5 023 081 X 35% 1 758 078 

Pngo Provisional d~ Fcbrerci de 1987 Sistema Nuevo 

1 75fi 078 X 20% 351 615 
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3, REFORMAS DE 198 7 Y 1988 

3.2. 1988 

3.2. l. ANTECf'.DENTES 

Una reforma de gran lmportnncin y traeccndenc!a Re d16 en J987, 

cuc1ndo con lne dhrosicionen que se establccil!ron se buscó fund.omentalr.::cnte - -

evitar que el fen6t:M!no inflncionar.10 distoretonnra In dctenninac16n de la. Base 

Cravablc. Implement~1ndo pnra ello una serie de procedicicntos que por lo ..:ompli­

cado de su npl icnci6n obl i¡::.non a una impl.ont11c.16n gradual. en un per!odc denom!_ 

nado "DC! Trans 1ci6n" (previsto p.1ra .:. años). 

Por su misma trnnsitoridéld la Ley ,¡doll~c{a de ciertos defectos que fueron noto-­

rios al momento de !>u ~1plic.1c16n. 

En 1988 ."Jl tral.'H i,!1: ~·onsolJJ;1r ..:1 ~lslt.·m.1 fü;r.1.l. 1.1!; refor.!:.1!. que hu!Jo, :ueron 

con el fin de cubrir dichas deficfrnci<1s. 

Algun<1s de las disposiciones fueron: 

- Para efectos de l.. base arnpli.1da se consideran contdburcntes con ce¿iana cap!!_ 

cidad ndministrntiva aquellos cuyos i.ngrcsos no excedan de 350 veces el sala-­

ria mínimo gener.1l elevlldo ;il .1iic. 

- En relación con cl período de translci6n, si un contribuyente obtenía ingresos 

acumulables para efectos de la B.1se Ampliada y n su vez los debe considerar -

acumulables pilra cfC!.ctos de la Base Tradicionnl en Ejercicios distintos. 

- Se otorg6 un nuevo tr.1tamicnto p.1ra residentes en el c:r.tranjcro que mantengan 

bienes en el extranjero 1que t:i.-1nt<!Jlg,1n bicnc;; cm almacenes gent?ralcs dí! dep6si­

to y se: causo un impuesto del 5% sobre l!l v.-i.lor al momt?nto de retirar las - -

merc,1ncí"as. 
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- En relación con el componente in!lncionario, ln. utilidad o ln p€rd1dn infla­

cionnrin de las deud.1s y créditos no oncrosoe 1 se determinar6n ocpnrndumente 

.:!el resto de los .:::ré'dito~ y tne deudas. Existe una redc[inición de loe créd! 

to=1 y las deudas que form.10 porte !Je los elementos para la dctcrm1nación del 

.:o:nponcntc in(laciC'nn.rio; el momento de la acurr.ulaci6n del ingreso ttcnc im-­

p.:irt.lncia trnsccndt!ntc para la (cchn a partir de la cunl las deudas a loo - -

créditos form.nn pn.rtc de los elementos del componente inflacionario. 

- ImportanttHi reform.ls se introdujeron n los pagos provisionales, de tal manera 

r;ue los mismos tienen que h.iccrse uún ci.;..ando en el ejercicio anterior se 

l1ny,ln sufrido pérdid'lS y sólo se ¡wdní restar del coclicicnlc Je utilidad 

.:orrcspondicntc el oonto de las pérdt.das pendientes de disminuir; en caso de 

c;_uc 110 se tenga C'l coefkientt! de ulilldad en el ejercicio anterior. el contr.! 

bu\·cntc Jobu n·mont.1rse ,1 ejercicios n11tcr!orcs i;tn cx;:-r.Jer de cinco; adcm.1s -

de los pa¡~ns provisíon.1lcs mt~nsu.1lcs normales, el contribuyl!ntc tiene qul' efcE_ 

tuar dos ajut>tes, u111) en el primer ocs de ln sc~und.-i mitad del ejercicio. y el 

C"tro ('O el últitnO ml.'5 del mlsmo; d coeficiente de utilidad en materia de int~ 

rescE>. utllldarJ camblari.:i y ganancia inflacionaria, debe clllcularse por scpar_!! 

Co del resto de utilid11d. 

- Ln materia de ingl·csos. su considcr.::ln acuwlablcs cu.:mdo ocurr:rn los supuestos 

que se contienen ahor.'l en la Ley de lo Mteri:l en su Art. 16 siempre y cuando 

ya se hoyn d:.Hto el supuesto que proveen el ingreso en bienes, efectivo, créd!to 

o servicios. 

- Diversos bicnl.'5 no scríin dcducibl~s pnra los contribuyentes como ndquisiciones 

del cjcrcicto entre ~lloG se encuentran lns nccio11es, obligncioncs. pieza$ de 

crLJ. ele. 

- J.¡¡o; invcrsione:. podrán deducirse desde el mornentc en r¡uc st• realice la - - -

invcruü5n. 
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- En inatcri.:t de person"s f!sic11s se introducen dos nueva& exenciones 11 favor de 

loe trabn.Jndores, liberándose del grnvnmen las prcstncionl!s por trabajo cxtr!!. 

ordinnriC?, incluyendo la prcst.1ci6n ~fo servicios r¡ue se realicen en dfos de -

descanso sin disírutnr de otros en substituc16n. bnsados t?n el salario mfoimo; 

si oc pagnn .50l exento dt:!J total. 

Asf también catnrlfh exentos del gr:i.vnmen llls gratificaci('nes por el cquivnll?!!. 

te a treintn dJ'ns del snlnrio minimo, también dentro de !.1s ~xencioncs, so -

limita 1~ corrcspon<lfr•ntc .1 lns cantidades p.:1p,ndns por lns Intitituciones de -

seguro. 

J..as tarif¡rn de Jos Ar-ts, 80, ~6 y 141 1;e n!Juccn en 1.1 l.i!id rn..i:dma .11 50!' 

respecto n los pagos provi.ohmalcs parn lns pcrson:1s físic.:ts dedicadas n 

actividatles ernpresari.:ilen, Lis ri::fon:i.an son i;imilarcs n lns mencionadas para 

las Sociedndea ~erc<mtiles. 

El impuesto retenido sobre div1Jt.'ndos a cargo de residentes en el extranjero 

sti reduce del 55% al 50% al ir,uaJ que para personns f!sic.1s residentes en el 

Pata. 



3 REFORl!AS o¡; 1987 y ::¡;o 78 
3.2 1988 
3.2.2 PRIUCIPALES CARACTERISTlCAS 
Pnrn una Qejar coopre~si6n de lno r~~ormna, y por~~e 

esa es ln mnncrn como viene estr~c~urndn, ne nnaliznrán por :!-

~u::s en orden consecutivo. 

PRIMERO DISPOSICIO~~S J~NERALES. 

-Dentro de 111 listn ie ~ctividades que no se cons~!t 

rs:-. e9tnblecimicntos rermanente~ (!!.!"t. 3) se incluye ahora e: -

deF5sito de bienes o de mcrcn1\c{as ~ue el residente en el e~ --

~ran:ero mnneJa en loG Mlmuce:1~~ generales de Jer6sito, así ::-

=~ s~ entregn pnrn ln icportac!!~ ~¡ pnís. 

-Se re!'ot-::-5 ln frn.cción : d~l 

jeto de establecer el miximo de in~resoa q11e pueden obtener ::s 

:0n~:-ibuyentcs en un ~:ercici~ ¡&r~ oer conaidernjcs como ce¡~~ 

350 Yeccs al onlnrio r.i!ni::io dr.! ~.F. C?!evndo a ! lUlni'lo). 

-Aquellos c?ntribuye~te~ que acu~ulen pnra efec~os -

de :os títulos 11 o :;:_v cnp. '.'! .:¡_•.:.e ~onforr::.e n:. ·~·it. v:r die~::; 

se acamularon pnrn los 7it. Ii o !V, cnp. VI o ca~nJo cor~czr:~ 

da a:ucularlos con fcchu ponterior nl u~o de Z990, deberán Fª -

gar el impuesto nplica·io B la :asa del ~2% sobre dichos ingre -

sos a la tnrifn drl Art. :~:. 

-El Art. 7 que trata sobre el Componente Inflnciaoa-

ríe redefine los crfditon, ne c~:sidcrundo como cuentas por --
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cobrart 1oe que sean a cargo de peroonaa físicas qu~ no proveE 

gan de sus actividades exprcGnrinleo, cunndo 3ean a plazo me -

nor de un t:ies. 

El componente inflacionario se calculaba multipli--

cando el factor de aJuGtc mensual por la auma del saldo prome-

dio mensual de 109 créditos o deudas contratados con el siete-

m6 financiero en aquellos cnuoe en que loe créditoa no genera-

sen intereses a favor oc convertiría en p6rdida inflacionnrin. 

OEGUNDO SOCIEDADES MERCANTILES. 

- Coeficiente d~ utilidad. Para la determinaci6n de 

Utilidnd correnpondientc ~l Gltimc ejercicio, ne s~o3rg a la -

utilidad fiocal o oe reotnrá la pérdida fiscal según oca el e~ 

so, el importe de ln deducci6n del Art. 51 de ln Ley y la de -

ducci6n de dividendos utilidndca dintribuidn~ en el ~jercício 

ya no co~o se cstnblecío. anteriormente ln deduccí5n de los co~ 

ccptos cstablccidon en el Art. 22 frncc. IX que result.abo. -

mñs amplio. 

- Ln ~JtilidRd fiacnl po.ra el pngo provisiono.l se d~ 

tcrmino.rá en la forma siguiente: 

o.) El coeficiente de utilidad que comprende, se mul 

tiplico.r& por el resulto.do de restar loa iogrenos por dividen-

dos o utilidndeli del totnl de los ingrcoos ~ctuales obtenidoa 

pero no o.o{ el importe de la Deduccí6r1 Art. 51. 
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b) A los iogreooa por dividandoa o utilidades obte­

nidas oe leo restar' loo dividendos· o utilidades que se hubic~ 

ran pagado en el miumo período, y la diferencia se uumarl al -

resultado que se obtenga contarme al inciso a) anterior. 

e) En aquelloo caooo en que se ejerza la opci6n pr~ 

vinta en el art. 51, el resultado obtenido conforme al inciso 

b) nnterior se le reatar' el icporte de la deducci6n que ca -­

rreopondn a la utilidad fisca: determinada conforme a los inci 

oos onterioreo se lee reotar& en ou caeo, la p~rdida fiscal de 

ejercicios anterio.·eo, pendientes de aplicar. 

-Parn efectos de determinar loo pagos provisionales 

ae harfin ajuntes conforme a :e siguiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde 

el inicio del ejercicio haota el Último d!a de la primera mi-~ 

tnd del mismo y hnsta el ul~i~o día del pen&ltimo mes de dicho 

ejercicio, se reatnrñ el canto de lno deducciones corrcspon -­

dientes a loo minmon períodos. En el caso de deducci6n de in -

versiones se rentará ln parte proporcional que corresponda por 

e1 período relativa al ajuste de que se trate. 

b) El monto del a~ustc en el impuesto se determina­

rá aplicando la taoa del Art. IO al rcsu~tndo que se obtenga -

conforme nl inciso a.nterior. Al ::-.onto cac!a ajunte, se restarán 

loo pagan pro~ioionales efectundoo en tfirminos del Art. I2. 

LR~ diferencian que resulten a cargo por los ajustee 
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enterar'n con el pago provisional correspondiente. cuando -

el monto del primer ajunte en el impueoto sea inferior al de 

los pagoo provisionales, la diferencia a favor del contribuye~ 

te oc podrá compensar contra los pagos provioiotialee posterio­

res del mismo eJrcicio. 

-Se impone un nuevo siotema parn la dcterminaci6n-­

dc loa ingreuoo por concepto óe intereseo, utilidad cambiaría 

o gnnncin inflacionaria acumulable del período al que correo -

pande el pago provisional, el procedimiento scrñ el siguiente: 

a) INGRESOS POR INTERESES Y UTILIDAD CAHBlARIA.-En 

loo casos en que c1 contribuyente hubiere obtenido ingres~s -­

por intereses y utilidad cambiaría en el último ejercicio ?Or 

el que hubiera o debiera haberse presentndo decluraci6n. E1fa.s_ 

tor de ncuQulncióo se calculnrf dividiendo el total de intere­

ses y utilidad carnbiaris entre el monto total de loa íngresos­

por interca y u~ilidnd cnmbinria devcngadon en ese mismo ejer­

cicio. 

b} T9GRESOS POR GANANCIA INFLACIONARIA,- En aq~ellos 

~naos en que el ~ontribuyentc baya obtenido ingresos por ganan­

cia inflacionaria, calculará la ganancia inflacionaria multipli 

cando lon ín~reson acumulablca ~ue correspondnn n su actividad 

pr~pondernnt•· por el rnctor de acumulnci6n de la gunnncin infl~ 

cionarin que ~e calcular¡ cono sígue~dividicndo la ganancia in­

flucionarin ncumuladn del Gltimo ejercicio por el cunl se hubi~ 

rn o dcbicrn haberse prcccnlado declnro.ci6n, entre el importe-­

de loo i11grc~nn acuculnbles, 
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-En cuanto a loo ingresos ne redefine el momento de 

percopci6n: en las ventas n plazo y arrendamiento financiero. 

ya no existiendo la opci6n de cumular el ingrcoo haota que oe 

perciba en efectivo, pucu la opci6n consiste ahorn en conoide­

rar el tot~l del precio pactado cmo ingreso obtenido en el e-­

Jercicio o solnmente la parte del precio que reoulte exigible 

durante el mismo. 

Loo ingreso& para loa contribuyentes que celebran -

contratan de obrn inmueble, ya no Bcrfin acumulables conforme a 

las eetimacioncn peri6dicso que presenten sino en la fecha en 

que lan estimaciones por obrn ejecutadn sean nutorizadan o a -

probadas. 

-De las deduccioncd de lnn oociedades cercantiles­

ln terminología de la ley se hace m¡s generalizada, para refe­

riroc a adquiuicioncs, en lu&ar de compras de mcrcnnc{as, mat. 

primas y productos scciterminndos o terminados, que utilice el 

contribuyente no solacentc pnrn la fabricación de otras merca~ 

c!a¡ sino ahora también para fabricar bienes para cnaJenarloe 

o para prestar servicios. 

Dentro de los bieneo que no son deducibles continuan 

liot~ndooe a lon activoa fijos y terrenos en cuanto a la deduc­

ción inmediata de la invcroi6n en bicncn nuevos de activo fijo 

podrá hacerse d~sde que se efectúe lu inversi6n en los mismos, 

1 ya no neccsnriamenLc bnstn que 9c inicie su utili1nci60 1 o -

en el ejercicio ~iguicntc al monto original de la inveroi6n --



al monto ori_¡:inal do la invcrsi6n al'.m no deducidos se les podrá apl!_ 

car lo establecido por los art. 41 y 47 de la ley vigente apartir 

del lo. de enero de 1988 existe In opci6n para ejecutar el monto -­

original de la invcrsi6n multiplicadora por el factor corrcspondie~ 

te al periodo comprendido desde el mes que se inicie su dcducci6n­

parn efecto de pagos provisionales. 

En el caso de que el contribuyente opte por aplicar esta 

dcducci6n sola•entc para determinar el resultado fiscal el factor­

dc actualiz.aci6n µar el que se multiplicari el monto original <le -

In inversión será el correspondiente al periodo comprendido entre 

el primer mes en que adquiri6 el bien y ~asta el último mes de lo 

primera mitad del lapso _ranscurra descLe s~ efectuó la inversión-~ 

11asta el cierre del ejercicio. 

TERCERO SOCIEDADES HERC/\NT!l.ES S!STDt~ PROV!SiQ)j/\l. 

-Pura efectos de los pa~os provisionales el coeficiente 

de utiliúa<l corrige la referencia que hacia Ja le)' del Art. 51. -

En lugar del 51 Pis )' efectos de restar la dcJucci6n la utilida<l 

fiscal para el articulo del coeficiente. Y para determinar la uti 

Ii<laJ fiscal se sigue este procedimiento: 

a) El coeficiente <le utilidad se multiplicar5 por el re­

sultado <le restar el total de los ingresos acu~ulablcs obtenidos -

desde el inicio Jcl ejercicio hasta el Gltimo Jia del mes a que -­

corresponda el pago. 

hJ Ln diferencia que resulte entre los ingresos ob 



tenidoo por di~idendoo y loe lngrcsoo pagados por el mismo 

concepto.se oumnrá al resultado que ne obtenga en el inciso -

n) o se rentar& en el cuno de que loe dividendon pagados oean 

mayores que loo obtenidos. 

Se incluye también el cálculo de doa ajustes en el 

primer meo de ln oegundn mitad ~el ejercicio y en el G!timo 

meo, en condiciones similnren a las diapuea~ns para la base -

-En referencia n la prcounción de obtenci6n de in-

gresoo en art. 15-A-HIS ( de nueva crcaci6n) dispone que los 

ingreuoo a que se refiere el Art. ¡5 Bis se consideran obtec~ 

dos en las fcchnn en que ocurran 1~~ siguientes aupuestos: 

~) Por la consecución de bienen o preatación de se~ 

vicios de a la fecha en que se celebre el contrato, se exp!ja 

comprobante que ampare precio o se entregue el bien. 

b) Por el otorgamiento del uno o goce temporal de-

bienea, cuando sean exigibles las contraprestacio~es a favor 

de quien ~fectja el otorgamiento. 

-En el npartado de las deducciones, se previene ~~e 

ya no serán deducibles en ningún ceso los dividendos o utilid~ 

des d4stribuida5 en efectivo o en bienes. Las instituciones ¿e 

crfidito de segur~~ y la~ orcn~i~aci~nc~ uuxilinre3 Je crEd~~~­

no podr&n efectuar ln dcd11cci6n adicional estublecida en el --



c¡¡ARºIO, PERSOllAB MORALES COH YUES NO LUCRATIVOS 

-Eo bueno el recordar que la ley del impuesto oobre 

la renta vigen~e apartir del Io. de enero de 1961 en la Fracc. 

VI de1 Art. segundo que cre6 el Tít. VII diuponía que cuando -

los preceptos que componen el T!t. III de las personas moralco 

con rineo no lucrativoa oc retiercn & alguna otra disposici6n­

que regula a las oocicdndes mcrcantileu o lao personas dedica­

das a actividades cmpreearialce. 

Se entenderñ que ln referencia oc hace tanto a loo­

ArtG. que lleven la letra "Die" (TITULO VII) como aquellos que 

no scc seguidos de dicha letra "Bis- (T:TULO II). 

Se le9 nuprime el beneficio de la amnintía riscal -

paro ~a gnnancia cambiaría derivada de inversioneD o dcp6oitog 

efectuados en el cxtrnnjero. 

También se establece que en caso de que se tenga -

que det~rminnr remn11entc distribuibe presunto, ne reduce ln­

tacn de ~etención del 55% nl 50% que lns personas morales de -

ben efectuar nobrc dicho remanente distribuible presunto. 

QU:~JTO PERSONAS FIS!CAS. 

-Se nmplÍn la cxcnci6n contenida en esta frncción­

pnrn comprender ndcm&~ de lns hornn extrns y otraa prcstacio -

distinta~ del oillnrio y calculndnc nobrc ln bnae de anln -

ria Hit1imo n las prcntnc.ionca que obte~ga un trnbnJndor aobre 
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la misma base por laborar en dínn de descanso oin diof~utnr de 

otros en subntituci6n. En virtud que qued6 abrogn~ln ley del 

ahorro nacional, oe adicionan como conceptos excentos loa int~ 

reeeo que provengan de bonon o planes de nborro con garantía -

del Gobierno Federal. 

-Las tarifas para determinar r.1 pago de impuestoa -

por los ingresos que porcibnn las pcroonns rísicao. tanto el -

pago provisional como el definitivo, se reduce la tnnn máxima 

un 55~ n un 50% y se reduce u 12 cotra!o~ 
virtud del pacto de oolidaridad econ6mica 

lugar de :r6 . Por 

reducen en un 40% 

hasta el 30 de ~nr~o de r988 y ne ¡1re~ende a partir del mea de 

abril, ajustnr lan tnrif~n cuando au~e~:en el snlnrio mínimo, 

~~3 d~ hacerse notnr que los ingresos por cervicio 

personales indcpendienteo utiliinrán lh tarifn Jel Art. 80 to­

da vez que ln tarifa del Art. 86 fue dcrJ¿ndn. 

-En referncin n las personas dedicadas a nctividades 

emprcsarinlen ae conoidernn como deducciones autorizadas entre 

otras: 

Lus devoluciones cuando oe reciban y los descuentos 

o bonificaciones cuando 5c llagan lna 3dquisicioneo de mercnn -

cías que se utilicen pnrn prestar servicioo o fnbricnr bienes 

~e rcd!1cc la tn~n d~l imp11c~to n pn~ar de un 55% n un 50~. En 

los pagan provi~iouulcs y con el fin 11niformnr ln lcy(segun la 

cxposíci6n de motivan} uc nplican reglas fiimilnres u lns que -

las pernonnn morales, con uu reconocimiento de inflnci6n y aju~ 



tes. 

Se reforma el Art. II5 frncc. I con el objeto de -­

cambiur el método de cunntificaci6n de los ingresan para cali­

ficar como contribuyente menor. Ahora nerán nouclloe cuyo~ in­

gresos en el aic cnlcnderio anterior no il~biesen excedido de -

treinta y don veccu el nalnrio general de lu ~onn geográfica -

llevando al nBv. Se precisa que el Art. 51 no eo ~plicnble 

luo ioverisonc~ realizndna antes del Io. de enero de 1987. 

SEX'rO RESIDEU'rES EN EL EXT?,'i.I;JERO. 

En dividendos el monte~ it:pueGto se reduce u-na taoa 

del 50~ en 111gur 1c ln tnan del 55% que existía anteriormente. 

El concepto de interenea el Art. 154 nutre ~odifie~ 

cienes por unu r~rte so incluye dentro de la definici6n de ne­

tos obtenidos por ln colocnci6n de ~ítulos valor y por otra se 

nuprirne n los des:uentos gnnadoG en la ndquisici6n de bonos 

u oblii:;a.cionen. 

Es suprimida la exenci6n que que se otorgaba a los 

intcrenes percido~ por entidades de f!nnnciacionto propiedad -

de gobiernos extranjeros y aseguradus cuando se trataba de cr~ 

ditas n pln~o de 5 añoo o más y tasa de interés fija. 
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3.2. 3. C A S O p R A e T l e o. 

Se procede a determinar el 2o. pngo provieionnl del 

ejercicio correspondiente o.l t!tulo n 

Ejercicio Fiscal del lo. do enero al 31 de diciem­

bre de I96B. Do.tos. 

LA OALAXIA,S.A. 

(CIFRAS EU MlLLOIES DE PESOS) 

l.- 7otnl de ingrenoo o.cumulo.bles 

(obtenidos deode el lo. de en~ 

ro hant.n el 2.9 de febrl'.!ro de -

:788) 

-)ividendos o utilidadcr. pcrci 

c35 

hidao en febrero o en bicnen 15 

-:ngresos utribuible~ ft lo~ --

cstnblccimientoG ubicadoo en 

el e~t.runJcro (cuando no ca -

tén sujetos al puga del impuc~ 

to oobre ln renta en el extra~ 

je ro. 15 

-Recuperación de créditoa inco-

brnbleo. 20 

-IntcreGeG ncumulublc~ {incluye 

ln gnnecia ínflncionarin y ln 

utilidad cnobiiirin) 

300 

ll8 



-Otros ingresos -'-º--
SUllA 

2.- DISMiílUClONES DEL PERIODO 

-Disminución incedin~a ¿e 

invcroioncs (Art. SI} 

-Dividendos pagadoo del -

periodo {nrt. I2 rracc. 

II-3) 

;.- PERDIDAS PE!IDIE!ITES DE Dl§. 

MINUIR DE EJ=RCICIOS A~~~­

RIORES. 

(Art. 12 Frac e. 11-C) 

4.- COEFICIEílTE DE UTILIDAD 

Datos del Últico ejercicio de 

doce meses por el que se i1u-­

bierS o dcbio haberse presen­

tado declaraci6n (Art. 12 -­

Fracc. I) 

UTILIDAD 200 

Deducciones inmediata de i~ 

versiones (Art. SI) 70 



Deducoi6n de !ividendos o 

util. distri·::o\Art • .::...; --

Fracc. IX) 50 

Ingresos p~~ !i~!dcolos 

o util. per::·::ins. 

(Art. 15) 

Ingresos ac~:~lablcs 

60 

(Ar t. 15 al :: ) 1800 

C.U.=- Ut.il. Ti.se. + Div. ?a5. - Div. Cobr. 

Ingrenos Ac:.:::·.;:nbles - :Ci-;, Cobrados, 

e. u ..... 200 + -J + )O - bo ~ 

1i:; - 50 1720 

e.u. = ,!395 ~Je i:;e redondeara a 0.!4 

5.- Importe del ;abo provisio~a! del mes de enero. 

TITULO 11 

TITULO VII " 

6.- Cálculo pagc r~ovisional 

Se resta nl ~~tnl de ingrc~os ncumulnblca 300 

Ingresos por ~ividendos o ~til. percibi--

dos 

Lo. di ~·,·:-~n-:i•.i se i::ultiplicar6. 

Por e¡ ccricient.e de .utilidad 

Rcsult.ndo 
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Meno o 

Se auca al resultado anterior 

la djrcrencia de: 

Ingresos por dividendoo o util 

percibidos. 15 

DiYider.dos o utii. pngadou __í__ 

RESULTADO 

Se resta al renultado ante­

rior: 

Ln ded. inm. de inversione!l 

del período 

Perd, Fisc. pendienteo de --

_r_o __ 

49.9 

aplicar O 

Utilidad rieal p/pago provi-

sional. 

Se u.plicar la tnsn de impueatos 

a la utilidad f"i!>cal: 

35 % X •o~ ... ¡J,~ 

(art. 10) 

Impueto del. período 

Se reGta el. pago prov, de enero 

Importe del 2o. pago. provieio-

nal del. título lJ 

-----
41,. 9 

44.9 

~ 

6.28 

2 
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4, Reforaaa 1989 y I990 

4.I 1;89 

4.I.I AKTECEDENTES 

Ln vigen~ia por doo nftoa del régimen de transici6n­

con la coexistencia de dos lcyeo, mostr6 en la vida práctica 

que nu correcta aplicaci6n inplicaba un comlejo procedimiento. 

Por lo qJc n pnrtir de I989 oe implement6 el uso de 

una oola base tributs.ria,;¡ reconocimiento ).a complejidad .!e su -

c'lculo se eetablcci6 como fecha límite del pago provisional -

el d!a 17 de cada ~es adem~s con el fin de mejorar la equidad 

y eficiencia del sistcca fiscal ce redujo el icpuento sobre la 

renta de 1~6 personas, físicas con ingresos menores disminuye~ 

do lns ta$D.S ca:GinnlcG e~ todoo loo estrato& de la tarifa y 

se sustituy6 la rcducci6n del salario mínimo por 

fiscnl del ID% sobre el cismo concepto. 

crédito --

En virtud de ln diominuci6n gradual de importante 

en loe pngoa provisionales ae estubleci6 un nuevo impuesto mí­

nimo, complc=entario al impuesto sobre la renta que grava los 

activos de la6 empresas con una tasa del 2% se presupuesta e~ 

mo un renglón iQportante en los ingresos de ln rederaci6n, 

pu~s se catimB rccn11dar aproxioadnmente I.5 billones de pesos. 

En lo que renpcctn al rGgimen de dividendos, este -

ha nidl'J motivo Je cUDbi.o conntnnte, cnni cada nilo mantenicndo­

ae de 1983 cnnntante dond~ ou permiti6 que la3 eocicdndeo mer-

92 



cantiles considerar&n como deducibles los dividendos pagados. 

El pngndor· Uc'bia retener el impuesto e. lo. taso. máxima (55% de 

1983 n 1987 y 50J en 1988) o. menan que el pugo fuero. a o~ro. -­

sociedad residente en el pníu. Con eute nistemn las socicdo.deu, 

empezaron a pagar dividendos, para tomnr lo. deducci6n incremea 

to.do con ello lo. recaudaci6n por el impuceto de dividendon, -

pero se reduJo lo. rccnudnci6n de las aociedaden mercantiles se 

Clioin6 la dispouici6n anterior respecto o. los ingr~oos por 

ennJennci6n de bienes o presto.ci6n de servicios en lo referen­

te al oomento de acumulación. 

Las deducciones son te.mbi~n obje~on de cambios,o.lg~ 

nos de cl\os aon limitar lo. de1l. por co1:1prus J.c !l.Ctivo fiJo en 

cuo.lquiero. de lRs ~onaa cetropolitanns tra~ando con ello de in­

centiv~r la deoccntrnlizaci6n de ln actividad ccon6~icn, se i~ 

cluye como no de~ucible el impuesto ul activo de las empresas. 

Dentro de l~s obligaciones de las socicjades uerca~ 

tiles se incluye el deber de ll~var un registro específico de 

las inversiones por las que se tom6 la opci6n de deducci6n in­

mediata (art. 5I) esto es a grandes rasgos el contenido de la 

reforma para !989, cuyos objctivoo fundamentales rcoumiendo 

oon: 

-Fortnlccer loo ingresoo públicon sin afectar la e~ 

tabilidad de prccioo con la creaci6n del nuevo impuesto y la -

revisi6n solamente de los precios y tarifBo del ~ector que no 

tuvieaen cf~c:to sig11ifico.tivo en el gasto del consumidor tra -
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tnndo de evitar el reourgi~ico~o de ln inflaci6n. 

-PRDF::IAR EL CRECIMIEUTO ECONOMICO,- Con la deser­

m.innci6n de untt. solo. bn.oe para el cli.lculo del lSR de lo.a empr!:, 

sas y ln elimi~&:i6n de ln deducci6n y o.cumulnción de dividen­

dou respecto o. estos Últimos ae cntnblcce uno. tasa adicional -

pnro. loo que se ¡.-o.gucn a personas f!sico.a con lo. iden de desa­

lentar el repar:c dP. utilidndes y fomentar ln invers.ií6n, adem~e 

ce alcnn~un nive:es internnciono.leo en lo.a to.ano imponitivaa. 

-Mejc~ar lo. e~uidad y eficiencia del sistema fiacal. 

La mayor equidad no puede lograrse numento.ndo simplemente lo.a -

tnoas de impuesto~ que cntimulan la cvnai6n, por lo cual se tr~ 

tu de r.ll!lrlillr eJ. r.Úmero di! contribuyenteoG, r-educir el impuesto 

o. persono.o fÍ.sica.s, en p11rticular ~os entratos medioP y baJos,­

y que lna empres&s paguen una especie de impuesto m!nimo. 

-AvanzBr en el precio de eicplificación fiscal.-Se 

clícinan laa Uos bases r.n el ISR cnusa principnl de la comple­

J idnd en au nplico.ci6n una vez que mediante ln política fisca1 

del gravamiento a lns utilidndcu inflacionarins se logr6 según 

este criterio la rcducci6n considero.ble en el endeudamiento de 

lna empresas independiente de lo o.ntcrior, yo. no hn:r gran di!~ 

rcncia entre lo.u dos btUJCO por la reducci.G'n de la inflo.ci6n, y 

en consecueucia, no uc Justifica la existencia de ambas, que -

han hecho complejo el r:uraplimiento y por ende 1-a a.dminis_tre. -­

ci6n del impuesto. 



4, I. 2 PRINCIPALES CARACTERISTICAS 

El equema que entr6 en vigor de1 Io. de marzo de -­

I987, para la cunntificaci6n de loo intereaeo acumulados y de­

duoiblee y de lu pérdida o ganancia inflacionaria se ~aniiene 

en su eoencia ruede.mental. su:~iendo u.lgl.ilon ajustes, los que 

a continunci6n se comentan: 

-Se incorporan como uno de loo coriceptos que para -

efecto de la lay se conceptGac cooo intereses n la ganancia de 

ncccioneo ~mitidns por sociedadeo de inversi6n de rento fija. 

Eota ganancin ae irá reconociendo dinriamente. 

-Se adiciona dentro de las orguni .. aciones que comp~ 

nen el aisteca rinnnciero a la~ afinn~adorns por lo que l~s -­

dcudns y cr~dito~ ~ue se tengnc con este tipo de instituciones 

~e deberán cuantificnr para el cálculo del componente inflaci~ 

nnrio. 

-Se elimina ln posiblidad de incluir pnra efectos -

de la determinBci6n componente inflncionnrío de los cr6dito~ -

a aquellos que estan denominndon en moneda extrnnJern & menos 

que provengan de operncioncu que cumplun con lns reglas de ln 

Secretaría de lincicndn y Crédito PGblico. 

-S~ incorporn en ln ley de la materia ln norun que 

por intcrprctn.ci6n !ic ilt.fi1~a. del Art. 7-H del reglamento, CO.!!,. 

oint.ent~ en que los títulos cuyo costo de udquisici6n en nus­

ceptiblc de ~Juntarse con base en el factor da nctualizaci6n 
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prcvi9to en el urt!culo :S de la propia ley no podr&n consid~ 

rarne para el computo del componente inflacionario, 

-Se establece que cunndo se cancele un crédito cual 

quiera que sen la razón de ello, deberá también de eliAinnrae 

ln parte corrclntivn en el componente inflacionario nl igual -

que lna deudas. 

Se continunr~n efe~tuando pagos provioionalen men -

suales n cuenta de icpuestos, sin e~bnrgo el plu~o se n~pl{a -

de tal for~n que se deberñ renli~nr n máa tardar el día !7 del 

ceD inmediato post~rior a aquel que corresponda el pago, se -

eliminan las f6rm11lns pars calcular factores de acumulnci6n -

de ingresos con intere5en, utiliJnd cambinrin y gannncin infl~ 

cionaria •• , Todoa lar. cont.:-ibuycntef1 cnlcular6.n coeficiente -

de utilidad conrorce a lo niguiente: 

Utilidad fi acul 

más: 

deducci6n inmediata de inver 
oiones. ( Art. 5I} 

Dcducci6n de dividendos o 
utilidades diatribuidan 

Henos: 

Ingreuos por dividendou o 
utilidndcG pcrcibidna. 

P A S O !_ 

Pérdida Fiscnl 

Heno u: 

Deducción inmediata de in 
vcraionen {Art. 51) -

Deducci6n de dividendos -
o utilidndca distribuidas. 

He non: 

Ingreoos por divideudoo o 
utilidades percibidas 
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P A S O 

I~GRESOS ACUMULABLES 

Henos: 

~ividendoo o utilidades percibidas 

Ganancia inflacionaria. 

Igual: 

:Zngreaos 

? A S O 

~- Coeficiente de utilidad 

Ingresos 

Coco ~na apci6n que en todos loa casos resultar( en 

un beneficio se podr¡ disoinuir el coeficiente de utilidad, i~ 

crccentando el monto de los ingresos con la cantidad que resu! 

te de: 

Multi~licar el saldo promedio anual de los créditós 

por el factor de ajuste de los créditos que p~ra estos erectos 

seHnlc el Congreso de la Uniea para 1989 el factor referido -­

será de: I.22 

El coeficiente de utilidad se multiplicará por los 

ingresan acumulablen ain conuiderar lao opcionca o reducciones 

del coraponc1tte inflncionario y ln utilidad fiac~l determinada 

conforme a lo 1rntcrior ac le rcst"nrli en su caso lo. pérdida fi.!_ 

cnl de cjcrcicion nnterioren. Los contribuyentes dcbcrlin pre -

97 



sentar lss declnracionco de pn~on provisionnleo uun cuando no­

haya cantidad nnterior. 

Los ajustes en el ioruesto se determinan aplicando 

las ~nsaG estnblecidnu en ul a~:. :J (3;~) durante los años ¿e 

:959 y 1990 se nplicnrán lns :aoas del 36J respectivamente. 

Cuando el conto del primur n:~ste en el impueeto oca menor que 

el monto de loa pnEOn provisi~nalea P~ectivnmente e~terados que 

correspondan nl minmo período de dicho aJuote la diferencia que 

resulte n rnvor del contriburente uc podrl ncreditnr contra el 

i~rueoto que resulte a ou cargo. En los pngoa provinionales del 

=ismo ejercicio. 

gntro los conceptos no deduciblcn se agrega el io -

ruesto del 2~ ~obre activos en el Art. 5B 5e establece en ~~ -

trace. IV ln obligación je llevar un registro específico de l~s 

inversiones por las que se tom6 la deducción inmedintn del Art. 

5I. Se refornn el primer 116rrnfo del Art. 69 para cs~nblecer -

que las personas moraleo con fines no lucrativo~ podr&n acredi 

tar contrn los pagos provisionales que debe efectuar, un impo~ 

te equivalente al IO % del Gnlnrio mlni~o general del área ge~ 

grlfica del contribuyente. 

Se reestructura ln tRrifa menounl de personas físi­

cas reducicndosc en los renglones 1& progrcsividad. Las nuevas 

tarifas reducen ligcrnmentc el imv~cstc n loo primeros niveles 

y en forma m¡s significativa n los ingreuos altos, ya que el -

porcicr.to máximo que oc c~tnblccc es del 40% en lugnr del 50J 



que existi6 en 1988. Es ~portante oeftalar que para calcular -

el iopueoto ya no se diminuir& el salario mínimo nino que di -

rectamente el total de loe ingresos obtenidos, se aplicar~ la 

tarifa y al impuesto resultante se le disminuir~ el 10% del s~ 

lario Mínimo del &rea geogr,ficn del contribuyente. 

Se introduce un cambio sustancial que elimina pnra 

las sociedndcs mercnntiles ln obligací6n de cumular los ingre­

sós. Por dividendos y también de eliminar la deducci6n de los 

dividendos pagados. 

Lns sociedades debcr&n considerar como acumulablco 

los dividendoo percibidos y como deducibles los dividendos pa­

gados hnstn el 31 de diciembre de 1986. Por contra si los divi 

dendos son pagados o percibidoc a partir del lo. de enero de-­

I989 deben npllcar las nuevas dinponiciones entre las cunlcs -

oe diotinguc la abligaci6n de las oociedades mercantiles de 

llevar una cuenta de utilidad fiscal neta. Ln cunl se ~dicion~ 

rli con ln utilidad fiocal neta de cado. ejerdicio, '.lsi como con 

lno dividendos percibido& de otras sociedadeo mercantiles res! 

dentes en Mfi~ico y ne diominuir~ con el importe de loe divide~ 

don o utilidades dist.ribuidoo en efectivo o en bienes, el oal­

do de ln cuenta se actualiza anualmente sin considerar la uti­

lidad fiscal del propio ejercicio. 
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L~ tasa que deben tener es como sigue: 

-Trat~ndoac de dividcndoa o utilidaJes que oc pa -­

guen a personas rtuicao o a peroonas morales ~oñ fines no lu -

crntivos: 

a) 40% cunndo no provengan del saljo en la cuenta -

de utilidnd fiscal netn. 

b) ro% cuundo l~ utilidnd repartida provenga de la 

cuenta de utilidad fiscal neta, 

e) Tratpandone de erogaciones no deducibles que be­

neficienn a socion o nccionintno?~tnmbién ne retendrá el im -­

puesto can l~ tn~u del rc1% • 

-37% eb !989, 36% en 1990 y 35% en 1991 sobre di•i­

dcndos pagadou a socicdndcs mercantiles y n sociedndea de in -

versi6n, cu~ndo la~ utilidaden repartidas no provengan del sal 

do de la cuentA de utilidad fiucnl neta. 

La manera de integrnr esta cuenta en ln eiguiente:­

A la num~ de lae utilidades fiocalen netas de los ejercicios -

termin~don durante el per!odo comprendido del Io. de enero de 

1975 ~l 31 de diciembre de 1986. Se 1e sumarán los dividendos 

percibidos de 1975 n I982 y oc le reatarán los dividendos o -­

utilidndes diotribuidoc en e~ectivo o en bienes. no oe consid~ 

run loG dividcndoa distribuidou en acciones n que ac huyan in­

vcrtidoa deotro de lon 30 días. 
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En ~~ngruencia con la red~c~i6n a las tarifas físi­

cas se reduce ~el 50% nl 40% la retenci6n que deben efectuar -

quienes bagan :oa pagos correspondientes. 

La !arifa del Art. 14! para estar acorde con lae 

reformas reduce de I2 a 6 loa rangos y se reduce del 50% al 40% 

el porcentaje c&ximo para aplicar sobre el excedente del límite 

inferiror. 

Comp1cmentnrio a enta rorma se mostrar' muy sooera -

la Ley del Impuesto al Activo de las tmp~esas, porque ou esen -

cin es como se ~a mencionado complementario, la mecánicn para 

su cálculo es la siguiente: 

-La s~QB de len promedios ce~sunles de activos fi -

nancieros corre~pondientes a los menes del ejercicio se divide 

entre el misoo n1mero de veces. 

-Los promedios mensuales de activos se dividirán o~ 

mando el saldo inicial del oaldo final dividido entre dos, ex­

cepto aquellas opcracionen que se efectúen con el sistema fi -

nanciero. En c~yoo casos el promedio se determinará en loe t~~ 

minos del artículo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

eo decir determinando en forma directa,cumando loa saldos dia­

rios del mes y dividiendo entre el mismo número de días del mes. 

-El promedia de activas fijou, cnrgos y gnstos dif~ 

ridos se determinar6 actualiznndo el saldo pendiente de deducir 
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UIPUESTO DETERf.llNADO CORRESPOSl11E!\H AL 

EJERCICIO REGULAR INMEDIATO A.'\TERIOR 

MULTIPLICADO X FACTOR DE ACTUALIZACIO!\ ( 1) 

IGUAL 

DIVIDIDO 

IGUAL 

MULTIPLICADO 

IGUAL 

• HIPUESTO ACTUALIZADO 

' .- 12 

PAGO PROVISIONAL MESSUAL 

(1) Se determina en los tlr~inos del Artículo 

7o, Frncc. ll de ln Ley Del Impuesto Sobre la Renta como si-

gue; 

UIVIDIDO 

IGUAL 

l:- INPC DEL ULTIMO MES DE LA PRIMERA m TAD DEL 

MISMO EJERCICIO. 

Los contribuyentes que sean sujetos nl pago de­

es tc impuesto dcbcr~n presentar conjuntamente con la declar~ 

ci6n del impuesto sobre la renta la del impuesto al activo. 

Mencionando que los contribuyentes de este im ~ 

puesto podrán acrcditnr una cantidad equivalente al impuesto 

efectivamente pagado contra las cantidades a que cstcn obli· 

gndos a pagar en el iTI1pucsto sobre la renta. 
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4. \. 3 C A S O PRACTICO 

Dntos del ejercicio comprendido del lo. de enero al 31 de di 

cicmbre de 1988. 

l);GRESOS ACUMULABLES 

Actividades preponderantes 

Intereses ganados devengados 

UtilidaU cambiaria 

Ganancia inflacionaria 

Total de Ingresos 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Co[T\pras 

Dcprcciaci6n indexada 6 
actual i z. nda 

Dcprcciaci6n inmediata (art. 51) 

Ocprcciaci6n inversiones 

r~rdida inflacionaria 

Otras deducciones 

Totnl de deducciones 

Utilidad Fiscal 

PERIJIDAS F!SCAl.F.S 

Pendientes Je aplicar de otros 
ejercicios 

Resultado Fiscal 

(Mi les) 

4000 

500 

500 

.!.Q.Q.Q..._ 

óOOO 

1000 

sao 
200 

2000 

-1.Q.Q._ 

4000 

2000 
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Coeficiente de Utilidad: 

lngreo Acumulable 6000 

Monos 

Ganancia Inflacionaria -1.Q.Q.Q_ 

!ngr~sos netos 5000 

Utilidau Fiscal ~ 

Entre 

Ingresos netos 5000 

COEFICIENTE DE UTILIDAD• 0.~000 

MOl\TO PAGO PROV!S!ONAL 

Ingresos corrcspon<licr1tcs al periodo comprendido desde el 

inicio del ejercicio hasta el ultimo dia del mes a qt1e se 

refiere t!l pago 

Multipllcado por: Coeficiente de Utilidad 

UTILIDAD FISCAL BASE 

Multiplicado por: Tasa nrttculo lo. 

RESULTADO 

MENOS: Pagos provisionales del mismo ejercicio <:fec· 
tua<los con anterioridad 

900 

...iQQ_ 

350 
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DETERMINACION CUENTA UTILIDAD FISCAL NETA AJUSTAUA. 

DATOS: Empresa X,S.A. de C.V. 

Ejercicios Fiscales de Enero a Diciembre 

Fdcha constituci6n lo. de enero de 1979 

Ej)lrcicio lngresoS' Global 1. S. R. 

Fiscal 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

198·1 

Gravab le: Rcsul. 
tado Fiscal. 

300 000 74925 •• 

1000 000 180075 

5500 000 2352000. -

4000 ººº 1713600 .• 

3000 000 1260000 •• 

5100 000 2268000 •• 

P.T.\'. 

B\ 24000. -

SOO:JO. • 

440000.-

320000. -

240000. -

408000 •• 

1985 11000 000 4620000. • 10\ 1100000 •• 

1986 25750 000 10815000. - 2575000 •• 

1987 ll 78000 ººº 5181000 •• 

Ingresos por Di vi den dos :.;o 
Dividendos Distribuidos 
Dedu:ibles. 

---o---- ----o----- 10.000 

200.000 ---o----- 50.000 

---o---- 250 000 100.000 

---o---- ----o----- 80. 000 

600, 000 1200 000 

---o---- ----o----- 300.000 

1500.000 2900 000 

3600.000 ---o----- ---o----
b250. 000 ---o----- 100.000 

VII 44 300 000 12712000 •• 4430000. - 6250. 000 ---o----- 1100.000 

19881! 135700 000 19481000. - ----o--- 17000.000 3450. 000 

VII 144000 000 30964500 •• 1440JOOO. • ---o---- 17000.000 3450. 000 
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Siguiendo el procedimiento estnulccido y uctw1litudo lus utilidades poderos Jctenninar el saldo Je la cufinal 
Ul·Encro- 89 

1979 1980 198 1 1982 1983 1984 

Rcsultndo (iscal in~. ~loba l 
grnvuhlc (·) l.S ll. 

3UOOOO 1000000 5300111)0 4000000 3000000 5100000 
74925 1HUIJ75 2152000 171~t>OU 1260000 2268000 

(·) 1'111 

( ·) No dcdtdblcs 

(•) Utilidad fiscal nctn 

( +) Ingresas x dividendos 

(·) llividendos distribuidos 

(•J Saldo Uc lu cuc.'llt:a 

{ rJ Srn1li1 }IJ7!> a 1 JKC. 

INPC Dic88 16 147. :n 

24000 80000 

1111100 50UIJU 

191075 689925 

200000 

HI 1075 HH9925 

lll!iH!.MOO 

440000 

IOUOOIJ 

2608000 

250000 

23580011 

INPC Enero 87 4440.9 • 3.6361 96 681 718 

(rr) Util fiscal neta 1987 49571000 

IN!'C Dic. 86 16 147.3 

mrc Enero 88 12 293.5• 1.3135 65 111 509 

Util. Fisc. Neta 1988 67 404505 

JNPC Enero 89 16 542. 6 

!NPC Dic. 89 16 H7. 33• l.U245 69 055 911 

Saldo Cufin al 01-01-89 230 849 138 

320000 240000 408000 

BOUOU 300000 

1886400 1500000 2124000 

1886400 151HHIOO 2124000 

1985 1986 1987 1988 

11000000 25750000 73000000 135 700001 
4620000 10815000 17899000 504455Ull 

1100000 2575000 4430000 1440000ll 

1100000 34500llll 

5280000 12360000 49571000 6740450U 



4. REFORl-L\S 1989 Y 1990. 

4.2. 1990. 

4. 2. 1. ANTECEDllNTES. 

El paquete fiscal para 1990 enviado por el poder ej~ 

cutivo a las cám~ra~ para su análisis y aprobación contcnian -

reformas a las diversas leyes impositivas, cuyos objetivos en_ 

materia de politica tributaria y financiera fueron los siguic~ 

tc."S: 

fortalecer ~l crecimiento económico en un marco de estabili­

dad dD precios. 

Promover el <Jhorro interno tanto público como privado. 

Ampl:íar la <lisponihili<lad de recursos para promover la invcr_ 

si6n productiva. 

Financiar en forma no inflacionaria, el gas~o pfiblico en las 

arcas de mayor prioridad social. 

Por otra parte~ las politicas crediticias, moneta-·­

rias y cambiarias continuarán fortaleciendo la estabilidad de 

las varia.bles macroccon6micas fundamentales, para fomentar ta!!. 

to el crecimiento económico sostenido, como estimular el creci 

miento del ahorro interno, y así obtener recursos para fUnan-­

ciar la i11versi6n productiva. 

l.a reforma fiscal para 1990, segan la cxposici6n de 

motivos expedid~ por el ejecutivo, tiene Los siguientes objct! 
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vos: 

1.- Fortalecer los ingresos pOblicos r propiciar el crecimicn· 

to económico. 

·2.- Simplificar las disposiciones fiscales y el cumplimiento -

de lns obligacion~s. 

J.- Reducir las tasas impositivas. 

4.- Ampliar el número de contribU)'Cntcs. 

S.- Mejorar el conrol y la fiscnlizaci6n del cumplimiento de -

las obligaciones. 

El primer objetivo se pretende lograr al aumentar -­

los ingresos tributarios del gobierno federal, a base Je incr~ 

mcntnr el número de contribuyentes que tributen en el r~gimen_ 

general del Impuesto sobre la Renta; la derogación del rt!gimcn 

de causantes menores y bases especiales de tributaci6n, a qui~ 

nes se establece un novedoso sistema simplificado en base a 

flujo de efectivo. 

F.n el objetivo de simplificaci6n, se pretende lograr 

efectuando varios cambios entre los que se encuentra la unifj­

caci6n de la fecha de pago de Impuesto sobre la Renta y el Va­

lor Agrcgn<lo, que será el día 11 de cada mes, en un sólo lugar 

y de manera conjunta: eliminando del cálculo del componente -­

inflacionario, los intereses devengados en el mes y simplifi-­

cando la determinación de la ganJncia en la cnajenaci6n de ac­

ciones entre otros. 
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Por lo que se refiere a la reducción de tasas impos! 

tivas, se reduce la del Impuesto sobre la Renta, para personas 

morales y la de personas fisicas. Esto en congruencia con la -

mod~rnizncl6n y con el objetivo de fomentar la inversión y el_ 

esfuerzo productivo de los contribuyentes. 

El cuarto objetivo relativo a la ampliaci6n en la ba 

se gravablc, se pretende a través de la incorporaci6n al r6gi­

mcn general de aquellos contribuyentes en bases especiales de_ 

tributaci6n y unn gran parte de contribuyentes menores. 

Reforma muy importante es la actualizaci6n de crédi­

tos fiscales a partir de 1990, de tal forma que estos no pier­

dan su vnlor con el paso del tiempo. 

Respecto al quinto objetivo. de control y fiscaliza-

ción se establece entre otros: 

La obligaci6n de que los ejercicios fiscales de las personas 

morales a partir de 1990, concluyan al 31 de diciembre, con_ 

esto se pretende tener un mayor control de los co11tribuyen-­

tcs y evitar posibles prácticas elusivas y abusos. 

La obligaci611 de que las adquisiciones de los contribuyentes 

sean con cheques nominativos, no negociables y para depósito 

en cuenta del beneficiario. 

Ahora <.·~ requisito para 1.J.s <le<luccioncs, el que las facturas 

co11tcng'.1 datos correctos del r1ombrc y domicilio de quien --
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las emita, siendo responsabilidad también de la empresa el vi· 

gilnr que los datos que correspondan a sus clientes y provccdg 

res sean correctos. 

Finalmente es conveniente hacer referencia a algunos 

logros alcanzados durante 1989 de acuerdo con la exposición de 

motivos de la Lcr de Ingresos: 

l.a economia evolucionó favorablemente como resultado del sa­

neamiento de las finanzas públicas, la apertura comercial y 

el redimensionamicnto del sector pablico. 

Lu inflación fué la menor de la última dfjcada estimada en 

Z0.51 anual. 

El crecimiento del producto interno bruto, estuvo por encima 

del 1.5\ porcentaje superior al estimado del 1.51 

El ahorro financiero aumcntd a una tasa anual alrededor del 

25\ en términos reales. 

Se ncgoci6 la deuda externa pública casi en su tDtalidad, lo 

que permitirá la disminucidn de la transferencia neta al ex­

terior, que a su vez originará un despegue paulatino de la ~ 

economía. 
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4.2.2. PRINCIPALES CARACTERISTlCAS. 

En 1990 se sustituye el concepto que definia a las • 

Sociedades Mercantiles, para incluir un género más amplio de · 

contribuyentes, bnjo el rubro de personas morales. El cual. in­

cluye adcm5s de las entidades que comprcnd[a el primer t6rmino 

citado, a las Sociedades Cooperntivas, Sociedades Civiles, As~ 

ciaciones Civiles y toda otra persona moral que conforme a las 

nuevas definiciones, no queda comprendida en el término de en­

tidades no lucrativas. De esta forma se incorporan al sistema_ 

de tributación de ISR, que anteriormente s6lo aplicaba a las -

Sociedades Mercantiles. 

Se efectúan diversas adecuaciones respecto a la de-­

terminación del componente inflacionario de los créditos y de 

las deudas, asi como de los intereses acumulables y deducibles 

y de la ganancia y pérdida inflacionaria que derivan de los -­

mismos, destacando los siguientes cambios: 

a).- Se elimina la indicación que obligaba a incluir dentro 

de los saldos promedios de créditos y de deudas, los int~ 

reses devengados no percibidos o no pagados en el propio_ 

mes. 

b).- Se elimina la excepción de determinar ganancia inflacio-­

naria, en los casos de deudas a favor <le fondos y fidcic2 

mi sos de fomento del gobic1·no fc:dcral. 

e).- Se incorpora a la Ley. la disposición administrativa del_ 
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ano pasado, relativa a la considcraci6n 'umo créditos, de las_ 

inversiones en acciones de S~cicdadcs de Inversi6n en Renta Fi 
ja. 

Acorde a la modificaci6n del concepto 11 Sociedadcs 

Mercantilcs 11 por el de "Personas Morales" se cambia la denomi­

nación del titulo 11 y se reforman diversos articulas en ese 

sentido. Se crea el (Art. 10-A) para establecer exenciones a 

las personas morales qut• se dediquen exclusivamente a activid.!!_ 

des agricolas, ganaderas, silvfcolas o pesqueras, tarnbi~n se 

hace aplicable a las Sociedades Cooperativas de Producción. 

En los tiagos provisionales (Art. 12) se hacen algu-­

nos ajustes a los plazos, a la redacción de conceptos y al pro 

cedimiento de c51culo aplicables a los pagos provisionales del 

I.S.R., de los contribuyentes comprendidos en el titulo 11 de 

la Ley. 

En cuanto a platos, estos se deducen del día 17 al -

dia 11 de cada mes, fecha en que tnmbi6n deberán cubrirse pro­

piamente todas las demás contribuciones. 

Asi mismo, se incorpora en la ley la aclaración de -

que tanto los ingresos a considerar para el cálculo del coefi­

ciente de utilidad, como los ingresos del ejercicio por el que 

se esté determinando un pí).go pTovi s ionnl. deben ser los 11 nomi-
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nales'', Para mayor claridad, inclu~o Je incorporar la defini-­

ci6n Je ingresos nominales, que son los acumulables, sin gann~ 

cia inflacionaria y considerando los ingresos por intereses 

ln ganancia cambinria, sin restarles el componente inflaciona­

rio. Por otra parte se elimina la op~i6n de adicionar a los i~ 

gresos, la cifra dcrivadn de aplicar un estimado de inflación 

al promedio de cr~ditos del afio anterior. 

Ingresos (Arts. lS, 16 ~- 17) 1 se modifica11 para nm-· 

pliar el concepto de "rcvaluaci6n de inversiones" al de "Rcva­

lunción de activos'', conservándose la característica de no ca~ 

siJcrarlos como ingresos para ISR. 

Enajc110.ci6n de acciones (Arts. 19 )' 19·1). se mantie­

ne en vigor la mcc5nica del cálculo del costo promedio por ac­

ci6n de las que se enajenan, haciéndose algunas modificaciones 

y adiciones tendientes a determinar un costo fiscal mas equit~ 

tivo. A continuación se comentan en detalle dichas innovacio-­

nes: 

A) Divide11dos percibidos.- Su incorpora la disposición que 

prcvcfi que para calcular el costo promedio por acción se d~ 

ben de i11cluir los dividendos o utilidades percibidos de 

otras ¡>crsonas morales. 

B) Dividendos distribuidos. Se establecen algunos nuevos casos 

en que los divitlcndos distribuidos por las sociedades emis~ 

ras de las accion~s que se enajenan no deben de entrar y 
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formar parte de la determinación del costo fiscal promedio, 

mismos que a continuación se scftnlan: 

Los dividendos o utilidades distribuidos entre el l~ de ene­

ro de 1987 y el 31 de Diciembre de 1958. 

Los que no provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta. 

e) Utilidades, p&rdidas y dividendos.- Se elimina la disposi-­

ci6n establecida en 1989, consistente en que para el cálcu­

lo del costo fiscnl, s6lo se considerará el 90\ de las uti­

lidades, pérdidas y dividendos de la sociedad emisora, cst~ 

bleciéndosc el 100\ de las mismas para este afio. 

De L1s <lc<lucci.oncs en general (Art. 22-XI) y en con­

gavcncia co11 el cambio <le que las sociedades y asociaciones e! 

viles, tributen en forma semejante a las sociedades mcrcanti-­

lcs, se establece que los anticipos que paguen a sus socios s~ 

rán una partida deducible. 

Se establece (una reforma importante) que los gastos 

de representación, incluyendo los consumos de restaurant o ba­

res, son no deducibles, tampoco son deducibles, los gastos en 

comedores que no estén disponibles para todos los trabajadores 

de la empresa (Art. ZS-\'). 

Deducción inmediata (Art. 51), se elimina como acti­

vo sujeto a este beneficio a los automóviles y vehículos en g~ 

neral )" se limitan. Ciertas z.onas del país (D.F., Guadalajara, 
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Monterrey y Zona Metropolitana), para que las inversiones rea­

lizadas en ellas, no senn beneficiadas por este tratamiento. 

Delimitaci6n título lll (Art. 68) se precisa que Onl 

camcnte se considerarán personas morales con fines no lucrati­

vas aquellos enlistadas en el Art. 70 (Sindicatos, obreros, -­

asociaciones patronales, cámaras, colegios de profesionalcs),­

así como las socicdudcs de invcrsi6n de Renta Fija. 

El (Art. 74), redefine el concepto de ganancia in--­

flacionaria. Lo anterior obedece a que en 1990 las personas -­

íisicas con actividades empresariales y los que otorgcn el uso 

o goce temporal de bienes inmuebles, siempre que no cjer¡an ln 

dcducci6n ciega del 50\, deberán acumular a sus ingresos lag~ 

nancia inflacionaria que en su caso les resulte. 

Se reestructura la tarifa (<lcl Art. 80), modificánd~ 

se en diversos estratos, los límites, la cuota fija y el por -

ciento que se aplica al excedente del limite inferior. La nue­

va tarifa reduce la carga impositiva en forma ligera a los 

primeros niveles y en forma más significativa a los segundos,­

ya que la tasa máxima que se establece es la del 35\ en lugar_ 

del 40\ que existió en 1989. 

A<li~íonalmcntc se establece que los pagos por hono-­

rarios que hasta el afio anterior se efectuaban cuatrimestral--
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mente se deberán rcali:3r en forma mensual, debiendo ser cu--­

bieTtos el d!a 17 del me; sisuicnte, al que corresponda (Art.· 

$6). 

Se limit~ el r~gimcn de contribuyentes menores a las 

siguientes personas: 

.l.) Quienes realicen acti\'idai.!cs empresariales al menudeo en 

puestos fijos y scmifijos en la vía pablica o como vendedo­

res ambulantes. 

S) Locatarios de mercados pdbli~os que realicen ventas al mcn~ 

deo. 

Los requisitos que dcb~rán reunir estos contribuyentes son_ 

los siguientes: 

Que en el afio anterior sus ingresos por estas actividades no 

rebasen 10 veces el S.~.G., anualizado correspondiente al D. 

F. 

Que no tenga empleados. 

Que la negociación si es arrendada no exceda de ZO M2 o de .. 

50 MZ si es propia. 

- Que sea un sólo establecimiento, eliminando la posibilidad -

de que fueran varios establecimientos en mercadas pQblicos. 

Se cstnblccc que las enajenaciones o los servicios sean di-­

rectamente con el consumidor. 

Se elimina la posibilidad <le que estos contribuyentes pudie­

ran rcaliiar sus actividades mediante asociación en partici­

pación. 
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Se precisa que los pagos provicionales son bimestra­

les y se difieren sus pagos. que se efectuaran el día ZO del -

mes siguiente de que se trate, r no dentro del bimestre al que 

corresponda el p•go, 

Se introduce un r~gimen opcional a las actividades -

empresariales, debiendo cumplir con los siguientes requisitos: 

Las personas física~ que obtengan ingresos por actividades -

empresariales, porque podrán tributar conforme a este r~gi-­

mcn1 siempre que los ingresos propios de su actividad en el 

ano de calendario anterior no excedan de 500 millones. 

Endisposici6n transitoria se establece la obligación de pre­

sentar aviso a la SllCP, a m5s tardar en el mes de septiembre 

de 1990 u los contribuyentes que deseen tributar bajo este -

régimen, debiendo acompañar para tal efecto un estado de po­

sición financiera al momento de la opción. 

Llevar contnbilidad simplificada de auccrdo con las disposi­

ciones fiscales respectivas. 

Se adicionan varios artículos en las cuales se defi­

nen los conceptos de entradas y salidas, especificando que so­

bre el resultado de la resta de los conceptos anteriores se -

pagar4 im¡Jucsto. 

Se mcncionn que los contribuyentes que opten por pa­

gar el !SR. por medio <le este r6gimcn, quedan relevados de 
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efectuar pagos provisionales de los ingresos por dividendos, • 

todos los anos se ha venido modificando el régimen de dividen­

dos, originalmente se gravaron con una tasa del 15\, después · 

con una tasa progresiva del 15~ al 20\, posteriormente con la 

tasa del Zl\. Esta$ tasas eran definitivas para el perceptor. 

Durante los af\os de 1979 a 1982, inclusive, se dio 

el sistema opcional conocido como "transparencia fiscal". 

De 1983 a 1988 so permitió la deducción de los did· 

dendos pagados, con reglas r tasas que cambiaron todos los 

unos. El perceptor del dividendo lo consideraba ingreso acurau· 

table y al pagador, partida deducible. 

En 1989 se cambiaron las reglas para los ingresos 

por dividendos no permitiendo la dcducci6n para la sociedad 

pagadora y estableciendo la no acumulaci6n para el perceptor. 

Se fijaron tasas del 101, 351 y 40\ dependiendo del­

origen del dividendo y la calidad del perceptor, se inici6 la 

obligaci6n de llevar una cuenta de "utilidad fiscal neta", pa· 

ra determinar la tasa aplicable. 

Las nuevas disposiciones son de forma y no de fondo, 

debe distinguirse si el dividendo proviene uno de la cuenta de 

utilidad fiscal 1icta, las tasas aplicables son: 
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A) Si se trata de dividendos p3gados contra la cuenta de uti­

lidad fiscal neta, no se causa impuesto alguno. 

B) Cuando el pago del dividendo no sea contra la cuenta de -­

utilidad fiscal neta. La sociedad debe retener el 35\ (36i 

para 1990). 

Se modifica el Art. lZ~ para seftalar que la obliga-­

ci6n de llevar una cuenta de utilidad fiscal neta afecta a to­

das las pcrsonns morales y no solo a las sociedades mercanti-· 

les. 

Se modifica la tarifa del Art. 141 que contempla co­

mo tasa marginal la del 35t en sustitución a la del ~O\ vigen­

te en 1989. En los arts. 1~6 y ¡~; no se consideran exentos -

los pagos por concepto de sueldos y honorarios que cfectucn -­

las personas fisicas o morales sin establecimiento permanente 

en N~xico. 

Un referencia a los estímulos fiscales cuando el co~ 

tribuycnte enajene su ca5a habitación y desee invertir el im-­

portc en c11cntas especiales para el ahorro, a partir de 1990,­

cl importe queda limitado a la ganancia derivada de la enajcn~ 

ción de la casa habitaci6n, en lugar del importe total de la -

cnaj~naci6n como scnalaba esta disposición anteriormente. 
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4. Z .3. CASO PR.\CTICO. 

Dctcrminaci6n ÜC'l componente inflacionario (aún cua~ 

do a partir <le 1989 no es nC"cesario incluir en los pagos pro\'.! 

sionales el cálculo del componente inflacionario ni los canee~ 

tos de intereses acumulables o gai1ancia inflacionaria, sin em· 

bargo subsiste la obligación de incorporarlos en los cálculos 

de los ajustes semestrales a dic}1os pagos): 

DIA 

3 

6 

8 

Fórmula + Saldo promedio mensual x \ inflación mes. 

Determinación promedio mensual: 

A) Con sistema financiero mexicano Suma Saldos Diarios 
Num. días Mes 

B) Otros cr6ditos y dC"udas s. l. S. F. 

LA CARC.\Cll\, S. A. Dé C.\'. 

CEDULA SALDOS DIARIOS BANCOS DE E~ERO. 

IMPORTE O!A IMPORTE 

700 17 875 

800 18 1025 

850 19 350 

950 zo 650 

1000 21 1500 

1050 22 1350 

lZOO 23 1000 

1300 24 1450 
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9 l zso 25 1300 

10 1200 26 i:uo 

11 1100 27 1100 

lZ 1000 28 1000 

13 1050 Z9 600 

l•\ 900 30 900 

15 800 31 _Q.QQ 

16 95D 
TOTAL 31000 

rRO)IEDIO MENSUAL 1000 

CUENTAS POR COBRAR 

E~ERO fEBR[HO 

SAi.DO INICIAL ll,900 l"·"ºº 
SALDO FINAL 43' 700 .1: ,605 

PROMEDIO MENSUAL . H 900 . l3 -oo 44,300 

CUENTAS POR PAGAR 

cHRO FERRERO 

SALDO INICJAL 13,000 19,635 

SALDO FINAi. 19,635 :o,535 

PROMED !O MENSUAL 13,000. 19,635 l ó. 31 s 

DET fül.M l l<AC l C FACTOR UE !SFL\C!OS: 



!~DICE DEL MES 

INDICE DEL MES A~TERIOR 

FACTOR • ~09 
"1 ,ulr7 

- 1 

EllERO 

44,409 

H,082 

DETERMINAC!Oll DEL COMPONE~ TE 1:\FLAC IONARIO. 

PROMCIJIO MENSUAL 

FACTOR lNf.LACIO~ 

EFECTO lCOMPIN) 

B . .\.'\Cc15 CTAS.X COB. CTAS.X PAGAR. 
L'DO H,300 16,318 

0.0SD93~0 0.0809840 0.0809840 

50.~8~ 3,588 1,301 

En el cjcm11lo se supondrá que la empresa tuviera los siguicn-· 

tes datos: 

50,506 de intereses devengados en contra 

Zb,Z40 de íntcrc$eS devcng~dos a favor 

DE1ERHINAC!ON DEL INTEl\ES .~CU~!ULABLE O LA PERDIDA !NfLAC!O:iA- -

RIA. 

Interés a favor 26,240 

Compin de los acti~os ~ 
Diferencia 



DETE~\llSACION DEL INTERES DEDUCIBLE O LA GASANCIA INFLACIONARIA 

Interés en contra 

Compin de los pasivos 

Diferencia 

50,506 

DETERMINACIDN PAGO PRO\ 1 SJOSAL. 

La fórmula para determinar el coeficiente de utilidad 

Es la sicuientc: e .u. • UF + DI 
1. SOM. 

Ut i 1 idad fiscal 

ISOM Ingresos nominales 

C.U. Cueficicritc de utilidad 

~ I Dcducci6n inmediata d~ inversiones 

l NOM • IT + INT • GC • Gl 

DONDE: INO!>t: Ingresos nominales 

IT Ingresos totales 

INT Intereses ganados sin restar componente 

GC Ganoncía cambiaría 

Gl Ganancia inflacionaria 

DATOS DEI. E.IERCICJO COMPRENDIDOS DEL !? DE ENERO AL 31 DE Dl-­

CI E.'IBRc DE 1989. 
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INGRESOS ACUMULABLES 

ACT 1 \" I OADES PREPONDERANTES 

IXTERESES GANADOS DEVENGADOS 

UTILIDAD CAMBIARIA 

GA.">A~C !A 1 Nl'l.AC IONAR 1 A 

TOTAL DE INGRESOS 

OEUUCCIONES AUTOR! ZADAS 

COHPRAS 

DEPREC I AC ION 1 NDHADA O ACTUAL 1 :AD.\ 

DEPRECI.\C!ON INHEDIATA (ART. SI) 

DEPRF.CIACION DE INVERSIONES 

PERUlllA l~FLACIONARIA 

OTk~S DEDUCCJONLS 

TOTAL OE DEDUCCIONES 

UTILIDAD FISCAL 

IXGRESOS NOMINALES DE ENERO DE 1990 

PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

IKGRESOS POR INTERESES 

GA.~,\.~CIA CAMBIAR!,\ 

TOTAL 

c. u." IOOO + 200 • 0.24 
-;lJ1j()""'"" 

BASE XUE\".\ 

40M 

SOL' 

..lS'.Q_ 

4000 

1000 

60~ 

100 

~ 

900 

INGRESOS 900 x O. 24 • 2I6 Utilidad fiscal base. 

216 x Tasa ·36\ ~ 77.76 ~onto pago provisional. 

1Z4 



5. REJ'ORMAS i'E 1991 

COMENTAR;:s. 

Este afio no ~e ~rc6 ningún impuesto simplcccnte se -

intentó consolidar el 5ismmn que se implcmcnt6, el afio antc-­

rior en el cual las ba.$cs- especiales de tributoci6n y contrib!:!_ 

yentes menores se intr~dujcron en el r6gimcn general de ley en 

un apartado especial. 

Pero cntr~m.:: i:-1 materia, los principales cambios 

son los siguientes: 

Se adiciona una fra~~i~n al nrt. lZ on donde se menciona la_ 

obligación de prcsc~tar declaraciones de pagos provisionales 

aan en los casos er1 ~uc no haya impuesto a cargo ni saldo a 

favor. 

La deducción de lns inversiones en autom6vilcs scr5 hasta 

por el 80\ del mont~ total del bien, el criterio argumentado 

por la ley, es que ::s autom6vilcs no son usados en un 100\ 

por el usunrio {persona f[sica o mor¡1l) por consiguic11tc los 

gastos que se originen por Estos tanto de refacciones como -

combustible scrfi11 deducibles solo en parte (80\ del total). 

Se implcmcnt6 un sutsidio a las personas físicas que tribu-­

ton con la tarifa Jcl ~rt. 80, con el cual se disminµirl el_ 

impuesto a retener, para la aplicación del total del subsi-­

dio se crcC un sistcna que tomari en cuc11ta la proporci6n 

que guor<lu ,~l s::il.:iria con todas las percepciones que tenga 

ln 11crson~ ·n ese JlCT~entnjc se aplicará el subsidio. 
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L~s pagos provisionales por concepto de honorarios r los que 

realicen pagos en el sistema simplificado, los rcali:arán b~ 

jo un novedoso sistema con las siguientes caractcrlsti~as, -

serán trimestrales. 

La fecha de pago ir5 en !unción directa de la primera letra_ 

del R.F. C. y de la fecha de nacimiento del contribuyente . 

. -\parte de actualizar la contribuci6n (cuando se omita) se P!!. 

pag~lrá un 2.25\ de recargos por cada mes o fracción. 

Se crea una nueva entidad o persona jurídica a partir del 

término cscici6n que no es otni cosa que una empresa se divl 

da en varias, tocando repartir a cada una nueva empresa cs-­

~indida una ¡>roporci6n del total en cuanto a bienes y deudas 

en lo mrts amplio que se pueda entender el anterior con~epto, 

Se implcnta 13 obli&aci6n de anotar en el esqueleto de los · 

cheques el R.F.C., de l.:i p1..~rsona que los expida, se adicio-· 

na la obligación de anotar la lo)'enda "para abono en cuenta_ 

del beneficiario" a los cheques que excedan de un millón de_ 

pesos (según R.G.T .o.e., ol límite son 5 millones). 

\~(\ 
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COSCLUSlON&S 

En baee a la recopilación anterior, y al haber analizado lna causas hiB-­

t6ricos que dieron orlgen, e::. su momento a los diferenceu reforauu1 podría 

concluir lo dgulente: 

Si bien nueiitra Ley del Impuesto Sobre 14 Renta en el sentido ei:itricto, -

jurídlcamente hablando adolesce de algunos defectos, estos son tMs que º!. 

Ja de forma. entendiendo por el lo: que el legislndor al expedir la reforllllJ 

de Ley lo hace con un crlter!c- o lden bien definida pero al momento de fl.U 

redacción utiliza tecnicismos complejos que cuando ne llevan a la prácti­

ca provocan canfu!liÓn en su interpreract6n esto provoca que nño con año -

hayan cnmbios. mismos que provocan mlllestür entre los contribuyentes por­

que Hienten que son cnmblos drásticos y constantes que no permiten ll~var 

a cnbo une rlaneac1Ón fiscal a largo plazo, 

Porqlic defecto'> de fondo, no los tiene, son va.rios años de existencia du­

rnntc \o!:I cunle"> J>e lrnn ido, cubriendo lds deficiencias que se fueron de,! 

cubriendo. 

Es también Importante señalar c;ue no se h!l p~rdido Je vista el campo in-­

ternac1onal, por lo que var1o5 cambios se han gelitado en las condiciones 

externnu imperantes en ese ooraunto ror tod~1 lo anterior en mi opinión te­

nemoñ una adecuada ley del it1puesto sobre la renta lo que proveen la eva­

sión es la falta de educación fiscal en el grue!'lo de la población as{ co­

mo no saber (o conocer) el destino real de todas las contribuciones por -

que es del dominio público el uwl uso que !W le~ ha dndo por pate de nue! 

tro gobierno. 
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